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WSTĘP.

ROZDZIAŁ I .  ZASADNICZE CZYNNIKI OKREŚLAJ4CE PRZYDATNOŚĆ
I-WYMAGANIA STAWIANE TECHNICZNYM S'R0DK0M
ŁĄCZNOŚCI DYWIZJI.

1 , Wymagania sta '̂iiane dochodzeniu i  łączności
działaniach bojowych dywizji.

2. Wymagania stawiane technicznym środkom 
łączności dywizji.

ROZDZIAŁ I I .  KIERUNKI I  SPOSOBY UNOWOCZEŚNIENIA I MODERNIZACJI
TECHNICZNYCH ŚRODKÓW ł^̂ CZNOŚCI DYWIZJI.

1 . Taktyczno-techniczna charakterystyka istnie­
jących 1 proponowanych technicznych środków 
łączności dywizji.

2. Wymagania w zakresie rodzajów i i lośc i kanałów 
łączności dywizji.

3. Rodzajestruktura organizacyjna 1 wyposażenie 
węzłów łączności dywizji.

ROZDZIAŁ I I I .  SPOSOBY SIOJTEGZNEGO WYKORZYSTANIA TECHNICZNYCH
ŚRODKÓW ŁĄCZNOŚCI W DZIAŁANIACH BOJOWYCH DYWIZJI.

1 . Struktura organizacyjna współczesnego systemu 
łączności dywizji.

2. Zakres i sposoby wykorzystania technicznych 
środków łączności w bliższej perspektywie*

3. Zadania i wymagania stawiane technicznym środ­
kom łączności dywizyjnego zautomatyzowanego 
systemu dowodzenia.

ZAKOŃCZENIE.
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Radykalne zmiany, jakie nastąpiły po drugiej wojnie {świa­
towej w dziedzinie uzbrojenia, wyposażenia technicznego i struk­
tury organizacyjnej dywizji, a także w sposobach prowadzenia 
przez nią działań bojowych, wyłoniły jakościowo nowe wymagania 
w zakresie dowodzenia wojskami*

Z przewidywanego charakteru współczesnych działań bojowych 
dywizji wynika, że podstawowymi wymaganiami, jakie stawia się 
obecnie dowodzeniu jes t  zapewnienie pełnej ciągłości oraz maksy­
malnej operatywności i skrytości dowodzenia, niezależnie od wa­
runków i wytworzonej sytuacji na polu walki. Tylko konsekwentna 
i skuteczna realizacja tych wymagań jest  w stanie zapewnić ci^,łą 
i szybką wymianę informacji pomiędzy poszczególnymi szczeblami 
i  ogniwami dowodzenia bez względu na warunki działania wojsk 
własnych i przeciwdziałanie że strony nieprzyjaciela^

Jednalcże uzasadnione wymagania ciągłości 1 szybkości wymia­
ny informacji na współczesnym polu walki stoją w sprzeczności 
z obecnie stosowanymi sposobami 1 środkami dowodzenia wojskami. 

Sprzeczność ta wynika przede wszystkim z dysproporcji jaka 
istnieje pomiędzy szybkością i skutecznością działania nowoczes­
nych środków bojowych i ^Tynikającą stąd szybkością zmian w sytua­
c j i  bojowej, a obecnie stosowanymi sposobami i środkami dowodze­
nia. W rezultacie mogą zachodzić poważne różnice pomiędzy czasem 
potrzebnym na zebranie, opracowanie i przekazanie informacji do­
tyczących zmian w sytuacji bojowej, a czasem w jakim będą zacho­
dzić owe zmiany na polu walki.

Warunki współczesnej walki wymagają od dowódcy dywizji po­
dejmowania szybkich, a w niektórych wypadkach natychmiastowych 
decyzji 1 przekazywania ich wojskom w jak najkrótszym czasie. 
Jednak realne i szybkie decyzje mogą byó podejmowane tylko na 
podstawie znajomości aktualnej sytuacji bojowej. Stąd też wynika 
potrzebami konieczność znalezienia takich sposobów i środków do­
wodzenia, które będą w stanie zapewnić aktualnie istniejące po­
trzeby i wymagania dowodzenia wojskami.
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Jednym z najbardziej skutecznych sposobó\̂  i środków 
który może przyczynić się do rozwiązania tego problemu 
jest zmechanizowanie, a w dalszej perspektywie również 
zautomatyzowanie j^^najbardziej pracochłonnych czynności 
występujących w procesie dowodzenia.

Konieczność usprawnienia i  modernizacji dowodzenia 
drogą mechanizacji i automatyzacji jest tak oczywista, że 
nie budzi żadnych sprzeciwów. Problem polega tylko na tym 
w jakim czasie i zakresie oraz jakie dziedziny należy 
usprawni£ić i modernizować by można było w maksymalnym stop­
niu przystosować dowodzenie wojskami dywizji do aktualnych 
potrzeb i wymagań współczesnego pola walki.

Materialno-techniczną podstawę dowodzenia wojskami 
stanotiią różnorodne środki i  urządzenia techniczne, umożli­
wiające zbieranie, opracowywanie i przekazywanie Informacji 
pomiędzy poszozogólnyml szczeblami i  ogniwami dowodzenia, 
Ważne miejsce wśród nich zajmują techniczhe środki łączności, 
które są podstawowymi środkami zapewniającymi przekazywanie 
informacji.

Należy więc prowadzić intensywne badania i poszukiwania 
zmierzające do systematycznego usprawniania 1 modernizacji 
tak technicznych środków,jak i  systemu łączności oraz dosko­
nalenia sposobów ich wykorzystania w procesie dowodzenia, -

Dotychczasowe badania w zakresie łączności oraz doświad­
czenia z przeprowadzonych cwiczeń wskazują, że stosowane obec­
nie w dywizji techniczne środki, a także organizowany system 
łączności, z punktu widzenia niezawodności i  zasięgu działa­
nia oraz prz^ustowości kanałów i skrytości łączności, posia­
dają szereg słabych stron i nie w pełni odpowiadają potrzebom 
i wymaganiom stawianym dowodzeniu na współczesnym polu walki. 

Dlatego też wydaje się uzasadnionym przeanalizowanie 
możliwości, kierunku i zakresu ich unowocześnienia i  moderni­
zacji oraz przedstawienie konkretnych propozycji 1 rozwiązań 
struktury organizacyjnej systemu łączności dywizji ze szcze­
gólnym uwzględnieniem:

- możliwości utrzymywania łączności na postoju i w ruchu 
aa znacznie większe odległości niż zapewniają to stoso­
wane obecnie w dywizji techniczne środki łączności;
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- możliwości utrzymywania niezawodnej łączności w różnej 
postaci i  niezależnie od sytuacji bojowej i w eterze, 
warunków atmosferycznych i terenowych, pory roku i  doby;

-  zapewnienie Jak najbardziej efektywnego wykorzystania 
poszczególnych re lac j i  i kanałów łączności do szybkiego, 
skrytego i  wiernego przekazywania /transmisji/ informacji;

~ zapewnienia ezybkiego rozpowszechniania uzyskiwanych in­
formacji o sytuacji na polu walki w sztabie tSywizJlj

-  możliwości wykorzystania typowych technicznych środków 
ł^oanoścl do przekazywania informacji w zautomatyzowanym 
systemie dowodzenia dywizji.

Podstawowym celem niniejszej rozprawy Jest wskazanie 
dróg i możliwości usprawnienia dowodzenia we współczesnych 
działaniach bojowych dywizji poprzez zastosowanie nowych 
środków i urządzeń łączności, wskazanie na najhardziej sku­
teczne sposoby wykorzystania proponowanych i aktualnie istn ie­
jących środków i urządzeń oraz przedstawienie optymalnego roz­
wiązania struktury organizacyjnej systemu łączności dywizji.

Problematyka dotycząca usprawnienia dowodzenia wojskami 
we współczesnych działaniach bójoitych dywizji drogą udoskona­
lenia 1 unowocześnienia łączności, została przedstawiona 
w trzech rozdziałach.

W rozdziale pierwszym, na podstawie doświadczeń z ćwi­
czeń i w oparciu o posiadane dane statystyczne, wskazuje się 
na podstawowe taktyczno-techniczne wymagania stawiane łączno­
ści w ogóle, a technicznym środkom łączności w szczególności. 
Szczególną uwagę zwraca się na określenie podstawowych parame­
trów /wymagań/ współczesnej łączności dywizji metodą ilościowej 
i jakościowej oceny JeJ działania tak w bliższym okresie /pro­
gram minimum/, Jak również w dalszej perspektywie /program 
maksimum/.

W rozdziale drugim analizuje się niektóre właściwości 
i możliwości stosowanych obecnie w dywizji technicznych środków 
łączności z punktu widzenia potrzeb i  wymagań współczesnego do­
wodzenia, a także rozpatruje się przedsięwzięcia mające na celu 
unowocześnienie i modernizację technicznych środków i urządzeń 
łączności dywizji. Szczególną t(wqgę zwraca się na strukturę orga­
nizacyjną i wyposażenie węzłów łączności djn^ęizji.
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W rozdziale trzecim rozpatruje się podstaTTOTse problemy 
dotyczące najbardziej skutecznych sposobói\ wykorzystania 
technicznych środków i urządzeń łączności w działaniach 
bojowych dywizji* Szczególną uwagę zwraca się na określe­
nie struktury organizacyjnej współczesnego systemu łączno­
ści oraz wykorzystania środków radiowych w różnych sytua­
cjach i warunkach pracy dowódcy i sztabu dywizji,

W zakończeniu rozprawy przedstawia się uogólnione wnios­
ki i propozycje wynikające z istoty problemu dowodzenia 
i łączności we współczesnych działaniach bojowych dywizji.

Za podstawę badati rozpatrywanych w rozprawie proble­
mów, przyjęto taktyczno-operacyjne warunki określające orga­
nizację i prowadzenie współczesnej walki oraz organizację 
dowodzenia wojskami. Charakter tych warunków, w takim zakre­
sie jaki jest potrzebny w celu wyjaśnienia określonych pro­
blemów łączności, przedstawia się odpowiednio w toku ich 
analizowania.

Jako metodę badań tej problematyki, przyjęto metodę 
analizy oraz ilościowfj i jakościowej oceny działania łącz­
ności w warunkach maksymalnie zbliżonych do tych, jakie mogą 
zaistnieć na współczesnym polu walki, w oparciu o doświad­
czenia i wnioski, a także osobiste spostrzeżenia z ćwiczeń.

Naświetlenie problemu łączności dywizji, powinno umoż­
liwić je j  użytkownikom lepsze zrozumienie ro l i  i znaczenia, 
a talcż  ̂ wpływ technicznych środków łączności na całokształt 
prac związanych z usprawnieniem i modernizacją systemu dowo­
dzenia we współczesnych działaniach bojowych dywizji zmecha­
nizowanej .
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R O Z D Z I A Ł

ZASADNICZE CZYNNIKI OKREŚLAJĄCE PRZYDATNOŚĆ I  'm iAGANIA 

STAWIANE TECHNICZNYM ŚRODKOM ŁĄCZNOŚCI DYWIZJI.

1 , #^af^ania sta\yiaae do^yodzeniu i łączności \i działaniach 
bo.lo^ych dy^ iz j i>

Dowodzenie wojskami we współczesnych działaniach bojo­
wych dywizji jest skomplikowanym procesnm działalności do-̂  
wódcy i.sztabu w zakresie kierowania wojskami i  współczesną 
techniką bojową, w warunkach prowadzenia wysokomanewrowych 
i szybko rozwijających się działań, a także w warunkach s i l ­
nego oddziaływania na system dowodzenia przez nieprzyjaciela.

Dlatego też wymaga się, by wszystkie przedsięwzięcia 
dowodzenia, a szczególnie przekazywanie i opracowywanie in­
formacji realizowane były jak najbardziej skutecznie i  w jak 
najkrótszym czasie*-

W procesie przekazywania informacji istotne znaczenie 
posiadają następujące ilościowe i jakościowe wskaźniki infor­
macji, które powinny byc szczególnie uwzględniane w całokształ­
cie problematyki dotyczącej usprawnienia i modernizacji dowo­
dzenia i  łączności, a mianowicie;

-  ilość informacji - ilość znaków lub grup /słów/ jaka na­
pływać będzie do poszczególnych ogniw dowodzenia /dowód­
ców, sztabów/ w jednostce czasu;

- objętość informacji * określająca ilość umownych symboli, 
znaków lub grup znaków zawartych w danej inform£icji;

-  czas przekazania informacji -  czas potrzebny na je j  przy­
gotowanie, przekazanie od nadawcy do adresata i przedsta­
wienie w zrozumiałej dla niego formie;

-  szybkość przekazania informacji -  czas potrzebny dla je j  
przesłania od urządzenia nadawczego nadawcy do urządzenia 
odbiorczego adresata;

-  wierność transmisji informacji -  charakteryzująca dokład­
ność j e j  przekazania od nadawcy do adresata, tzn. wskazu­
jąca na zgodność tekstu otrzymanego ź tekstem przekazywa­
nym /lub na wielkość tzw, stopy błędu/;
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- skrytośó przelcazeinia informacji  ̂ skazująca na stopień 
zabezpieczenia je j  przed przechwyceniem i możliwością 
rozszyfrowania treści informacji przez nieprzyjaciela, 
a także możliwością prowadzenia przez niego dezinforma­
c j i ;

- postać informacji - która może być wyrażana słowami jako 
rozmowa bezpośrednia lub zapisana na taśmie, w postaci 
tekstu /telegramu/ wyrażonego alfabetem łacińskim lub 
Morse a oraz w postaci wizualnej /obrazowej, graficznej/, 
to jest w postaci obrazu ruchomego lub nieruchomego, 
szkicu, rysunku, zdjęcia, dokumentu drukowanego lub pi­
sanego odręcznie.

Uzyskanie wymaganych wskaźników w procesie przekazywa­
nia informacji zależeć będzie głannie od następujących wza­
jemnie warunkujących się czynników;
- systemu dowodzenia wojskami oraz metod pracy dowódcy

i sztabu dywizji , .wpływających przede wszystkim na struk­
turę organizacyjną systemu łączności i  warunki zapewnie­
nia ciągłości łączności;

- czynnika techniczno-eksploatacyjnego dotyczącego możli­
wości i  właściwości technicznych środków i systemu łącz­
ności dywizji, głównie w zakresie niezawodności łączności, 
efektywności wykorzystania kanałów łączności, szybkości 
działania łączności, przepustowości kanałów łączności oraz 
wierności i skrytości łączności.

Zgodnie z przyjmowanymi obecnie zasadami dowodzeniwoj­
skami w działaniach bojowych DZ realizuje się ze stanowiska 
dowodzenia /SD/ i kwatermistrzowskiego stanowiska dowodzenia 
/KSD/, a niekiedy również i z wysuniętego stanowiska dowodze­
nia /WSD/,

Stanowisko dowodzenia dywizji jest  głoivnym punktem dowo­
dzenia, przeznaczonym do kierowania całokształtem działalno­
ści bojowej wojsk. Na stanowisku dowodzenia rozwija się naj­
szerzej wyposażony i rozbudowany węzeł łączności, który jest 
zasadniczym elementem systemu łączności dywizji i z którym 
powiązane są wszystkie źródła informacji.
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K'natermistrzo\\skie stano\\isko do^rodzenia przeznaczone 
jest do kiero^Rania materiałowo-^technicznym i medycznym za­
bezpieczeniem Rojsk dyAVizji. Na kRatermistrzoRskim stano - 
Rlsku dogodzenia rozRlja się odpowiednio wyposażony węzeł 
łączności, będący częścią składową systemu łączności dywi­
z j i  i z którym są powiązane głównie źródła informacji kwa­
termistrzów skiej .

Wysunięte stanowisko dowodzenia organizuje się w nie­
których okresach walki, szczególnie gdy zachodzi konieczność 
znajdo\".ania się dowódcy dywizji b l iże j  wojsk pierwszego rzutu 
i utrzymywania bezpośredniej łączności z podległymi dowódcami. 

Wysunięte st£inowisko dowodzenia powinno spełniać funkcje 
ruchomej grupy dowodzenia dywizji /EGD/, wydzielanej ze szta­
bu w zależności od aktualnych p o t r z e b . N a  przykład, w wy­
padku gdy stanowisko dowodzenia dywizji pozostało daleko od 
wojsk, dowódca z niezbędną grupą oficerów powinien wysunąć 
się na naziemnych środkach transportu lub śmigłowcach do przo­
du i do czasu podejścia stanowiska dowodzenia kierować wojsiia- 
rai przy pomocy środków łączności zamontowanych w wozach lub 
na śmigłowcach dowodzenia,

W celu spełnienia swego zadania RGD winna być wyposażona 
w odpowiednie środki, zapewniające ciągłą łączność ze wszystki- 
mi punktami dowodzenia dywizji i podwładnymi oraz powiązanie 
z zasadniczymi źródłami informacji,

Z uwagi na zwiększone obecnie wymagania w zakresie źj^wot- 
ności punktów dowodzenia i zachowania jego ciągłości, wysuwane 
są poglądy by na szczeblu dywizji w uzasadnionych sytuacjach 
organizowano również zapasowe stanowisko dowodzenia /ZSD/. 
Podstawowym zadaniem zapasowego stanowiska dowodzenia winno 
być przejęcie dowodzenia w wypadku zniszczenia głmTnego stano­
wiska dowodzenia /SD/ dywizji.

y j 0 konieczności i celowości organizowania RGD dywizji potwier­
dzają doświadczenia z ćwiczenia "WRZOS” , przeprowadzonego we 
wrześniu 1966 r. oraz doświadczenia z szeregu ćwiczeń prze­
prowadzonych w 16 DPanc,

xx/ Stanowisko dowodzenia dywizji wraz ze wszelkim sprzętem i 
urządzeniami, rozmieszczone na powierzchni 2 km̂  może być 
całkowicie zniszczone jednym pociskiem jądrowym o równoważ­
niku trotylu równym 10 KT,
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W tej sytuacji na żapasoi^ym stano^Tisku dochodzenia nale­
żałoby róchnież rozwijać węzeł łączności i  włączyć go w zorga­
nizowany systeni łączności dywizji oraz powiązać z zasadni­
czymi źródłami informacji.

Powyższe wskazuje na to, że w składzie pododdziałów łącz­
ności dywizji należałoby posiadać odpowiednie środki i  urzą­
dzenia, przeznaczone do rozwinięcia węzła łączności zapasowe­
go stanowiska dowodzenia dywizji. Ponadto w składzie węzła 
łączności SD winny się znajdować środki i  urządzenia łączno­
ści, które w razie potrzeby mogłyby być wydzielane ruchomej 
grupie dowodzenia /UGD/ dywizji.

Dokonując Wyboru rejonów rozmieszczenia /postoju/ punk­
tów dowodzenia, należy mieć na uwadze rozśrodkowane i skryte 
rozmieszczenie na nich stanu osobowego i środków dowodzenia, 
zapewnienie obrony i ochrony punktu dowodzenia, a także za­
pewnienie ciągłej łączności z przełożonym, podwładnymi i współ­
działania.

Ważne znaczenie a punktu widzenia czasu nawiązania łącz­
ności, posiada ustalenie zawczasu i bezwzględne przestrzega­
nie sposobu rozmieszczenia wozów dowodzenia i innych elemen­
tów węzła łączności i punktu dowodzenia w rejonie jego roz­
mieszczenia /postoju/, a także w kolumnie marszowej. Wszystkie 
pojazdy należy tak rozmieszczać, by zachowane były dogodne wa­
runki pracy organu dowodzenia i łączności, skrytość ruchów 
wewnątrz punktu dowodzenia oraz możliwość szybkiego wyjazdu 
pojazdów w celu sformowania kolumny marszowej i rozpoczęcia 
ruchu.

Istotnym czynnikiem, od którego uzależnione jest utrzy­
mywanie ciągłej łączności, są odległości między poszczególnymi 
punktami dowodzenia, W okresach przygotowawczych do działań, 
a także w rejonach !.5d;środkowania, odległości pomiędzy punkta­
mi dowodzenia nie przekraczają bezpośredniego zasięgu stoso­
wanych obecnie technicznych środków łączności.

Doświadczenia z ćwiczeń Wskazują, że w położeniu wyjścio­
wym odległości między stanowiskiem dowodzenia dywizji, a sta­
nów iskar/ii dowodzenia pułków nie przekraczają 8-10 km, odle­
głość między stanowiskiem dowodzenia, a kwatermistrzowskim
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stanom;iskiem dy\\izji nie przekracza 15-18 km,, natomiast odle­
głość między stano^Tiskiera do îfodzenia dy^Tizji, a stanowiskiem 
dowTodzenia armii może dochodzie do 20-30 km. Wobec powwyższego 
ww tych wwarunkcich nie będą zachodziły specjalne trudności v. 
utrzymaniu ciągłej łączności między poszczególnymi punktami 
dowwodzenia. Natomiast czasie wwalki, szczególnie podczas po­
ścigu oraz podczas przegrupowTania w\ojsk, odległości między 
poszczególnymi punktami dowwodzenia znacznie się zwwiększają, 
co zmusza dow\ódcówv i sztaby do częstej zmiany punktóww dowwodze- 
nia, do dowwodzenia ^ ruchu. . -

DośwTiadczenia z ówwiczeń wwskazują, że tych wwarunkach 
odległości między poszczególnymi punktaaii dowwodzenia znacznie 
przekraczają możliwwe bezpośrednie zasięgi stosowwanych środkóww 
łączności.

Tale na przykład, ww czasie natarcia odległości między 
stanowviskiem dowodzenia dywtizji, a stanowwiskanii dowtodzenia puł­
kowa mogą dochodzić do 20-25 km, natomiast odległość między sta-» 
now\iskiem dowwodzenia, a kwwatermistrzowwskira stanowiskiem dowvo- 
dzenia dywizji może dochodzić do 2 5-30 km. Rówvnież odległość 
między stanowTiskiem dowodzenia dywizji, a stanowiskiem dowwo“ 
dzenia armii będzie dużo wiiększe i może dochodzić do 50-60 km.

Duże odległości pomiędzy poszczególnymi ogniwami dowTodze- 
nia, znacznie przekraczające bezpośredni zasięg stosowtanych 
obecnie środków łączności, występują również podczas przegrupo­
wania wojsk na duże odległości /w marszu/.

Jeżeli założymy, że dywizja maszerować będzie po trzech 
marszrutach, mają na d-wóch bocznych marszrutach po jednym pułku 
ze środkami wzmocnienia i część tyłóww dywizji, a pozostałe siły 
wraz ze sztabem dywwizji na trzeciej /środkowej/ marszrucie, 
otrzymamy łączną długość kolumny na danej marszrucie ponad 100 kn| 
Odległość między sztabem dywizji, a sztabem pułku maszerującego 
w przodzie jako oddział wydzielony /OW/, może wynosić 30-40 km, 
do oddziału rozpoznawwczego /OR/ dyw^izji może być -  50-60 km, do 
kwatermistrzowskiego stanowwiska dowodzenia dywizji - 30-40 kra. 
Natomiast odległość między stanowiskiem dowodzenia dywizji, 
a stanowiskiem dowodzenia armii może wynosić 100 km i  więcej.
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w tych \̂arunlcach utrzymanie bezpośredniej łączności pomiędzy 
dowódcami i sztabami, a talcże z tyłami, przy obecnie stosowa­
nych środkach łączności i obecnej organizacji dowodzenia, bę­
dzie poważnie utrudnione.

Średnie odległości pomiędzy punktami dowodzenia w pod­
stawowych rodzajach działań bojowych dywizji, przedstawiono 
na schematach 1,2  i natomiast możliwości /zasięg/ stoso­
wanych obecnie w dywizji zasadniczych technicznych środków 
łączności, zapewniających przekazywanie informacji, wykazano 
w załączniku 4 ,

Porównując odległości, jakie mogą byc pomiędzy punktami 
dowodzenia w czasie walki i podczas przegrupai; ania /w raajrszu/, 
z możliwościami technicznych środków łączności widzimy, że 
z punktu widzenia ich bezpośredniego zasięgu, szczególnie 
w ruchu, nie odpowia,dają one aktualnym potrzebom dowodzenia,

W celu zapewnienia łączności na wymagane odległości mogą
być organizowane punkty pośredniczące, lecz to może powodować 
wydłużenie czasu przekazywania informacji, a także zniekształ­
cenie je j  treści, Doświadczenia wskazują, że najszybsze prze­
kazanie informacji, może być przede wszy|&tklm zą pomocą środ­
ków zapewniających utrzymywanie bezpośredniej łączności, nie­
zależnie od odległości i  sytuacji.

Powyższe wskazuje na to, że w celu zapewnienia ciągłości 
łączności, a także szybkiego i wiernego przekazywania informa­
c j i ,  konieczne jest zastosowanie w dywizji takich środków 
radiowych, głównie UKF, które posiadałyby co najmniej dwukrot­
nie większy zasięg w porównaniu z obecnie stosowanymi środkami 
radiowymi.

Doświadczenia z cwiczeii wykazują, że dowodzenie wojskami 
we współczesnych działaniach bojowych dywizji realizowane bę­
dzie w ruchu i podczas krótkich postojów punktu dowodzenia. 
Nawet przy tempie natarcia wojsk 40—50 km do dobę, stanowiska 
dowodzenia dywizji i pułków do 50-60% czasu efektywnych dzia­
łań muszą znajdować się w ruchu, by ni.e oderwały się zanadto 
od swych wojsk i nie traciły z nimi łączności,

x/ Opracowano na podstawie doświadczeń z ćwiczeń szkieleto­
wych i na mapach, przeprowadzonych w ASG w latach 1964-69.
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Konieczność dogodzenia wojskami w ruchu i podczas krót<- 
kich postojów punktów dowodzenia, wymaga zastosowania nieza­
wodnych środków łączności, przystosowanych do szybkiego ich 
rozwijania i uruchamiania oraz szybkiej zmiany miejsca w ko­
lumnie, szczególnie tych środków łączności, które.obsługują 
użytkownika bezpośrednio w miejscu jego pracy /postoju/.

Istotnym zagadnieniem dla efektywnego dowodzenia w ru­
chu jest eliminacja wzajemnych zakłóceń, wywoływanych, pr^ez 
środki radiowe zainstalowane w jednym środku transportowym 
/miejscu/, np. w transporterze opancerzonym, samochodzie, 
czołgu. Wydaje się również koniecznym posiadanie odpowied­
niej łączności radiotele fonicznej, pozwalającej na proste 
i szybkie wywołanie abonenta sieci łączności wewnętrznej 
oraz prowadzenie bezpośrednich rozmów, a talcże sprawne nawią­
zanie łączności z korespondentami zewnętrznymi.

We współczesnych działaniach bojowych nieprzyjaciel dą­
żyć będzie do maksymalnie skutecznego paraliżowania systemu 
dowodzenia i łączności. Wyrażać się to będzie w większym niż 
dotychczas oddziałyimniu ogniowym na punkty dowodzenia i  śiod- 
ki łączności oraz w stosowaniu na szeroką skalę zalcłóceń, 
głósinie w odbiorze transmisji radiowej i  radioliniowej. 
Nieprzyjaciel szeroko stosować również będzie nasłuch radio­
wy dla przechwytywania korespondencji, włączanie się do pro­
wadzonych rozmów w celach dywersyjnych, dezinformację itp. 

Wysoki stopień pewności, że przekazywana informacja zo­
stanie zachowana w tajemnicy oraz, że nieprzyjaciel nie bę­
dzie posiadał możliwości prowadzenia skutecznej dywersji 
i dezinformacji, może byó zapewnione przez zastosowanie od­
powiedniej aparatury utajniającej, a także ograniczenie do 
minimum czasu nawiązywania łączności i  szybkie przekazanie 
informacji w kanale łączności, m.in. poprzez umiejętne formu­
łowanie bogatej treści informacji za pomocą małej i lośc i  
słów, sformalizowanie dokumentów bojowych, szkolenie dowód­
ców i oficerów sztabów w umiejętnym posługiwaniu się technicz­
nymi środkami łączności itp. Stosowana obecnie forma wcześ­
niejszego redagowania informacji, j e j  szyfrowanie lub kodo­
wanie i  przekazywanie przez techniczne środki łączności.
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a następnie rozszyfro^iy\^anie lub rozkodowyiTanie odebranej 
informacji budzi pô Tażne zastrzeżenia, ponie îTaż \rymaga to 
dużo czasu i nie g\\arantuje zacho^vania tajemnicy je j  treści*

Nd podsta\Tie obser\^acji ćwiczeń na mapaoli, a także 
d\\iczeń radiowych przeprobsadzanych ze słuchaczami pr?) ?̂  Ka­
tedrę Wojsk Łączności ASG należy stssierdzic, że czas prze­
kazania informacji m,in* w decydującej mierze zależny jest 
od sposobu je j  utajniania. Kodossanie i  rozkodowanie informa­
c j i  zabiera średnio sześciokrotnie więcej czasu niż samo 
przekazanie informacji przez techniczne środki łączności. 
Między innymi próby, jakie przeprowadzany n ASG wykazały, 
że dla przekazania otwartym tekstem informacji składającej 
się z 30 grup /słów/‘' '  potrzeba średnio około 2-3 minut. 
PrzekazcJiie tej saine{j, informacji z uprzednim je j  zakodowa­
niem, a później rozkodowaniem wymagało już około 20 minut 
z tym, że samo przekazanie tekstu trisało około trzech minut. 
Natomiast czas przekazania tej samej informacji w postaci 
bezpośredniego meldunku nadanego przy pomocy "ablley rozmów- 
niczej i mapy kodowanej wynosił około 7 to znaczy
prawie trzykrotnie dłużej, niż przekazania informacji tekstem 
otwartym i prawie trzykrotnie krócej niż przekazćinie informa­
c j i  zakodow £ine j .

Doświadczenia z ówiczeń wskazują, że obecnie do 80% 
xx/czasu 'potrzebnego na przekazanie informacji w ogniwach ba- 

talion-armia, pochłania kodowanie i rozkodo\vywanie informacji.
Ta tradycyjna forma przekazywania informacji nie jest 

w stanie zadowolić wymagania stawiane dowodzeniu wojskami na 
współczesnym polu walki.
Charakter współczesnych działali bojowych wj^maga zastosoii ania 
nowych form i sposobów przekazywania informacjtrnpc zwięzłości 
języka wojskowego, formal izowania dokumentów bojowych, a talcże 
zastosowemia urządzeń mechanicznego kodowania i szyfrowania, 
a w późniejszym etapie urządzeń automatycznego uta,jniania in- 
formacj i •

x/ 6-cio znakowych
xx/ W zależności od rodzaju kodu i sposobu kodowania.
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Zastoso^\anie i wykorzystanie w proccjfeie przekazywania 
informacji tych urządzeń, w dostatecznym stopniu zapewni 
skrytośd przekazania informacji, znacznie zwiększy je j  wier­
ność i wiarygodność, a talcże znacznie skróci czas przekaza­
nia informacji.

Istotnym prohlemem występującym w procesie dowodzenia 
jest sprawne rozpowszechnianie otrzymywanych informacji 
o sytuacji na polu walki wewnątrz dowództwa i sztabu dywizji.

Jak wiadomo informacje o sytuacji na polu walki zbiera 
nie tylko dowódca, lecz również oficcrowier>sztabów, dowódcy 
rodzajów wojsk, szefowie sliiżb. Jest to nieodzowne, ponie­
waż ilość i  różnorodność informacji, a talcże ich ważność dla 
wszechstronnej oceny sytuacji i powzięcia realnej decyzji 
powoduje, że wszyscy oficerowie zobowiązani są posiadać za­
wsze aktualno informacje o stanie i działfiniu tego ogniwa, 
za który są bezpośrednio odpowiedzialni. Zebraniem i zsumo­
waniem wszystkich informacji, w celu wyciągnięcia odpowied­
nich wniosków na podstawie których będzie powzięta decyzja, 
zajmuje się dowódca osobiście lub wraz ze swymi najbliższymi 
współpracownikami. Doświadczenia z ćwiczeń wskazują, że 
o i le  powyższe zadania mogą być realizowane podczas postoju 
sztabu, to w ruchu /podczas zmittny punktu dowodzenia/ powyż­
sza metoda pracy sztabu jest poważnie utrudniona.

Wiadbmo jest, że na postoju istn ie ją  większe możliwości 
organizowania łączności wewnętrznej pomiędzy poszczególnymi 
komórkami sztabu. Istnieje również możliwość osobistego mel­
dowania dowódcy treści posiadanych informacji. Metoda t e  jest 
obecnie najszerzej stosowana podczas krótkiego postoju szta­
bu, gdzie nie ma możliifości organizowania wewnętrznej łącz­
ności przewodowej. %£cz należy również mieć na uwadze to, 
że podczas każdego zatrzymania się sztabu, oficerowie będą 
musieli odrywać się od swoich środków łączności, grupować 
się koło dowódcy, meldować mu treść otrzymanych informacji, 
czekać na nowe rozkazy, tracić czas na rozwijanie i zwijanie 
map oraz pracę z dokumentami tajnego dowodzenia.

Ten sposób rozpowszechniania informacji o sytuacji na 
polu walki-W sztabie, nie odpowiada wymaganiom współczesnego 
dowodzenia, nie przyczynia się do szybkiego analizowania
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zaistniałej sytuacji oraz dostarczania na czas dô AÓdcy 
niezbędnych danych do po^^zięcia decyzji.

Problem rozpowszechniania informacji w sztabach 
może być rozwiązany poprzez zastosowanie odpowiednich 
technicznych grodków łączności, które umożliwiałyby wy- 
wymianę informacji na punktach dowodzenia w różnej po­
staci tak na postoju, jak również w ruchu.

Cechą charaicterystyczną kształtującego się obecnie 
nowego systemu dowodzenia jest wyraźne przechodzenie od 
układu dwuelcmentowego -  dowódca + sztab, do układu tró j-  
elerTicntowego - dowódca + sztab + maszyna.Ten no\i:y system 
jer: V wyrazem stale postępującej technizacji dowodzenia 
wojskami.

Dlatego tetż wszystkie problemy dotyczące łączności 
WG współęzesnyon działaniach bojowych dywizji, winny byc 
wysuwane i realizowane z uwzględnieniem mechanizacji 
i automatyzacji procesów dowodzenia wojskami, a szczegól­
nie procesów dotyczących opracowywania i przekazywania 
informacji. Powyższe odnosi się zarówno do określenia 
podstawowych parametrów /wymagali/ współczesnej łączności, 
jak również do organizacyjno-technicznych problemów łącz­
ności tak w bliższej,  jak i  dalszej perspektywie.

W celu określenia podstawowych parametrów /wymagań/ 
współczesnej łączności dywizji, na podstawie których każdo­
razowo będzie można ocenlaó pracę systemu łączności i  jego 
przydatność na polu walki, posłużę się metodą ilościowej oce­
ny działania łączności oraz niektórymi danymi statystycz­
nymi z łączności, otrzymanymi na podstawie obserwacji prak­
tycznego je j  działania w różnego rodzaju dwiezenioch i grach 
wojennych.

Metoda ilościowej oceny działania łączności w odróżnie­
niu od dotychczasowej jalcościowej oceny, pozwala szeroko 
uzasadniać wysuwane twierdzeni' za pomocą aparatu matematycz­
nego. Zastosa\ anie tej metody oęcJzie również jednym z pod­
stawowych czynników umożliwiających rozwiązanie zagadnienia 
optymalizacji systemu łączności dywizji.
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Û vażaxn, że łączność we współczesnych działaniach bojowych 
winna być charakteryzowana następującymi parametrami /wymaga­
niami/ wynikającymi z głównych postulatów stawianych dowodzeniu, 
a mianowicie:

Niezawodność łączności

Niezawodność łączności ogólnie oznacza jej zdolność do 
zapewnienia ciągłości dowodzenia wojskami w różnych warunkach 
sytuacji bojowej.

Na niezawodności łączności, charakteryzującą jej zdol­
ność do pracy bez przerw w określonych warunkach eksploatacji, 
składa się niezawodność systemu łączności oraz niezawodność 
działania środków 1 urządzeń wykorzystywanych w danym systemie.

Wymagania w tym zakresie są obecnie bardzo wysokie z uwagi 
na to, że nawet minutowe przerwy w łączności grożą poważnymi 
następstwami. Bez niezawodnych środków, urządzeń, podzespołów, 
detali I tp . , a także bez niezawodnego systemu łączności, nie 
mogą być spełnion'> wymagania stawiane dowodzeniu wojskami. 
Dlatego też niezawodność powinna być podiitawowym wskaźnikiem 
technicznym tak środków, jak i systemu łączności dywizji.
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Niezawodność łączności należy charakteryzować następu^Ją- 
cymi kryteriami:

- współczynnikiem sprawnego działania łączności /Kd/;
- współczynnikiem przerw w łączności /Kp/i
- częstotliwością występowania przerw w łączności.

Współczynnik sprawnego działania łączności /Kd/ charakte­
ryzuje niezawodność działania łączności w dowolnie wybranym 
czasie i równy jest stosunkowi sumy.czasu niezawodnego dzia­
łania łączności do całkowitego czasu pracy łączności.

Kd =
Tc

__Td_^̂  
Td 4-Tp

gdzie:
Td - średni czas niezawodnego działania łączności;
Tc “  całkowity czas pracy łączności /np. vt ciągu doby/; 
Tp -  średni czas przerw w łączności.
Przykład:
Tc = 24 godz. 
Td^= 10 godz.

= i9_±-ix§_±-2j.§-±-.§ = 0,75 75%TĆ2 = 1,5 godz.

Td3 =0 , 5  godz.

Tdu = 6 godz.

Współczynnik przerw w łączności /Kp/ charakteryzuje przer­
wy w łączności w dowolnie wybranym czasie i równy jest  stosun­
kowi sumy przerw w łączności do całkowitego czasu pracy łącz­
ności, £.

Kp = Tp~’+ Td

Przykład:
24 godz.

2 godz,

i godz,

0,5 godz.

Kp
24

0,25 = 25 %

Tp4 = 2,5 godz
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Spra^ydzeni e ; -
1 0 + 1 , 5 + 0 . 5 + 6  , ^ „  2 + 1 + 0 .5 + 2 .5  . ^ , ITd = ---------*■-------*----- = 4,5 godz. Tp = = 1^5 godz

4 - 4
4,5

= 575il75- = 0.75 = 75 55 = i7ś!l75 = 0.25 = 2Si4

Jeśli założymy, że yy ciągu doby 18 godzin łączność, praco- 
\yała spra\ynie, a 6 godzin tr\yała przerita \y łączności, otrzymamy 
stosunkoyyo nieduży dobowy współczynnik sprawnego działania łącz­
ności - Kd = 755̂ , natomiast dość duży dobowy współczynnik przerw 
w łączności - Kp = 25

Wydaje się jednak, że użytkownika łączności przede wszyst­
kim interesować będą nie dobowe, a jednorazowe przerwy w łączno­
ści oraz częstotliwość ich występowania w procesie dowodzenia.

\i danym zćiłożeniu największa przerwa w łączności wynosi 
2,5 godziny, zaś najmniejsza -  0,5 godziny, natomiast średnia 
przerwa wynosi 1,5 godziny na dobę.

Niewątpliwie, że w praktyce takie przerwy w łączności by­
łyby niedopuszczalne.

Jednorazowa przerwa w łączności zgodnie z aktualnymi po­
trzebami nie powinna przewyższać; 
a/ w ogniwie pułk-dywizja Tp 10-15 min.
b/ w ogniwie dywizja-arraia Tp:^ 30-45 min. V " '
Natomiast w zautomatyzowanym systemie dowodzenia jednorazowa 
przerwa w łączności nie powinna przewyższać;

a/ w ogniwie pułk-dywizja Tp 6 - 7  min.
Wb/ w ogniwie dywiz ja-armia Tp :^3 - 4 min,

Współczynniki Kn i Kp oblicza się dla każdego kierunku 
/kanału/, a następnie dla węzła i całego systemu łączności 
oddziału lub związku.

Niezawodność łączności uzależniona będzie od następują­
cych czynników;
a/ Niezawodności działania technicznych środków łączności.

Im mniej będzie uszkodzeń technicznych, tym wyższy będzie 
współczynnik sprawnego działania łączności.

x/ Dane uzyskane w czasie konsultacji w Wojskowej Akademii 
Łączności w Leningradzie*
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Dlatego też w tej dziedzinie muszą być podjęte radykalnę 
kroki, boTiiem bez niezaiffodnie działających środków i urządzeń 
łączności, nie może być mowy o automatyzacji dowodzenia woj­
skami*

b/ Jakości eksploatacji technicznych środków łącznością Na
przykład słaba kwalifikacja personelu obsługującego, zmęcze­
nie, niski stan psychiczno-moralny.znacznie zmniejszają 
współczynnik sprawnego działania łączności,

c/ Stopnia zakłóceń ze strony nieprzyjaciela 1 przez własne 
środki radioelektroniczne. Szczególnie wrażliwe na zakłóce­
nia są radiostacje i odbiorniki krótkofalowe,

d/ Stopnia oddziaływania ogniowego nieprzyjaciela na techniczne 
środki łączności,

podstawie doświadczeń z ćwiczeń można przyjąć, że śred­
nie wiriicości współczynnika sprawnego działania poszczególnych
rodzajów /kanałów/ łączności, jakie można obecnie osiągnąć oraz
wielkości wymagane w b liższe j  perspektywie, przedstawiają się 

x/następując^: '

Rodzaj łączności 1 Kd 
1 na podstawie 
__doświadczeń_

tI111___i_----1-

Kd
wymagapy.

Łączność radiowa UKF 
telefoniczna

j 0,65-0,75
11

111ti
0,75-0,85

Łączność radioliniowa 
telefoniczna i daleko­
pisowa

I 0,7-0 ,8 
1

i1111
4-

0,75-0,85

Łączność radiowa KP 
telefoniczna 1 0,6-0,7

i
i111

0,7-0 ,8

Łączność radiowa KF 
dalekopisowa

j 0,6-0,7
11

it11ł
0,75-0,83

Łączność przewodowa 
telefoniczna i dalekopiso- i 0,7-0,8 

1

1(i111
0,8- 0,9

x/ Na podstawie: ”Wremiennaja instrukcja po organizacji statis 
wojennoj swiazi” , Izd,Naczalnilc Wojsk Swiazi, MO OSSR, Mosk
1963,
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Natomiast ^współczynnik sprawwnego działania wwęzłówT łącz­
ności stanowwisk dobwodzenia dywizji i pułku, osiąga się obec­
nie ww granicach 0,6-0,7. Lecz i w tej dziedzinie w\ymaga.' îę 
by w bliższej perspektywie wynosił on nie mniej jalc 0,75-0,85, 

Jeszcze większe wwymagiinia niezawodności stawwiane są 
łączności zautomatyzowwanego systemu dowodzenia dywizji. Miano— 
wwicie istnieją poglądy, by współczynnik sprawwnego działania 
poszczególnych kanałów łączności był nie mniejszy niż 0 , 95, 
natomiast wtspółczynnik sprawnego działania węzłów łączności 
stanowisk dowodzenia dywizji 1 pułku nie mniejszy niż 0,96-0,98, 

Niezawodność łączności posiada istotne znaczenie w proce­
sie przekazywania informacji. Dlatego też należy dążyć do sy­
stematycznego zwiększania współczynnika sprawnego działania 
łączności i  zmniejszania, wwspółczynnika przerw ww łączności.
Można to będzie osiągnąć m în, przez takie organizacyjno- 
techniczne przedsięwzięcia jak: szybkie rozwijanie i zwijanie 
węzłów łączności, kompleksowe wykorzystanie technicznych środ­
ków łączności, organizowanie kanałów rezerwowych i dróg obej­
ściowych, posiada.nie środków radiowych i radioliniowych z dużą 
ilością, fa l roboczych, wąskim pasmem przepuszczania częstot l i­
wości, odpowiednim rodzaju modulacji i prostocie obsługi.

Poza tym należy posiadać rezerwowe radiostacje i stacje 
radioliniowe, rezerwowe ajiteny do radiostacji i stac j i  radioli^ 
niowych i mechaniczne ich rozwijanie, a także stosować specjal­
ne urzcądzenia, umożliwiające kontrolę pracy technicznych środ­
ków łączności.

g_^eKtywność wykorzystania kćinałów łączności

Efektywność wykorzystania kanałów łączności pokazuje i loś ­
ciową charakterystykę wykorzystania technicznych środków łącz­
ności w procesie przekazywania informacji.

Wysoka efektywność wykorzystania kanałów łączności daje 
możliwość znacznego zmniejszenia i lośc i kanałów, a tym samym 
zmniejszenia i lośc i technicznych środków łączności, przy całko­
witym zapewnieniu potrzeb dowodzenia wojskami.
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Efektywność wykorzystania kanału łączności /E/ można 
określić stosunkiem czasu pracy użytkowej do całkowi­
tego czasu pracy danego środka łączności /np. w ciągu doby/.

 ̂ TuE = -g j-

Efektywność w dużym stopniu zależy oci sposobu eksploa­
tacji technicznych środków łączności. Na przykład, j e ś l i  
efelctywihoać wykorzystania radiostacji pracujących na kierun­
ku radiowym przyjąć E = 1 , to już dla głdvnej radiostacji 
pracującej w sieci radiowej widzimy, że E^a^i, natomiast dla 
radiostacji podwładnych efektywność będzie równa

1

gdzie n - oznacza ilość korespondentów pracujących w danej 
sieci radiowej.

Powyższe wskazuje na to, że efektywność kanału radiowego 
w procesie przekazywania informacji na kierunku będzie dużo 
większa od efektywności kanału radiowego w sieci.

W wypadku organizowania wielokanałowej sieci łączności 
efektywność będzie równa

n - 1
E =

gdzie m - oznacza ilość kanałów łączności.

Doświadczenia w skazują, że na przeprowadzenie jednej roz­
mowy telefonicznej w sieciach radiowych na szczeblach talctycz- 
nych potrzeba średnio 3-5 minut. Vifięc nawiązanie łączności 
i przekazanie informacji przez radiostację główną kolejnemu 
korespondentowi będzie już opóźnione o dane 3-5 minut, kolej­
nemu korespondentowi -  o' 6-10 minut, jeszcze następnemu -  
9,15 minut i t d . , w zależności od i lo śc i  korespondentów pracują­
cych w danej sieci radiowej.

W tym \̂ ypadku wykorzystanie kanału radiowego Jest mało 
efektywne, ponieważ poszczególni korespondenci, chociaż i ijo- 
siadają odpowiednie i niezawodne środki, zbyt długo muszą 
czekac na uzyskanie połączenia i przekazanie lub otrzymanie 
informacji. A należy mieć na uwadze to, że obecnie na szczeb­
lach taić tycznych, wymiana informacji w sieciach radiowych, 
jest zasadniczą formą rea l izac j i  procesu informacyjnego.
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Doświadczenia wskazują, że efektywność wykorzystania 
poszczególnych kanałów łączności ha szczeblach taictycznych 
wynosi: kanału telefonicznego - b0~40 ,̂ kanałtj te legra ficz­
nego - 20-30?̂ , Ze względów ekonomicznych i eksploatacyjnych 
pożądanym byłoby uzyskać te wskaźniki co najmniej w grani­
cach 60-70^.

V/ celu zwiększenia efektywności wykorzystania kanałów 
łączności należy usprawnić sposoby wykorzystania technicz­
nych środków łączności, a także sposoby eksploatacji syste­
mu łączności, m.in. poprzez organizowanie łączności radio­
wej i radiotelefonicznej systom^n abonenckim, szerokie pro­
wadzenie bezpośrednich rozmów oraz automatyzację połączeń 
abonentów telefonicznych i telegraficznych.

Szybkość działania łączności,

Z uwagi na wysokie tempo działań bojowych, a także częste 
i gwałtowne zmiany sytuacji,, jakie będą zachodziły na współ­
czesnym polu walki, wymaga się by wszystkie czynności w pro­
cesie dowodzenia realizowane były szybko i skutecznie.
Szybkość rea.gov; ani a dowódców i sztabów na zachodzące na polu
walki zmia.ny sytuacji jest główną cechą współczesnego dowodze­
nia wojskami.

Lecz szybka reaiccja oraz szybkie jmowanie decyzji 
uwarunkowane jest przede wszystkim możliwościami szybkiego 
zebrania odpo%viednich informacji, które są podstawą podejmo­
wania decyzji przez dowódców wszystkich szczebli i ogniw do­
wodzenia.

Doświadczenia z ubiegłej wojny wskazują, że inforcraacje 
o. położeniu i  działaniu wojsk docierały do dowódcy i sztabu 
dywizji zazwyczaj po 1-1,5 godzinie i w zasadzie odpowiadało 
to ówczesnym potrzebom i wymagfiniom dowodzenia. Natomiast we 
współczesnych warunkach prowadzenia działań bojowych, w któ­
rych obie walczące strony stpsowac będą broń masowego rażenia, 
zasadnicze informacje tia‘̂ odstawie których ma być podjęta wła­
ściwa decyzja, mogą byó aktualne tylko wtedy, j e ś l i  będą docie­
rały do dowództwa i sztabu dywizji w ciągu kilku minut.

x/ Patrz: Gen.bryg, P.Przy łucki i płk dr E. Łańcucki: ’’Proble­
my usprawnienia organizacji i metod dowodzenia w dywizji” . 
Myśl Wojskowa /tajna/ nr 3/1967.
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Tak na przykład potrzeby \Tspółczesnego pola ualki \Ty~ 
magają, aby informacje bardzo pilne i bardzo \ âżne, doty­
czące głównie broni maso t̂ego rażenia były zebrane, opraco- 
\iane i przedsta\’tione dowódcy dywizji w ciągu 1-2 minut,
natomiast ti^farmacje pilne i wâ żne, dotyczące np», ugrupcir- 
wania bojowego, charakteru działali itp , powinny docierać do' 
dowództwa i sztabu dywizji w ciągu 15-20 minut.

Uzyskanie tych wskaźników jest możliwe do osiągnięcia 
dzięki usprawnieniu takich czynności, jak: usprawnienie spo­
sobu i metody przygotowania informacji, mechaniczne lub 
automatyczne je j  utajnianie oraz zwiększenie szybkości dzia­
łania łączności.

Szybkość działania łączności /V/ określić można stosun­
kiem i lośc i grup danej informacji /M/ do całkowitego czasu 
je j  przekaziniia /dostarczenia adresatowi - Te/.

V = gr/godz.

Szybkość działania łączności zależeć będzie od taitich 
czynników, jak: postaci informacji, właściwości i możliwości 
oraz sposobu eksploatacji technicznych środków i systemu łącz­
ności.

Obecnie w dywizji utrzymuje się łączność tej^foniczną 
i telegraficzną, to znaczy, że informacje mogą być przekazy­
wane w postaci mowy i w £)OStaei tekstu /telegramu/ wyrażonego 
alfabetem Morse a lub łacińskim, Szybkońó przekazywania tych 
informacji, przy istniejących możliwościach aktualnie posiada­
nych technicznych środków łączności w dywizji, jest  bardzo 
mała, średnio 12-15 słów /6-cio znakowych/ na minutę, to zna­
czy około 50 bodów w przeliczeniu na telegraficzną jednostkę 
szybkości. Taicie szybkości przekazywania informacji nie mogą 
spełniać wymagań stawianych współczesnemu dowodzeniu wojska­
mi, tym bardziej, że możliwości przepustowe nawet obecnie 
organizowanych kanałów łączności są znacznie większe.

Ze względu na konieczność rozszerzenici procesu informacyj­
nego oraz zapewnienia dowódcy i sztćibowi dywizji otrzymywania 
bardziej wiarygodnych i wszechstronnych informacji należy, 
oprócz łączności telefonicznej i telegraficznej, organizować
x/ Patrz: "Techniczne systemy transmisji danych w sieciach 

Polowych dla armii ogólnowojskowej". Wyd, Wi\T, Y/arszawa 
1967.
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także j fieołączność, która zapewni przekazywanie i otrzy­
mywanie informacji w postaci j^izualnej, to jest w posta­
ci dokumentów, szkiców, zdjęć, obrazów nieruchomych i ru­
chomych. Informacje w tej postaci zawierać będą dużą ilość 
danych, natomiast je j  objętość, w porównaniu z objętością 
informacji w postaci mowy lub telegramu będzie nieporówna­
nie większa.

Zwiększenie szybkości przekazywania informacji można 
będzie także uzyskać poprzez zastosowanie dla potrzeb dowo­
dzenia nowoczesnych dupleksowych urządzeń radiowych - radio­
stacji i radiotelefonów, z których korzystać będą dowódcy 
i oficerowie sztabów, w celu prowadzenia bezpośrednich roz­
mów, a także poprzez zastosowanie i wykorzystanie w organi­
zowanym systemie łączności szybkodziałającej aparatury te le­
kopiowej /fototelegraficznej/ i telewizyjnej, w celu prze­
kazywania i otrzymywania informacji w postaci wizualnej.

Radykalne zwiększenie szybkości działania łączności 
można jednak będzie uzyskać poprzez unowocześnienie i moder­
nizację całej s ieci łączności i uzyskanie możliwości pół­
automatycznego , a następnie automatycznego łączenia się 
z żądanymi abonentami oraz automatyczne utajnianie i  zapi­
sywanie przekazyiifanych informacji.

Jak znacznie przyspiesza się przekazanie informacji 
dzięki zastosowaniu nowoczesnych metod utajniania informa­
c j i ,  świadczy następujący przykład. Mianowicie, w celu 
przesłania telegramu składającego się ze 100 grup /5-cio 
Znakowych/ szyfrowanego ręcznie potrzeba około 80-90 minut, 
przy szyfrowaniu mechanicznym potrzeba już około 30-40 minut, 
natomiast przy automatycznym szyfrowaniu potrzeba tylko 
5-6 minut.

Istotne znaczenie dla zwiększenia szybkości działania 
łączności posiadać będzie zmechanizowanie lub zautomatyzowa­
nie takich czynności eksploatacyjnych jalc: rozwijanie i zwi­
janie anten radiostacji i stacji radioliniowych, strojenie 
i przestrajcinie aparatury nadawczo-odbiorczej, automatyczne 
włączanie i wyłączanie aparatury końcowej oraz optymaliza­
cja metod organizacji, eksploatacji i  wykorzystania tech­
nicznych środków i systemu łączności stosownie do aktualnych 
potrzeb i systemu dowodzenia.
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Dlatego też na z\\iQkszenie szybkości działania łącznÓ3ci 
\Tpły\tac będą ró^mież takie przedsięwzięcia, jak: bezpośrednie 
korzystanie z technicznych środków łączności przez dowódców 
i oficerów sztabów i instalowanie ich w miejscach ich pracy, 
właściwe rozmieszczanie elementów węzłów łączności i poszcze­

gólnych środków w celu skrócenia czasu obiegu informacji na 
punktach dowodzenia ^ w kolumnie marszowej, kompleksowe wyko­
rzystanie technicznych środków łączności*

Przepustowość kanałów łączności

W związku z możliwością zastosowania na współczesnym 
polu walki nowoczesnych i potężnych środków walki oraz wynika­
jącą stąd szerokością, głębokością i  ważnością wykonywanych 
zadań, znacznie zwiększy się ilość obiektów /celów/ nieprzyja­
c ie la  o których trzeba będzie zbierać informacje. Wzrośnie rów­
nież zapotrzebowanie na informacje o wojskach własnych.

W rezultacie spowoduje to znaczne zwiększenie i lo śc i  i  obję­
tości informacji, jaka napływać będzie do dowództwa i sztabu 
dywizji* ^ak na przykład przewiduje się, że na stanowisko dowo­
dzenia dywizji w ciągu 1 godziny może napłynąć informacji o nie­
przyjacielu o objętości 2400—5300 6—cio znakowych słów, nato­
miast o wojskach własnych w okresie natężonych działali bojowych 
może wpłynąć do 8000 słów na godzinę*

Należy taltże mieć na uwadze to, że znacznie wzrośnie często­
tliwość wymiany informacji pomiędzy poszczególnymi organami do­
wodzenia. W oicresie ubiegłej wojny wymiana informacji na szczeb-* 
lu dywizji odbywała się średnio co 1 ,0- 1 ,5 godziny, obecnie wy­
maga się średnio co ^ î-ao minut^^^, z wyjątkiem Informacji 
szczególnie ważnych i bardzo pilnych, na przykład o wykryciu 
środków napadu jądrowego nieprzyjaciela, rejonach wybuchów jądro­
wych, skażeniach i  zakażeniach i t p . , które powinny być zbierane 
i przekazywane ciągle.

Wstępne obliczenia, które uwzględniają rozwój środków walki, 
możliwości bojowe wojsk, możliwości i  konieczność zastosowania 
nowvch środków dowodzenia ć̂ âz zwiększenie i lośc i 1 objętości 
przakazywanych informacji wsketzują na to, że ilość kanałów łącz­
ności, jaiile organizuje się obecnie na szczeblu dywizji, po\ęinna 
x/“ ^Patri’l? ^fecliB.iczne^systemy transmisji danych w sieciach polo- 

‘ wyoh dla armii ogólnoTVojskowej” • Wyd, WAT, Warszawa 1967* 
xx/ Tamże.
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być znacznie z\tiększona. Mogłoby się  ^̂ ydâ âć, że problem 
ten najprościej jest roz^siązać przez odpo\iiednie zwiększę- 
nie i lośc i obecnie stoso\^anych-technicznych środkowi łącz­
ności przeznaczonych do przekazywania informacji« Lecz to 
spowodowałoby z kolei znaczny wzrost obsługi, pojazdów 
i nadmierne obciążenie punktów dowodzenia, co obniżyłoby 
ich ruchliwość i żywotność. Mechaniczne zwiększenie i lośc i  
kanałów przez wprowadzenie większej i lo śc i  środków łączno­
ści nie wydaje się więc ze względów organizacyjnych i eko­
nomicznych uzasadnione. Najwłaściwszym rozwiązaniem tego 
problemu jest zwiększenie szybkości przesyłania informacji* 
Wymagać to jednak będzie zwiększenia przepustowości kanałów 
łączności.

Statystyczne charakterystyki wymiany informacji wskazu­
ją, że stosowane dotychczas sposoby przekazywania informacji 
tylko w niewielkim stopniu wykorzystują zdólności przepusto­
we kanałów łączności oraz, że istnieją możliwości poprawie­
nia jałcości kanałów, jak również możliwości zwiększenia i loś ­
ci 1 objętości przesyłanej za ich pośrednictwem informacji.

Najbardziej prostym i realnym rozwiązaniem tego proble­
mu byłoby ujednolicenie /zunifikowanie/ kanaiów łączności

doi przystosowanie ich transmisji w ró^hoj postaci i z różną 
szybkością. Ujednolicenie kanałów łączności powinno przede 
wszystkim umożliwić dostosowanie typowych kanałów łączności, 
do potrzeb różnych użytkowników , którzy chcieliby przekazy­
wać i  otrzymywać informacje w najbardziej dogodnej dla nich 
postaci, na przykład: w postaci mowy, kopii dokumentu, szki­
cu, obrazu, ćzy w postaci cyfrowej.

Jak wiadomo powyższe postacie informacji zajmują różne 
pasma częstotliwości, na przykład: zwykły kanał telefoniczny 
zajmuje pasmo częstotliwości w granicach od 300 do 3000 Hz, 
natomiast kana.ł telewizyjny zajmuje pasmo częstotliwości 
szerokości 6000000 Hz. Dlatego też ujednolicenie kanałów 
łączności winno umożliwiać także łączenie kanałów wąskopasmo­
wych w jeden szerokopasmowy, w którym można by przesyłać 
sygnały telewizyjne, a także informacje w postaci cyfrowej*
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PonieTAaż szybkość przesyłania informacji jest ivprost 
proporcjonalna do szerokości pasma przenoszenia tego kanału 
informacje ts postaci cyfrowej można będzie przesyłać z różną 
szybkością -  od 50 do 2400, a nawet iSOO bodów«

Przesyłanie informacji w tej postaci i z tak dużymi 
szybkościami, bezpośrednio z^ îązane jest z potrzebami zauto­
matyzowania najbardziej pracochłonnych czynności występują­
cych w procesie dowodzenia, a szczególnie procesu opracowy­
wania napływających informacji do poszczególnych ośrodków 
dowodzenia* Ponieważ przewiduje się, że również w sztabie 
dywizji dla tego celu mogą być wykorzystywane elektroniczne 
maszyny cyfrowe, a ich zastosowanie będzie uzasadnione tylko 
wówczas, gdy wykorzystana będzie ich główna zaleta -  szybkie 
przetwarzanie danych, konieczne będzie posiadanie specjal­
nych kanałów łączności o dużej przepustowości* Będą to tzw« 
kanały telekodowe, w których realizowana będzie szybka trans­
misja danych do elektronicznych maszyn cyfrowych w zautomaty­
zowanym systemie dowodzenia wojskami.

Wypada także podkreślić, że ujednolicenie kanałów umoż­
liwiać będzie współpracę różnych technicznych środków łączno­
ści, czyli tzw* kompleksowe wykorzystanie technicznych środ­
ków łączności w procesie przekazywania informacji«

Kompleksowe wykorzystanie wszystkich dostępnych tech­
nicznych środków transmisji informacji uzupełni ponadto zespół 
przedsięwzięć zmierzających do podniesienia niezawodności łącz­
ności, a także efektywności wykorzystania kanałów łączności« 

Pomyślne rozwiązanie tych skomplikowanych problemów, 
jakimi są .zwiększenie szybkości transmisji i przepustowości 
kanałów łączności, ściśle wiąże się z opracowaniem i zastoso­
waniem dla potrzeb dowodzenia zunifikowanej aparatury tworzącej 
kanały łączności, jak również odpowiednich urządzeń łączeniowych 
i końcowych oraz całych elementów stanowiących wyposażenie wę­
złów łączności* Na to potrzeba będzie i odpowiedniego czasu 
i ogromnych nakładów materiałowych i pieniężnych. Sprawa więb^ 
wydaje się dość odległa.

W związku z tym należy poszukiwać innych, bardziej prostych 
sposobów unowocześnienia i modernizacji systemów łączności, jak 
na przykład: konsekwentne wyposaż^iic pododdziałów łączności
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w ukazujący się no’i\oczesny sprzęt łączności -  szerokozalcre- 
sowe radiostacje UICF, aparaty telekopio\Tc, \\pro^vadzenie 
radio te lefonó\  ̂ do szczebla batalionu \\łączenia, zmiany 
organizacji łączności i "r sposobach Rykorzystania posia­
danych i RproRadzanych środkÓR ło¿czności• Szerzej o tych 
problemach będzie moRa r następnym rozdziale,

V/iernośc łączności
Podczas transmisji informacji, techniczne środki łącz­

ności są stale narażone na różnorodne zakłócenia, co poRodo- 
Rac może poRażne zniekształcenia treści informacji. Szczegól­
nie skuteczne mogą byó aktyRne zakłócenia ze strony nieprzy­

jaciela, Poza tym zniekształcenie informacji poRoduje również 
Radl i d z i a ł a j ą c a  aparatura łączności, a także nieRłaściwa 
i nieumiejętna jej obsługa..

Dlatego też obecnie staRia się Rysokie Rymagania tak 
poszczególnym urządzeniom łączności, jak i ich obsługom, by 
możliRie jak najwierniej umożliRiały i zapeRiilały przekazy­
wanie informacji, by r maks5''malnym stopniu zaehORana była 
zgodność tekstu otrzymanego z treścią informacji przekazanej.

Jak Riadomo Rierność transmisji informacji można oce­
niać Rielkością Rspółczynnika zniekształcenia informacji /Kzn/, 
Ryrażającyra stosunek ilości znakÓR zniekształconych /Mzn/ do 
ogólnej ilości znaków r przekazanej informacji /H/,

Kzel Mzn
M“ "

lub tZR, stopą błędu.

Wielkość tego współczynnika, czyli stopa błędu r dużym 
stopniu zależeć będzie od jeilcości i odporności kanałÓR łączno­
ści na zakłócenia, kwalifikacji obsługi oraz sposobÓR i metod 
eksploatacji środkÓR i systemu łączności, to jest od Rierności 
łączności.

Wierność łączności, która charakteryzuje zdolność i do­
kładność odbioru informacji można oceniać Rspółczynniklem 
R^.^rności > /Kr/, wyrażającym stosunek bezbłędnie ode­
branych znaków /Mb/ do całkowitej ilości znalców r przekazanej 
informacji /U /

Kr =
H
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Doś\U adczenia z ćwiczeń wskazują, że największe znie­
kszta łcenia  informacji zachodzą w krótkofalowych kanałach
ra-diowyoh najmniejsze zaś w kanałach radioliniowych i prze-

-2 -4wodowych -  średnio w granicach 10-- -  10
Należy podkreślić ,  że współczynnik zniekształcenia  

informacji przekazywanych w aktualnie istniejącym systemie 
dowodzenia i  łączności dywizji  nie dy siewali fajkuje wierności  
łączności z uwagi na charakter odbiorczy i  postać informacji .

Chodzi o to, że na szczeblach taktycznych przekazuje się  
informacje głównie w postaci mowy, natomiast odbiorcą informa­
c j i  j e s t  człowiek, który z uwagi na nadmiar in formacji ,  a tak­
że czy-nnik domyślriośoi, mimo błędnego odbioru pewnych znaków 
lub nawet słów, po tra f i  wierrajle odtworzyć główną treść  przeka­
zanej informacji.  Z tego punktu widzenia informacja jako ca­
łość może.być odebrana poprawnie.

Inaczej jednak przedstawia się dany problem, gdy odbior­
cą infoTBiacji je s t  urządzenie techniczna, na przykład dalekopis,  
telekopiowe / fotote legra f iczne/  i telewizyjne r,rządzenie od­
biorcze lub elektroniczna maszyna cyfrowa, d z ia ła ją ca  ś c i ś le
według z góry ustalonego programu, w których czynnik domyślno­
ści nie występuje. Informacje odbierane przez te urządzenia  
występują w zasadzie z minimalnym nadmiarem, a każdy odebrany 

znak wywołuje określoną reakcję.
Dlatego też informacje odbierane przez te urządzenia winny 

posiadać mniejszą stopę błędu, a szczególnie małą stopę błędu,  
rzędu iO * winny zawierać informacje przekazywane do ałek-'
tronieziiycii maszyn cyfroitych, które będą podstawowymi urządzę-” 
niaml do opracowywania i przetwarzania Informacji w zautomatyzowaj 
aym systemie dowodzenia wojskaroil,

W celu  uzyskcinia tak małej stopy błędu, a tym samym zapeW'»> 
nienia  wysokiej wierności łączności nala-ży przede wszystk.im dą-- 
żyć clo popr awy jakości kanałów łączności,,, poprzez stosowanie 

odpmTiednieh systemót^ modul^icji sygnałów, mjianiej podatnych na 
zakł:5ee.aia, pdłautoma.tyczne i aut tyczne wykrywanie i  popra­
wianie błędów, wielokrotne iiadawanJe i ,  odbiór informacji i tp .  
Istotne znaczenie posiadać również będą takie przedsięwzięcia ,  
jak usprawnienie obsługi i  eksp loatacj i  środków i systemu łącz­
ności oraz f;- 4̂t.-aiutyczne podnoszenie k w a l i f ik ac j i  personelu  

o b sługuj ąc e go .
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Skrytość łączności
\y warunkach ciągłego i skutecznego prowadzenia rozpoz­

nania radiowego przez nieprzyjaciela, niezmiernie ważnym pro­
blemem jest umiejętne korzystanie z łączności, szczególnie 
radiowej i radioliniowej. Na podstawie doświadczeń z drugiej 
wojny światowej i  danych ćwiczeń wiadomo jest ,  że za.pomocą 
odpowiedniej radiowej aparatury odbiorczej oraz namierników 
radiowych, istn ie je  możliwość przechwytywania przekazywanych 
drogą radiową informacji oraz określanie miejsc rozmieszczę-^ 
nia pracujących radiostacji i  stacji radioliniowych. Na pod­
stawie przechwyconych informacji, szczególnie przekazywanych 
niezgodnie ż obowiązującymi przepisami, można określić zamiar 
1 działanie przeciwnika, ilość i uzbrojenie jego wojsk, ich 
zdolność bojową, stan morałno-polityczny i wiele innych cen­
nych danych. Na podstawie znajomości miejsca rozmieszczenia 
pracujących radiostacji i stacji radioliniowych, można okreś­
l ić  rejony rozmieszczenia sztabów, szczebel dowodzenia, ugru- 
poiianie wojsk, ich rejony ześrodkowanla, marszruty, a także 
situtecznle zakłócać łączność radiową i radioliniową przeciw­
nika.

Szczególnie łatwo można przechwycić przekazywane infor­
macje, a także prowadzić skuteczne zakłócenia w przypadku 
przesyłania długich informacji, prowadzenia wymiany radiowej 
przy pomocy uproszczonych dokumentów tajnego dowodzenia, pro­
wadzenia rozmów tzw, ” klerem*  ̂ lub tekstem jawnym, słabych 
kwalifikacjach obsług.

0 możliwościach, a zarazem nieobliczalnych skutkach 
przeciwdziałania radioelektronicznego świadczy również przy­
kład z ostatniej agresji zbrojnej Izraela na kraje arabskie* 
Mianowicie, jedną z Istotnych przyczyn porażki militarnej 
krajów arabskich było sparaliżowanie dowodzenia wojskami, 
które realizowane było prawie wyłącznie za pomocą środków 
radiowych, Środki radiowe agresor cały czas silnie zalcłóoał, 
co przy słabym wyszkoleniu radiooperatorów utrudniało utrzy­
mywanie łączności. Sparaliżowanie łączności dowodzenia wojsk 
arabskich na wyższych szczeblach wyłączyło falctycznie naczel­
ne dowództwo z kierowania walką na półwyspie Synaj i znacznie
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utrudniło clo-i^odzenie -w zi\iązlcach taktycznych. Na froncie  
synąjskim v.yższe sztaby u trac i ły  łączność z podległymi 
z\\iązkąmi i oddziałami już «  pier'iTszych godzinach \^ojny. 
Brak łączności doproTtadził między innymi do niepo-^Tiado- 
mienia o nalocie lotnict^ra iz rae lsk iego  poszczególnych 

baz i jednostek lotniczych. Ponadto Iz ra e l  znał zalcresy 

i częstotli^iYości robocze rad io s tac j i  arabskich, jak róv.- 
nież kody i kryptonimy, co uraożliVłiało do^TÓdztiTu i z r a e l ­
skiemu włączanie się do s iec i  radiowych i przekazywanie 
oddziałom arabskim mylnych i dezinformujących poleceii,  
zarządzeń i innych informacji

W celu  uniemożliwienia lub ograniczenia możlit^iośei 
przechwytywaiiia informacji przez n iep rzy jac ie la ,  a także 

stosowania przez niego zakłóceń radioelektro.nioznyeh,  
techniczne środki łączności winny za^iewniać jak na jba r ­
dziej szybkie przesyłanie in formacji ,  szyfrowanych mecha­
nicznie lub automatycznie. Badania jak ie  przeprowadzono 
ostatnio z telegraficznymi urządzeniami szyfrującymi wy­
kazują, że elektryczne szyfrowanie daje prawie 100 procen­
tową gwarancję zachowania tajności t re śc i  przesyłanych  
drogą radiową informacji te legraficznych. Podobnie winn^  ̂
byc również szyfrowane informacje te lefoniczne i te leko­
piowe. Jeże l i  chodzi o szybkość przesy łan ia  in formacji ,  to 

im szybsze będzie przesyłanie j e j  w kanale łączności,  tym 
trudniej będzie j ą  przechwycić przez przeciwnika i  wykorzy­
stać dla celów rozpozn.ania i  sparaliżowania dowodzenia. 
Dlatego też zwiększenie szybkości przekazywania informacji  
w kanale łączności, do czasu zastosowania doskonalszych 
sposobów j e j  u ta jn ian ia ,  z punktu widzenia zabezpieczenia  
tajności przekazywanych drogą radiową informacji,  posiada  

również niezmiernie ważne znaczenie. Istotnym więc tu csya- 
nikieni będzie m.in. zwięzłość języka wojskowego, fo rm aliza ­
c ja  dokumentów bojowych dupleksowa wymiana radiowa, szero­
kie stosowanie sygnałów radiowych.

::/ Patrzą płk M.W. "Przyczyny porażki m il itarnej  krajów 
arabskich podczas a g re s j i  zbrojnej I z r a e la  w czerwcu 
i9C7 r . "  islyśl Wojskowa nr 1/1968.
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V/ celu ograniczenia skuteczności pro\\adzonych przez 
nieprzyjaciela zakłóceń radiowych, \vinna być zapewniona 
możliwość regulowania mocy promieniowanej energii przez 
środki radiowe i radioliniowe, należy stoso^Tac również do 
nadawania małogabain}'towe anteny kierunkowe z wysokim zys­
kiem antenowym.

Ważnym czynnikiem będzie również rodzaj zastosowanej 
w radiowych i radioliniowych urządzeniach nadawczych modu­
lac j i .  Badania wykazują, odbiór sygnałów modulowanych
w częstotliwości będzie dobry, j e ś l i  stosunek sygnału właś­
ciwego i zakłócającego = 2.

Natomiast dla dobrego odbioru sygnałów modulowanych w ampli­
tudzie ||- s 5.

Ważne znaczenie dla zapewnienia akrytości łączności 
będą również posiadały przedsięwzięcia organizacyjne, jakj

- częsta zmiana danych radiowychj
- częsta zmiana rodzaju pracy środków radiowych i radio- 

iinioiTych;
. - organizowanie rezerwowych kanałów łączności w ważniej­

szŷ  eh relacjach;
” utrzymywarile łączności sposobem kombinowanym /nadawanie 

i odbiór odbywają się za pomocą różnych środków łączno­
ść i/ |

- organizow£inie kombinowanych kanałów łączności;
- ograni«%zeni« lub w niektórych okresach wałki, całkowity 

zakaz praczy na nadawanie środków radiowych i radiolinio­
wych.

Skiytosc á.cj;C zno SC i można oceniac wielkością współczynni* 
ka skrytośei przekazania informacji /Kskr/, który wyraża sto­
sunek i laśc i znaków, grup lub słów nie przechwyconych przez 
przeciwnika /Mnp/ do całkowitej i lości znaiców, grup lub słów 
w pizekazywanej informacji /U/

K skr = Mnp
Ti"

Im wyższy będzie Kskr, tym bardziej umiejętne i właści- 
we będzie ^tylcorzystaaie środków i systemu łączności oraz bar- 
dziej skuteczne i ciągłe dowodzenie wojskami.
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2. Wymagania sta^ îane technicznym środkom łą^izności dŷ îz.11«

Jednym z podsta^i:o^’iycłi \\arunkó\v spe łnienia  -wymagań sta­
wianych do-^Todzeniu i łączności dywizji  na -współczesnym polu 

walki będzie właściwe rozwiązanie szeregu istotnych proble ­
mów dotyczących technicznych środków łączności,  a także struk­
tury orgćuiizacyjnej systemu łączności,  w któiy^m poszczególne 
środki i  urządzenia spełniać będą określone zadania*

Wymagania taktyczno-operacyjne odnośnie technicznych 
środków łączności zakładają kompleksowe ich wykorzystanie  
w określonym systemie łączności. Dlatego też unowocześnienie 

i modernizacja powinny obejmować wszystkie rodzaje technicz­
nych środków łącznością jednalc szczególny nacisk winien być 

położony na te środki, które na jbardz ie j  będą przydatne d la  
potrzeb doiTodzenia wojskami dywiz ji .

Podstawowy* zadaniem wszystkich technicznych środków 

łączności j e s t  wytwarzanie i wysyłanie sygnałów e lek trycz ­
nych, umożliwiających przenoszenie odpowiednich in formacji .
W jak i  sposób ta podstawowa funkcja teohnicznyoh środków 

łączności j e s t  realizowana, jak ie  i s t n i e j ą  sposoby przenoszą^t 

n i  e. i niormacj-* i ne joka odległość, okiJ^śła się taktyczno- 
technicznymi i eksploatacyjnymi właściwościami technicznych 

Środków łączności.  Natomiast taktyczno-techniczne i eksploata­
cyjne właściwości każdego technicznego środka, łącizności 
w głównej mierze określaiie są potrzebami do'v\odzonla wojskami, 
które z ko le i  sta-v^iają określone wymagcinia przed technicznymi 
środkaoi.i łącz.ności. J e ś l i  wymagania te w pełni odzwierciedla ­
j ą  potrzeb^/ do-^^odzenia należy uważać, że dane techniczne środ­
ki łączności odpowiadają wysuwanym jpostulatom, innymi słowy 

są przydatne dla potrzeb dowodzenia wojskami.
Współczesne techniczne środki łączności powinny odpo­

wiadać następującym wymaganiom, wynikającym z potrzeb pola  
-italki; . . .
1. Winny zapewniać c ią g łą  i niezawodnie dz ia ła jącą  łączność 

w każdych warunkach i w  każdej sytuacj i  bojowej.
2, Winny zapewniać wysoką wierność łączności oraz szybkie 

przesyłanie informacji pomiędzy zainteresowanymi abonentami.
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3. Winny zapeTvniać tajność treści przesyłanych informacji, 
niezależnie od je j  postaci i i lośc i .

4. Winny być przy sto so\\ane do kompleksowego ich wykorzy­
stania z miejsc pracy każdego użytkownika łączności. 
Wszystkie podstawowe czynności związane ze strojeniem 
lub przestrajaniem, a także rozwijanie i zwijanie an­
ten środków radioelektronicznych winno być zautomaty­

zowane i zmechanizowane.
6. Winny charakteryzować się niedużymi wymiarami, małym 

ciężarem, prostotą w obsługiwaniu, m także wysoką nie­
zawodnością pracy.
Przy pomocy znanych obecnie technicznych środków łącz­

ności istnieje możliwość przekazywania informacji dwoma 
drogami, a mianowicie drogą radiową i drogą przewodową.

Na podstawie porównania znanych ogólnie zalet i wad 
obydwu tych dróg przesyłowych oraz uwzględniając wymagania 
stawiane dowodzeniu i łączności należy stwierdzić, że na 
szczeblach taktycznych przekazywanie informacji realizowane 
będzie nadal głównie drogą radiową tworzoną za pomocą środ­
ków radiowych^-radiotelefonicznych i  radioliniowych.

,środki radiowe i radiotelefoniczne będą podstawowymi 
środkami zapewniającymi przekazywanie informacji pomiędzy 
poszczególnymi ogniwami dowodzenia głównie w ruehu. Nato­
miast środki radioliniowe spełniać będą ważną rolę w proce­
sie przekazywania informacji głównie na postoju. Za pomocą 
środków radiowych 1 radiotelefonicznych łączność może być 
utrzymywana nie tylko na kierunkach i  w sieciach, lecz tak­
że sposobem abonenckim.

Znane są telefoniczne systemy abonenckie, w których 
łączenie się poszczególnych abonentów w obrębie danej sieci 
telefonicznej, jak również abonentów innych sieci przy po­
mocy łącznie telefonicznych daje najbardziej elastyczny, 
a przy tym najbardziej ekonomiczny system łączności te le fo ­
nicznej. Podobna zasada wprowadzp;na została ostatnio do 
dalekopisowej łączności.telegraficznej, w której dowolny 
aparat telegraficzny włączony do sieci za pośrednictwem 
łącznic telegraficznych może uzyskać połączenie z innym
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doviolnym aparatem telegraficznym, łączonym do danej luł) 
innej s ie c i  t e leg ra f ic zn e j ,  W podobny sposób może być 

utrzymy^^ana ultrakrótkofalo^i^a łączność rad iota  i  r a d io te le ­
foniczna, która umożliwi uzyskiwanie szybkich połączeń  
z dowolnym abonentem nie tylko s ie c i  radiowej, lecz róvTnież 
s iec i  te le fon icznej tak na postoju, jak i  w ruchu.

Środki radiowe stosowane obecnie w dywizji  pracują  
w zakresie f a l  krótkich i częściowo średnich, określonych  
umowną granicą od 15 do 300 m /częstotliwość od 1 do 20 m i z /  

i w zaicresie f a l  u ltrakrótkich  metrowych, określonych umowną 
granicą od 1 do 15 m /częstotliwość od 20 do 300 MHz/.
W związku z tym przyjęto odpowiedni podział środkóiT rad io ­
wych na krótkofalowe i u ltrakrótkofalowe, /rodki r a d io te le ­
foniczne 1 radiolin iowe pracują wyłącznic w zakresie f a l  
ultrakrótkich  metrowyc?!! i częściowo decymetrowych.

Zastosowanie zakresu f a l  od 15 do 50 m j e s t  celowe 
dla  utrzymywania łączności f a l ą  przestrzenną /odbitą/ na 
dalekie i bardzo dalekie od leg łośc i ,p rzy  stosunkowo niedu*- 
żych mocach urządzeń nadawczych i odpowiednim doborze f a l i  
dziennej i nocnej. Pale  od 50 do 100 m umożliwiają utrzymy­
wani© łączności f a l ą  przyziemną, jednak na ograniczone odle­
g ło śc i  rzędu do lOO km, o i l e  moce nadajników są dosyć 

duże. Natomiast fa le  od rOO do 300 m umożliwiają utrzymywa­
nie łączności przeważnie f a l ą  przyziemną na dosyć duże odle­
g ło śc i ,  lecz wymaga to stosowania nadajników o dużj^ch mocach 
oraz anten dużych rozmiarów.

Należy podkreślić ,  że w zakresie f a l  krótkich dysponu­
jemy ograniczoną i l o ś c i ą  f a l  roboczych, co powoduje poważne 

trudności z ich rozdziałem. Zakres f a l  krótkich j e s t  również 

wrażliwy 'na  wszelkiego rodzaju zakłócenia, a także występują  
poważne trudności w utrzymywaniu łączności nocą i w ruchu. 
Między innymi zasięg łączności nocą i w ruchu zmniejsza się  
prawie o 50%,

Istotną wadą j e s t  również to, że na łączność hci 
krótkich istotny wpływ wywierają wybuchy jądrowe, szczególnie  
dokonywane na wysokościach 80-90 km. Tak na przykład, spe­
c j a l i ś c i  amerykańscy uważają, że j e ś l i b y  na wysokości 80 km
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dokonać v>ybuchu jc]dro\Tego o mocy 50 MT, to spo îoduje on spara- 
Iiżo\taiiio Icrótkofalo\\ej łączności radiowej na okres doby na 
obszarze o promieniu około 4000 km.

Dlatego też krótkofalowe środki radiowe powinny mieć 
ograniczone zastosowanie w dywizji. W sprzyjających warunkach 
mogłyby być v^ykorzystywane głównie do utrzymywania łączności 
na postoju na dalekie odległości*

Fale ultrakrótkie rozchodzą się głównie nad ziemią. Na 
falach tych utrzymywać można jednak łączność w granicach bez­
pośredniej widoczności anten radiostacji korespondujących. 
Granicę tę określa prosta łącząca anteny radiostacji korespon­
dentów i styczna do wypukłości kuli nlemskiej.

riTfTTfTTimTniSTr hi 3

Granicę bezpośredniej widoczności można zwiększyć wyko­
rzystując dla podniesienia anten wzniesienia terenu, budowle, 
maszty itp.

Zasięg radiostacji ultralcrótkofalowych można również
znacznie zwiększyć jeś l i  zamontujemy je na śmigłowcu.
Dobierając odpowiednio wysokość lotu śmigłowca, można za pomocą
typowych przenośnych radiostacji UKF zapewnić bezpośrednią
łączność na dość duże odległości. 0 powiędnie dane przedstawiono

x/w załączone j_ni że J__ tabel i.
x/ Na podstawie opracowania płka dra U. Piekarskiego: ’’Łączność 

paplot w czasie przegrupowania” . Myśl Wojskowa /tajna/ 
nr 2/1965. •.
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Zaletą zakresu ultrakrótkofalowego jest możliwość 
otrzymania dużej i lośc i  fa l roboczych, co umożliwia swobod­
ny dobór i manewrowginie falami oraz niezależność rozchodze­
nia się fa l  od warunków dziennych i nocnych*

Anteny stosowane w tyra zakresie, w tej l iczb ie  i ante­
ny kierunkowe, mają stosunkowo małe wymiary i dostatecznie 
duży współczynnik sprawności, co posiada ważne znaczenie 
w warunkach wojskowych, gdzie wymaga się by radiostacje były 
lekkie i  o małych wymiarach.

Należy także podkreślić, że zakres fa l ultrakrótkich 
nie ulega istotnym wpływom zakłóceń atmosferycznych^ przemy­
słowych i wybuchów jądrowych. Podczas utrzymywania łąp zności 
na odległość bezpośredniej widoczności, wybuch jądrowy doko­
nany między pracującymi urządzeniami może spowodować przerwę 
w łączności jedynie na kilka sekund. Powyższe zalety, jak 
również możliwości retranslacji sygnałów na duże odległości 
na postoju i  w ruchu wskazuje na to, że ultrakrótkofalowe 
środki radiowe oraz środki radiotelefoniczne i radioliniowe 
powinny znaleźć i w przyszłości szerokie zastosowanie dla po­
trzeb dowodzenia wojskami w dywizji.

Badania nad rozchodzeniem się fa l  ultrakrótkich prowa­
dzone w ostatnich latach pozwalają wysunąó nową koncepcję 
wykorzystania ultrakrótkofalowych środków radiowych i .rad io­
liniowych, Koncepcja ta polega na wykorzystaniu dla łączno­
ści zjawiska rozproszonego rozprzestrzeniania się fa l  ultra­
krótkich.
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Rozproszenie fal może zachodzić w jonosferze lub tropo- 
¿ferze. Rozróżniamy \̂ ięc rozproszenie jonosferyczne i troposfe- 
ryczne. Ogólny zarys ^i:ykorzystania zjawiska rozpraszania fal

Wiązka fal radiowych wypromieniowcJia w odpowiednim kierunku 
przez .“atenę, natrafiając na niejednorodne środowiska jono- 
sfery wywołuje w nich prądy analogiczne do prądów w antenie od­
biorczej, Otrzymana z anteny nadawczej energia elektromagnetycz­
na zostaje z kolei przez niejednorodne obszary jonosfery rozpro­
szona i czQsé jej trafia do odpowiednio wykierunkowanej anteny 
odbiorczej stacji korespondenta,

Najlepiej rozpraszają się w jonosferze fale o częstotli­
wości 30-60MÜZ, Najpewniejszą łączność można uzyskać na tra­
sach wynoszących x000-z300 koi.

Łączność na falach rozproszonych w jonosferze - jak podaje 
prasa zachodnia -  znajduje obecnie zastosowani|j wyłącznie w sta­
cjonarnych systemach łączności.

Zjawisko rozproszenia troposferycznego zachodzi analogicz­
nie do rozproszenia jonosferycznego. Obecnie zjawisko roz-
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proszenia troposferyczaego jest ’̂iykorzysty\Tane nie tylko 
 ̂ stacjonarnych urządzeniach, lecz także vi przewoźnych 

i ruchomych urządzeniach radiowych i radioliniowych*
Najlepiej rozpraszają się w troposferze fale o często­

tliwości powyżej 300 MHz. Najpewniejszą łączność można uzys­
kać na trasach wynoszących 80-300 km.

Praca urządzeń ultraicrótkofalowych metodą fa l  rozpro­
szonych znacznie zwiększa bezpośredni zasięg łączności, jest  
bardziej odporna na zakłócenia t wykrywanie. Natomiast wybu­
chy jądrowe jakie mogą być dokonywane w pasie działania dy­
w iz j i  nie tylko, że nie wywierają żeidnego wpływu na daną łącz­
ność, lecz nawet polepszają warunki rozpraszania się fa l 
i zwiększają pozioa sygnału. Jak wskazują obliczenia eksper­
tów ai^rykańskich, naruszenie troposferyoznej i  jonosferycz- 
nej łączności radiowej jest możliwe dopiero przy wybuchach 
jądrowych o mocy ponad 100 Ml*.

:?cchą charakterystyczną rozwoju współczesnej myśli 
nauko.vo-teohniGZjaej jes t  dążność do opanowywania coraz krót­
szych fa ł elektromagnetycznych i wykorzystania ich dła potrzeb 
przesyłania informacji Dlatego też wydaje się interesującym 
doniosłe wydarzenie naukowo-techniczne ostatnich la t ,  jakim 
było skonstruowanie generatora i  Wzmacniacza laserowego. 
Promieniowanie laserowe ^tykazuje cechy charakterystyczne dla 
fa l radiowych, W związku z tyra przewiduje się, że za pomocą 
urządzeń laserowych można będzie tworzyć laserowe tory prze- 
syłcrwe, umożliwiające przesyłanie ogromnych i lośc i  informacji, 
około 10 000 razy więcej niż torem radiowym. Łatwość skupiania 
promieniowania laserowego w bardzo wąską wiązkę fa l  pozwoli na 
osiągnięcie dużych zasięgów łączności przy stosunlcowo niedu­
żych mocach promieniowania i małych rozmiarach urządzeń lase­
rowych.

Dlatego też zjawisko troposferycznego i jonosferycznego 
rozpraszania fal radiowych, a także promieniowanie laserowe 
wywołują zrozumiałe zainteresowanie specjalistów wojskowych, 
ponieważ zastosowanie tych zjiiwisk dla potrzeb przesyłania 
informacji, ponyśłnie rozwiązałoby szereg trudnych problemów 
dotyczących dowodzenia i  łączności na współczesnym polu walki.
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Probiera z\^lększenia zasięgu łączności radio^fej nie może 
być rozpatrywany w oderwaniu od kwes^ l̂i odporności urządzeń 
na zakłócenia. Dlatego też przy rozwiązywaniu tego problemu 
należy uwzględniać możliwości, jakie stwarzają nowoczesne 
metody modulacji i zawężania pasma częstotliwości przenosze­
nia sygnał ówî A

Obecnie wśród różnych systemów modulacji na uwagę zasłu­
gują system modulacji częstotliwościowej oraz system z tzw, 
względną modulacją fazową. Obydwa te systemy modulacji, 
a zwłaszcza system ze względną modulacją fazową są najmniej 
podatne na zakłócenia, dzięki czemu można osiągnąć wyższe 
wskaźniki w zakresie niezawodności i skrytości łączności* 
Dlatego też obydwa te systemy modulacji winny być szeroko 
stosowane w odpowiednich urządzeniach, za pośrednictwem któ­
rych realizowana będzie wymiana informacji*

W ostatnim oicresie czynione są próby zastosowania urzą­
dzeń radiowych KP z tzw, pracą jednowstęgową.^ '̂  ̂ Polega ona 
na tym, że informacja przesyłana jest przez jedną ze wstęg 
bocznych /górną lub dolną/ pasma częstotliwości nadajnika, 
w odróżnieniu od obecnie stosowanych radiostacji z pracą 
dwuwstęgową. Pozwala to osiągnąć następujące korzyści:
- pasmo częstotliwości stosowane przy pracy jednowstęgowej 

jest o połowę węższe od pasma przy: modulacji dwuwstęgowej, 
co umożliwia podwojenie i lośc i  fa l roboczych;

- praca jednoWstęgowa umożliwia zniesienie fa l i  nośnej i 
skoncentrowanie wysyłanej energii na jednej wstędze bocz­
nej, co jest równoznaczne ze zwiększeniem mocy nadajnika, 
o 4-8 razy w stosunku do mocy uzyskiwanej od takiego że 
nadajnika pracującego systemem dwuwstęgowym; z kolei umoż­
liwia to znaczne zwiększenie zasięgu łączności;

- praca jednowstęgowa w większym stopniu zabezpiecza przed 
podsłuchem i zakłóceniami ze strony nieprzyjaciela,

Do skutecznego zakłócenia pracy urządzeń jednowstęgowych 
potrzebna jest znacznie większa gęstość energii, a tym samym 
znaczne zwiększenie mocy nadajnika zalcłócającego, w porównaniu 
z zalcłóceniem urządzeń dwuwstęgowych,

x/ Przewiduje i i ę , że w najbliższej ¡r zyszłości taka radiosta­
cja będzie stosowana od dywizji wzwyż. Już obecnie przemysł 
krajowy przystąpił do produkcji tego typu radiostacji*
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Ponadto dzięki temu, że fa le  radiov\e rozchodzą się lUeloma 

drogaiiii, system jjednoi^stęgo^Ty v> małym tylko stopniu u lega  ^^pły\’iom 

ujeamego zjawiska zanikania sygnału.
Dzięki povsyzszym zaletom nadawanie jednowstęgowe znacznie 

zwiększa zasięg  łączności radiowej oraz j e j  niezawodność i skry­
to s c Ci z i a ł  aii i Ü ®

uażiiym zagadnieniem je s t  zapewnienie ta jności t re śc i  przesy­
łanych informacji* Powyższo w dużym stopniu uzależnione je s t  od 
rodzaju i sposobu pracy, a także wykorzystania technicznych środ­
ków łączności®

Przy pomocy obecnie stosowanych w dywizji technicznych środ­
ków xa^oznoc'ci utrzymuje- się łączność te lefoniczna i te legraficzną.  

Łączność te lefoniczna umożliwia przesyłanie informacji w 
steiol mowy® Jest ono. bardzo wygodna ponieważ umożliwia bezpośred-» 
nie prowadzenie rozmów pomiędzy dowódcami i sztabami,

Sclotą j e j  j e s t  również to, żo konał telefoniczny możemy 
otrzymać przy pomocy różnych środków,a mianowicie: przy pomocy 
.parstów telofonicznych, przy pomocy urządzeń radiowych, rad io -  
tel ef onicznyeli, radioliniowych.

Jednakże istotną wadą łączności te le fon icznej  j e s t  łatwość 

przechwytywania koresponclencji oraz możliwość zalcłdeanla j e j  
przez nieiarzyjaciola, co wymaga kodowania i szyfrowania korospon- 
dc.vci.1, a także ograniczanie korzystania zc środków zwłaszcza rar^

;v związku z powyższym łączność te le fon iczna  winna być autonia* 
tycznio utajniana a telefoniczne urządzenia u ta jn ia jące  powinny 

być dopasowane do każdego kćuiału telefonieznogo«
Dlatego też prace w zakresie unowocześnienia i modernizacji 

łączności te le fonicznej powinny koncentrować się przede wszystkim 
wokół zagadnień związauiych z zawężeniem pasma częstot l iwośc i  ka=- 
nału teiefoiiioznego oraz zastosowaniem autonukycznych szyfratorów  
i łącznio telefonicznych, Tylko r e a l i z a c j a  tych W';, zedsięwzięć 

pozwoli na skuteczne uodpornienie łączności t - lofonicznej przed 
możliwością oddziaływania n iep rzy jac ie la  oraz, dzięki skróceniu
czasu powrzebneg. pK rygotowanie rozmowy i połączenia, znacz^
nic zwiększy szybkość j e j  dz ia łan ia .

Łączność te leg ra f ic zna  umożliwia pr zesyItŁinio informacji w 
staci telegramów. Dzielimy j ą  na słuchową, realizowaną za pomocą 

klucza te legraficznego i l iterodrukująoą /dalekopisową/, ro^Iizo= 

waną; za pomocą dalekopisów.
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Dalelcopisoua łączność te leg ra f iczna  daje możliv. ość 
iidokumentOT\a::Gg. odbioru informacji posta.ci zapisu na 
taśmie papierol^Jj lub arkuszu.

Należy jednak podkreślić, że stosunkowo niska jakość  

obecnych kanałów telegraficznych, zwłaszcza radiowych, a tak­
że możliwość ich zakłócania mogą powodować częste i poważne 
zniekształcenia przekazywanych telegramów. Poza tym zniekształ­
cenie telegramu powoduje sama aparatura i operatorzy. Powyższe 

w znacznym stopniu obniża wiarygodność informacji,  Unowooześ- 
nienio i modernizacji! łączności te legra f iczne j  winna więc po­
legać na zautomatyzowaniu s iec i  te legra f iczne j  oraz wyposaże­
niu j e j  w automatyczne szyfratory i łączn ica  te legra ficzno,  
jalc również zastosowanie przy dalekopisach urządzeń do auto­
matycznej korekcji błędów i zniekształceń. Taka sieć te leg ra ­
ficzna usprawni i przyspieszy wymianę telegraficzną^, a także 

umożliwi przesyłanie danych cyfrowych /transmisja danych/ z od­
powiednią szybkością i bez zniekształceń do ośrodków ob l icze ­
niowych w zautomatyzowanym systemie dowodzenia wojskami.

W celu rozszerzenia procesu informacyjnego a także zwięk- 
szonia szybkości, wiarygodności i wszechstronności przekazy wda­
nych informacji,  na szczeblu dywizji winna, również znaleźć za­
stosowanie wideołączność wśród której ważną rolę może odegrać 
łączność telckopi i ie" izyjna

Łączność telekopiowa umożliwia przesyłauiie informfrcjl 
w postaci kopii różnych dokumentów /szkiców, rysunków, tekstów 

drukowanych i pisanych odręcznie itp/« Umożliwia ona udokumen- 
towaiic przesyłcUiie dużej i l o ś c i  informacji w stosunkowo krótkii:. 
czasie. Łączność telekopiowa je s t  bardzie j  odporna na zalcłócę- 
"iia i zniekształcenia w porównaiiiu z te legra f iczną  łąe znością 
dalekopisową, a także wyklucza możUwość powstawania błędów 
w odebranym tclekopiogramie, które polegają  na zamianie l i t e ry ,  
cyfry, znaku lub symbolu. Odbiorca telekopi uzyskuje za,wsze 

n i c r n Ą  Iniormaojg /nawet przy znacznych zniekształceniach/, albo 
r ie  otrzymuje żadnej informacji /przy nadmiernie cliwiych śn ie -  
nształcenianli/; w zcrlnym jednak przypadku nie uzyskuje informa,— 
o j i  błędnej,

Zal - ty łą,czności telekopiowej świadczą o tym, że yowlnaa. 

ona. znaleźć szerokie zastosowmic dla potrzeb wldcołnozności  
w systemie łączności dywizji .
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Problem ten jednak ściśle \Uąże się ' .̂. konstruowaniem odpo­
wiedniej aparatury, która umożliwiałaby automatyczne prze­
syłanie z dużą szybkością udokumentowanych /wizualnych/ 
informacji o rozmiarach nie mniejszych jak A-4*

Łączność telewizyjna umożliwia przesyłanie infornia- 
c j i  w postaci obrazów ruchomj''ch, to znaczy zmieniających 
się w czasie, a także obrazów nieruchomyche
Charakteryzuje się ona wysoką wydajnością, to znaczy możli­
wością przesyłania na odległość w krótkim czasie bardzo du­
żej i lośc i  informacji, natomiast jednoczesno przesyłanie 
dźwięku i obrazów powoduje to, że przekazywana, informacja 
nabiera cech większej naturalności.

Współczesne techniczne środki łączności, w miarę moż­
liwości winny umożliwiać pracę simpleksem i dupleksem.

Praca Simpleksowa polega na tym, że w danym momencie 
można tylko nadawać lub odbierać informację. Podczas pracy 
simpleksowej nie ma możliwości przerwania korespondentowi, 
trzeba wysłuchać nadawanie do końca i włączyć się dopiero 
po przejściu nadającego na odbiór. Taki sposób wymiany jest  
mało operatywny, zwłaszcza podczas przekazywania dłuższych 
informacji 1 w trudnych warunkach odbioru.

Przy pracy dupleksowej istnieje możliwość w każdej 
chwili przerwania korespondentowi nadawania Informacji, 
zażądanie powtórzenia lub wyjaśnienia treści niezrozumiałej 
lub niedosłyszanej, nie czekając aż informacja zostanie 
przekazana w całości.

Dupleksowa wymiana informacji jest bardzo wygodna i ope­
ratywna i jak najbardziej bezpośrednia. Zwiększa ona szyb­
kość i wierność przesyłanej informacji.

Dlatego też perspektywiczne środki radiowe podobnie 
jak stosowane obecnie radiotelefony i stacje radioliniowe, 
winny byc także przystosowano do pracy dupleksem.

Istotnym problemem w dziedzinie unowocześnienia i mo­
dernizacji technicznych środków łączności jest ich automaty­
zacja i miniaturyzacja.

Pomyślne rozwiązanie tych problemów znacznie usprawni 
obsługę i eksploatację technicznych środków łączności oraz 
zwiększy niezawodność ich działania.



-  45 -

R O Z D Z I A Ł
J. :frew:a.

I I

KIERUNKI I SPOSOBY UNOWOCZEŚNIENIA I MODERNIZACJl""S^NlCZ~ 
tji.CH ŚROPrC&Y ŁĄCZNOŚCI DYWIZJI.

1. Taktyozno-techniczna charakterystyka istnie.lo-cycli i pro-
ponoyąigych technicznych środków łączności dyn5.zji

U^^zględniając yymagrjiia stairiane technicznym środkom 
łączności oraz aktualny stan i możli\Tośoi produkcyjne prze­
mysłu elektro i radiotechnicznego, należy ustalić jakie 
techniczne środki łączności będą najbardziej przydatne na 
ii:spćłczesnym polu ^\alki, jakie por.inny być ich ^łaściTTOŚci 
i możliTiości i jak należy je ^ykorzystyii^ać by w pełni za­
bezpieczyć potrzeby i wymagania dowodzenia wojskami dywizji.

Stosowane obecnie w dywizji techniczne środki łączno­
ści dzielimy na środki radiowe, radioliniowe i przewodowe.

Z punktu widzenia rodzaju łączności wymieniono tech­
niczne środki łączności umożliwiają organizowanie łączno­
ści radiowej, radioliniowej i  przewodowej, a także organi­
zowanie kompleksowej sieci łączności. Katoiiinsi s punktu 
widzenia postaci przekazywanych informacji, teotiniezne 
środki łączności zapewniają łączność telefoniczną i te le ­
graficzną /słuchową i dalekopisową/.

Stosowane aktualnie techniczne środki łączności mogą 
być instalowane w miejscach pracy dowódców i oficerów szta­
bu i wykorzystywane przez nich do prowadzenia bezpośrednich 
rozmów, są też montowane w specjalnych samochodach i apara­
towniach łączności i wykorzystywane do transmisji informa­
c j i ,  dokonywaniu połączeń itp. Dlatego też możemy je dzie­
l ić  na następujące funkcjonalne grupy:

-  urządzenia końcowe, 25wane również abonenckimi;
- urządzenia transmisyjne lub przesyłowe,
- urządzenia zwielokratnlające,
- urządzenia łączeniowe.*'^

x/ Określenie "urządzenie” może być w niektórych przypad­
kach zastąpione określeniem "aparatura". Na przykład, 
zamiast urządzenie końcowe, urządzenie zwićiokratnia- 
jące, można powiedzieć aparatura końcowa, aparatura 
zw ielokratniająca.
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Urzc|.üzenia końco'\̂ e / abonencie i e/ są bezpośrednio wyko— 
rzystywane przez abonentów. 13o nieb zaliczamy a-paraty te le­
foniczne i telegraficzne /dalekopisy/, przenośne radiosta­
cje', radiotelefony, odbiorniki radiowe.

Urządzenia transmisyjne /przesyłowe/ przeznaczone są 
do przesyłania sygnałów elektrycznych za pośrednictwem to- 
ró\x Aanałó-n/*^ transmisyjnych /przesyłowych/. Do urządzeń 
tr ans misy jny cii zaliczamy radiostacje średniej i dużej mocy, 
nadajniki radiowe, stacje radioliniowe, a także l in ie  prze­
wodowe .

Urządzenia zwielok-iiotaiające^^  ̂ przeznaczone są do 
z’iAiclokrotnienia radiowych i przewodowych torów transmisyj­
nych. Umożliwiają one przesyłanie po jednym torze jednocześ­
nie kilka lub kilkanaście informacji. Do urządzeń zwielo­
krotniających zaliczamy urządzenia te le fon ii  i t e le g ra f i i  
wielokrotnej.

Urządzenia łączeniowe przeznaczone są do dokonywania 
połficzeii pomiędzy poszczególnymi abonentami. Do urządzeń 
łączeniowych zaliczamy łącznice telefoniczne i te legra f icz­
ne, a także dalekosiężne centrale radiowe.

Funkcjonalny podział technicznych środków łączności 
przedstawiono w załączniku 5.

W celu zapewnienia ciągłego i operatywnego dowodzenia, 
na szczeblu dywizji wykorzystuje się wszystkie wymienione 
wyżej techniczne środki łączności, co pozwala na organlzowa- 
nie i korzystanie w danych warunkach 1 sytuacji z najbar­
dziej przydatnych kanałów łączności, a także organizowani© 
kompleksowej sieci łą-czności. Takie założenie jes t  jak naj­
bardziej słuszne, ponieważ w warunkach przewidywanego prze-

 ̂ xxx/ciwdziałania radioelektronicznego przez nioprt^/j aciela ,

x/ Pojęcie ’Uianał” może mieó również zastosowanie do okreś­
lenia rodzaju łą,czności, na przykład kanał te le fonicz­
ny, kanał telegraficzny. '

xx/ Urządzenie zwiclokratniające zalicza się również do 
urządzeń transmisyjnych.

xxx/ W roku 1960 na potrzeby przeciwdziałania radioelektro­
nicznego w Stanach Zjednoczonych wydzielono 160 min 
dolarów, a w roku 1961 -  ponad 400 min dolarów,  ̂ t j . 
więcej niż wydano podczas całej drugiej wojny świato­
wej. Natomiast od roku 1962 roczne wydatki na cele 
przeciwdziałania radioelektronicznego wynoszą już po­
nad 500 min dolarów. Obecnie na wyposażeniu wojsk USA

Cd.str.48
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będą ^viększe możłi^^ości zape^Tnienia c iąg ło śc i  łączności,  
drogą, odi:>ov.iedniego raanc'iTrov..ania tak środkami, jak ró^T- 
nieź kanałami łączności.

Wydaje się jednak, że należy zreiiido^^ać dotychcza- 
so\\e poglądy odnośnie za,kresu i potrzeb łącznośei na po­
szczególnych szczeblach do^iodzcnia i rozpatrzyć je  śr^ic- 
t le  aktualnych potrzeb i \\ymagaii dochodzenia c\ojskanii.

Jak wiadomo zakres i potrzeby łączności znajdują  
sio w ś c i s ł e j  zależności od sposobów dowodzenia wojskami. 
Oznacza to, że wraz ze wzrostem wymagań stawianych dowo­
dzeniu wojskami wzrasta ją  również zakres i potrzeby łącz ­
ności. Potwierdzają to historyczne ć!ośv>iadczenia oraz ana­
l i z a  praktycznego zastosowania technicznych środków łącz ­
ności d la  potrzeb dowodzenia w dobie obecnej. Szczególnie  
zakres i potrzeby łączności wzrosły po drugiej wojnie świa­
towej. Z przytoczonej n iże j  tabe l i  6 wynika, że w 1967r, 
i lość  technicznych środków łączności na szczeblu armii 
i dywiz ji  wzrosłe, średnio o 4-5 razy w porównaniu z okre­
sem drugie j  wojny światowej. Jeszcze większy wzrost zacho­
dzi na szczeblu pułku, a także w rodzajach wojsk, jak na 

przykład w a r t y le r i i  naziemnej, a r t y l e r i i  p rzec iw lo tn icze j ,  
w oddziałeu3h i pododdziałach chemicznych, tyłowych i t p . ,  
które w okresie drugiej wojny światowej korzystały przede 

wszystkim z łączności ogólnowojskowej, a obecnie posiadają  
swoje oddzielne techniczno środki łączności 1 oddzie lnie  
organizowaną łączność. Trzeba przy tym podkreś lić ,  że i s tn ie ­
j ą  tendencjo dalszego wzrostu zakresu i potrzeb łączności,  
a więc również ilościowego wzrostu technicznych środków łącz ­
ności, Między innymi, i s tn ie ją  tendencje organizowania oddzie l­
nego systemu łączności d la  |)otrzeb obrony przec iw lotn icze j ,

ze str .46 .
znajduje się przeszło 40 typów urządzeń zakłócającj^cii, które 
pozwalają zakłócić zakres częstot l iwośc i  od 0,1 do 11000 MIIz, 
/Na podstawie: ”0tczet po nouczno-isledowatelskoj rabocie  
”TRUD” c z . I I I  g ł . l :  Metody i sredstwa radioprotiwodejstwia  
armii k ap ita l i s t ic zcsk ich  gosudarstw” . Dane uzyskrne w cza­
sie konsultac ji  w Wojskowej /ikademii Łączności w lieningradzic
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rozszerzenia  zalcresu łączności a r t y l e r i i  naziemnej^ vroj- 
skach chemicznych, co może dopro\^adzić do jeszcze \»iększego 

ilościo^^ego ^\zrostu technicznych środkó^\ łączności na po­
szczególnych szczeblach dochodzenia.

Może poccstac pogląd, że nie ma cc nic szczególnego,  
że ccidocznie są taicie potrzeby, że i  cc innych okresach cczra- 
stało zapotrzeboccanle na łączność i  systematycznie zcciększa- 
ło się ccyposażenie ccojsk cc techniczne środki łączności ,  

V/ydo.jc się jednak, że należy tu ccidzieć zasadniczą  

różnicę, a mianoccicic o i l e  cczrastające potrzeby łączności  
cc okresie międzycfojennym i cc okresie drugiej ccojny ścciatoccej 
można było rozcciązać drogą zcciększania i l o ś c i  technicznych 
środkócc łączności na poszczególnych szczeblach dowodzenia, 
a także poprzez ich unoctocześnianie, to cc ołcresie poccojennym 
podobne metody już nie rozcciązują problemu ccspółczesnej 
łącznośei.  Uzasadnia się to przede ccszystkim tym, że broń 
masoccego rażenia spoccodoccała tak istotne zmiany cc formach

i sposobach proccadzenia działaiń bojoccych oraz cc metodach 
i sposobach dochodzenia ccojskami, że dotychczas metody uspracc- 
nienia dochodzenia obecnie nie rozcciązują tego problemu. 

Należy podkreślić ,  że podobne problemy ccystępują 
również cc armiach zachodnich. W czasopismach ukazuje się 
sporo pub l ikac j i  omaccłających zagadnienia dowodzenia i łącz ­
ności we współczesnej wojnie. Między Innymi w materiałach  

tych podkreśla s ię ,  że i lo ść  elektronicznego sprzętu łączno­
śc i ,  przeznaczonego do zabezpieczenia łączności w s t r e f i e  
działań bojoccych systematycznie wzrasta, ponieccaż jednostki  
zg łasza ją  coraz to cciększe zapotrzeboccanle na ccyposażenie 
ich cc różnorodne środki i urządzenia łączności.  Nadmierne 

ccyposażenie wojsk cc urządzenia elektroniczne może spoccodo- 
ccać to, że n iep rzy jac ie l  nie będzie posiadał trudności 
z prowadzeniem zakłóceń, ponieważ sami będziemy sobie sku­
tecznie przeszkadzać. Dlatego też nie należy przesycać pola  
walki elektronicznymi środkami łączności zastosowanie któ­
rych nie posiada większego znaczenia. Uważa s ię ,  że na j ­
lepszym r OZV. iązaniem tego problemu poccinno być opracoccanie 

oszczędnego, lecz niezaccodnego systemu łączności,  w którym 

pracować będą niezaccodne techniczne środki i urządzenia
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łączności, odpo^łiadające potrzebom i wymaganiom współczesnego
x/dowodzenia wojskami. '

a/ Urządzenia transmisyjne /przesyłcywe/

Środki radiowe

Środki radiowe na szczeblach taktycznych są zasadni­
czym, a w wielu wypadkach jedynym środkiem łączności, zdol­
nym zapewnie c iąg łe  dowodzenie wojskami w najbardzie j  skom­
plikowanej sytuacji  zarówno na postoju, jaic i w ruchu.

Ogólnie wiadomo je s t  jaką rolę spe łnia ły  środki rad io -  

we w okresie drugiej wojny ś^^iatowej. Między innymi były do­
wódca Frontu Sta lingradzkiego, Marszałek Związku Radzieckiego 

A.J. Jeremienko w następujący sposób scharakteryzował ro lę  
środków radiowych w okresie drugiej wojny światowej: "W ola-e- 
sie bitwy sta l ingradzkie j  radio było najważniejszym nerwem 

w organizmie armii, be* którego nie m^gł by on normalnie funłe- 
cjonowaó. Sztaby wszystkich szczebli  mogły z powodzeniem rea­
lizować dowodzenie wojskami tylko dzięki łączności radiowej.  
Char¿ikterystycznym było to, że tylko dowódcy którzy systema­
tycznie korzysta li  z łączności radiowej, mogli zapewnió 
sobie c iąg łe  i  skuteczne dowodzenie wo j skami” Również 
były dowódca 62 armii radz ieck ie j ,  Marszałek Związku Radziec­
kiego W.J. Czujkow wysoko ocenił ro lę  i znaczenie łączności  
radiowej, ’’Łączność radiowa -  powiedział W.J, Czujkow odegra­
ł a  wybitną rolę  w dowodzeniu wojskami na wszystkich szczeb­
lach dowodzenia. Szczególne "''^'^czenie łączność radiowa posia­
dała dla zabezpieczenia dowodzenia na szczeblach taktycznych, 
w a r t y le r i i  oraz w wojskach pancernych i zmechanizowanych, 
gdzie była prawie jedynym środkiem dowodzenia"

X / Patrz: płk B.Pochyla: "Za du'  ̂ , bojowej łączności e lektro -  
* Przegląd Informacyjny ASG nr 13/1959, 

il.Logsch: "Problemy łączności w przysz łe j  wojnie".
Przegląd Informacyjny ASG nr i0/l961,

xx/ J.T,PieresypkiA: "Wojennaja radioświaź".  Wyd, MO SSSR, 
Moskwa 1962; s,i84 /tłum,moje -  J.M./,  

xxx/ Tamże, s, 185,
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Obecnie dy\^izji ^wykorzystuje się szereg różnorodnych 
środkóww radiowwych, obejmujących dosc szeroki zakres często -  
tliwwoóci, począwszy od f a l  u ltrakrótk ich  metrowych, do f a l  
krótkich i  częściowwo średnich. Typy oraz podstawwowwe dane 
i możliwwości stosowanych obecnie na szczeblu dywiz ji  środ -  
kówT radiowych, przedstawiono w t a b e l i  7.

Pierwsza rzecz, na którą należy zwrócić uwagę, to duża 

i lość  różnych typów ra d io s ta c j i .  Z rozum ia ło ' jest ,  że taki  
stan rzeczy komplikuje organizowanie łączności,  ponieważ 

występują trudności w utrzymywaniu łączności pomiędzy różny­
mi pododdziałami i oddziałami wyposażonymi w różnorodne typy 

r a d io s t a c j i ,  występują duże trudności przy usta lan iu  i po­
dziale częstot l iwośc i  roboczych, a także szkoleniu łącznoś­
ciowców.

Druga sprawa to nie pełna przydatność tych r a d io s ta c j i

dla potrzeb i wymagań współczesnego dowodzenia wojskami.
Wiadomo je s t ,  że wymagania d la  tych r a d io s t a c j i  opra­

cowane w latach 1949-1950, to znaczy w okresie, kiedy jeszcze  
nie uwzględniano w praktyce szkoleniowej zmian, jak ie  wpro­

wadzi w formach i sposobach prowadzenia działań bojowych 
broń masowego rażenia. V/ związku z powyższym z a s ię g i ,  możli­
wości, rozmiary itp .  właściwości r a d io s ta c j i  nie są dostoso­
wane do potrzeb i  wymagań współczesnego pola  w a lk i .

Nie oznacza to, że nic w tym zakresie nie zrobiono. 
Należy podkreślić, że systematycznie usprawnia się środki 
radiowe w celu zmniejszenia dysproporcji, jakie zachodzą po­
między możliwościami środków radiowych, a potrzebami i  wyma­
ganiami współczesnego dowodzenia wojskarai. Między innymi, 
w celu zwiększenia zasięgu zastosowano do niektórych typów 
przenośnych radiostacji ultrakrótkofalowych specjalne wzmac­
niacze mocy, które winny znacznie żwiększyć zasięg łączności, 
Jednakże doświadczenia wykazują, ze otrzymanie zamierzonego 
zasięgu w praktyce jes t  często nieosiągalne. Natomiast zasto­
sowanie wzmacniaczy mocy znacznie komplikuje wykorzystanie 
radiostacji, komplikuje się sprawa zasilania radiostacji,  
więcej potrzeba czasu na je j  rozwijanie i strojenie, trudniej­
sze są warunki transportu.
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Należy ró^mież mieć na madze to, że ^wyposażenie czołgu do-™ 
uodcy kompanii i batalionu /a wwięc dowódcóww pododdziałowi, 
będących iv bezpośrednim kontalccie z nieprzyjacielem/ ii s i lne  

krótko fa l  one rad iostac je  typu H-112, stiiarza dogodne narunki 
dla rozpoznania radlonego n iep rzy jac ie la  i pronadzeniu przez 
niego zakłóceń. Ponadto należy podkreślić ,  że obie radiosta-j  
cje pokładone są nieekonomiczne z punktu nidzenia za^silania, 
a także nie zazębia ją  się z zakresami podstanonych rad iosta ­
c j i  pododdziałów piechoty i a r t y l e r i i  naziemnej.

W praktyce nie ma obecnie możliwości utrzymywania łącz­
ności współdziałania pomiędzy dowódcą kompanii czołgów, a do­
wódcą kompanii piechoty i  dowódcą b a te r i i  lub dywizjonu arty-' 
l e r i i  naziemnej, pomiędzy którymi będzie najczęściej  zachodzi-“ 
ł a  konieczność wymiany informacji.  Niemożliwe jes t  dlatego,  
ponieważ stosowane obecnie w tych pododdziałach radios tac-je 

ultrakrótkofalowe typu fl-105 i R-108 nie zazębiają  się z radio­
stacjami czołgowymi, W związku z powyższym trzeba było zasto­
sować d la  utrzymywania łączności współdziałania pododdziałów 
piechoty i a r t y l e r i i  z pododdziałami czołgów specjalną rad io­
stację ultrakrótkofalową typu lecz z kole i j e j  wyko™
rzystanie ze względów organizacyjnych, może być tylko na 
szczeblach wyższych -  od batalionu wzwyż.

Reasumując widzimy, że chociaż wojska są systematycznie 
wyposażane w coraz to lepsze i wydajniejsze środki radiowe, 
niemniej jednak występuje ‘jeszcze sporo niedociągnięć, które 
należy jak najszybciej  wj eliminować.

Dlatego też wydaje się uzasadnioną koniecznością doko- 
nanie pewnych zmian w wykorzystaniu posie^danych ^^odków radio­
wych, a także zastosowanie nowych środków, które swymi 
wościami i  możliwościćxiui odpowiadałyby potrzebom i wymaganiom 
współczesnego dowodzenia wojskanii dywizji .

Należy przy tym uwzględnić następujące podstawowe aspek­
ty, a mianowicie I

-  łączność współdziałania pomiędzy pododdziałauii piechoty 

zmotoryzowanej i a r t y l e r i i ,  a pododdziałami czołgów po­
winna być zapewniona za pomocą typowych rad iostac j i  
w które wyposażone są dane pododdziały;
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-  łączność poprzez instancję \^inna być zapcraiiona za pon:ocą 
tckicli r a d io s t a c j i ,  j ak ie  \Tykorzystuje się d^a łączności
z : >rze łożonym i bozpośrednimi podv, ładnymi; unikniemy vitedy 
konieczności posiadania na danym szczeblu do dat k o'ay cli ra ­

d io s ta c j i ;
-  łączność rćidiowa kolumnie m£irszov;ej sztabu /punktu 

dzenia/ ^anna być organizoi\ana i utrzymywana za pomocą od­
dzielnych radiosta,cji /lub radiotelefonów/ zamontowanych 
na sta łe  w środkach lokomocji /wozie dowodzenia, wozie ra­
diowym/, poszczególnych dowódców i oficerów sztabu.

Dlatego też uważam, że w zakresie KP na szczeblu dywi­
z j i  wzamian obecnie stosowanych trzech typów ra d io s ta c j i  
krótkofalowych /R -i i8 ,  R-104 i R-112/, powinny znaleźć zasto­
sowanie dwa typy r ad io s tac j i  KF /R-140 i R-130/"''^, natomiast 
na szczeblu pułku wzamian obecnie stosowanych dwóch typów ra ­
d io s tac j i  krótkofalowych /R -l i8  i R-112/, należy Zastosować 

jedną rad iostac ję  KF /R-i30/.
R; d ios tac ja  li-i40 powinna być niontowanai w spec ja ln ie  

pr zy s t o s o w any m s arno chodzie te r c no Vi o -  s z o s ow y m i  w y ko r zy s ty w an a 
przez ztab dywizji d la  utrzymywania łączności radioi^ej na po­
stoju i 'W ruchu ze sztabem armii /frontu/ oraz łączności rad io ­
wej wspćłclsiałania z sąsiednimi dywizjami i innymi elementami 
ugr iipow an i o per acy j nogo ar mi i .

¿¿adiostacja rt-i30 powinna być montowana w wozach dowodze­
ni. typu dywizyjnego i wykorzystywana dla. utrz^nwywania łączno­
ści radiowej na postoju i w ruchu przede wszystkim z dowódcą 

armii oraz pomiędzy sztabem i kwatermistrzem dyw iz j i .
Należy podkreślić , że i s tn ie ją  iiogląuy by racdiostaoja  

R-140 znajdowała, się również w pułkach, d la  utrzymywania łajC z -  
nośoi radiowej zo sztabcLi dywiz ji ,  natomiast by rad io s tac ja  

R-130 by ła, montowana w ozach dowodzenia typu dywizyjnego i pu ł ­
kowego dla  utrzymywania łączności radiowej pomiędzy dowódcami 
i niektórymi oficerami sztabów pułków i dyw iz j i .

r j  Obie rad iostac je  skonstruowano w 2SRR, Radiostacja  R-140 
ma być produkowana przez przemysł krajowy i montowana na 

zy stosowanym savmóchodzic STAR-6x6. Odnośnie r a d io s ta c j i  
R-130 nie je s t  narazio wiadomo, czy będzie produkowana 
u nas czy siorowadzana. Według dotychczasowych założeń ma 
to być rad iostac ja  pokładowa.
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Wydaje mi się,  że nie byłoby celo^\ym i ekonomicznie 
uzasadnionyBi zastosować o niezwykle skomplikowanej, o du­
żych możliwościach, rv zmiarach i mocy rad io s tac j i  R-140 

w pułku. Na tym szczeblu nie byłyby w pełni wykorzystane 
wszystkie możliwości r ad io s tac j i ,

W celu utrzymywania łączności radiowej pomiędzy szta­
bem dywiz ji ,  a sztabami pułków powinny byc przede wszystkim 

wykorzystywane rad iostac ja  UKF, które charakteryzują się  
bardziej s tab i lną  pracą, większą odpornością na zakłócenia,  
mniejszymi gabarytami oraz dość dużym zasięgiem,

W zakresie UICP w zamian obecnie stosowanych czterech  
typów rad io s tac j i  ultrakrótkofalowych /U-105 PM, R-108 PM, 
R-109 PM i  R- 114 PM oraz R-105, R-108, R»=109 i R-114/, po­
winny znaleźć zastosowanie dwa typy rad io s tac j i  UICF / R - i l i  
i  n-i07/.^/

Radiostacja R-IJ i ; nna być montowóuia w wozach dowo­
dzenia typu dywizyjnego pułkowego 'atalionowego i wykorzy­
stywana d la  utrzymywania łączności radiowej na postoju  
i w ruchu pomiędzy dowódcą i sztabem d y w i z j i a  dowódcami 
i  sztabami pułków oraz z niektckymi dysiizyjnymi oddziałami 
i pododdziałami rodzajów wojsk i sp  cjalnynii.

Radiostacja  R-IOT winna byc zamoiitowana w wozach dowo­
dzenia typu batalionowego i  kompanijnego oraz w:ozach rad io ­
wych i wykorzystywana d la  utrzymywania łączności radiowej  
na szczeblu pułku i batalionu oraz joJco przenośne dla  utrzy­
mywania łączności z pododdziałami rodzajów wojsk i spec ja l ­
nymi,

W ostatnich latach w ZSRR opracowano także nową radio­
stację pokładową /R-123?^^, która swymi parametrami, a szcze­
gólnie pod względem i l o ś c i  f a l  radiowych i  możliwości eksploa­
tacyjnych' przewyższa obecnie zrAajduja.cą się radiostację po­
łci cid ową /R-113/,

x/ Obie rad iostac je  również produkcji r ad z ie ck ie j<>
xx/ Radiostacja  R-123 raa byc również prodiikowmaa przez prze­

mysł krajowy.
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Radiostacja R-123 ma być montowana we wszystkich wo­
zach bojowych /czołgach, transporterach opancerzonych, samo­
bieżnych środkach przeprawowych, wozach dowodzenia itp*/ 
i przeznaczona głćwnia dla «trzymywanta łącznoćcl radiowej 
w wojskach pancernych oraz w oddziałach I pododdziałach zme­
chanizowanych prowadzących działania bojowe na transporte­
rach opancerzonych#

Podstawowe dane taktyczne-techniczno wymienionych 
wyżej radiostacji wykazano w tabeli 8*

W celu utrzymywania łącznodOl radiowej na szczeblu kom­
panii /baterii/, a także w niektórych pododdziałach tyłowych 
/składach/ oraz w kolumnie marszowej punktu dowodzenia, w d al- 
szym ciągu winny być wykorzystywane odpowiednio radiostacje 
R-105 i R-126.
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Wydaje s ię ,  że vi ciągu na jb l iższych kilku l a t  należy 
także ^\ykorzystyv;aó rćidiostację lo tn ic zą  R-800 d la  utrzymy- 
\Tania łączności z lotnictwem łączniko\Tym armii i  dyw iz j i .
Mogą być także wykorzystywane nadal znajdujące się aktualnie 
w wojskach odbiorniki radiowe.

Tak więc w ciągu najbliższych kilku łat wojska powinny 
być wyposażone w większości w nowe środki radiowe, które 
swymi parametrami odpowiadać b^dą potrzebom i wymaganiom do­
wodzenia wojskami na współczesnym polu wallci.

Rozpatrzmy z kolei techniczne możliwości nowych środ­
ków radio\yych oraz możliwości wyposażenia w nic dowódców 
i  sztaby na szczeblach taktycznych.

Pierwsze zagadnienie, które należałoby wyjaśnić to praca 
radiostacji krótkofalowej na jednej ze wstęg bocznych*— górnej 
lub dolnej widma częstotliwości nadajnika, czy l i  tzw,praca 
jednowstęgowa.

Jednym z najbardziej trudnych problemów występujących 
przy konstruowaniu radiostacji jednowstęgowych je s t  koniecz­
ność zapewnienia urządzeniom nadawczo-odbiorczym wysokiej-sta­
bilności częstotliwości. Uważa się, że j e ś l i  w radiostacjach 
dwuwstęgowych stabilność częstotliwości mofe by ' rzę r*/ 
/50-200/ . 10 , to w radiostacjach jednowstęgo%vych, stabil-
ność winna być rzędu / 0 ,2 - 2/ . 10“ . 1'ak wysoka stabilność 
częstotliwości jest uwarunkowana koniecznością bardzo dokład­
nego odtworzenia w urządzeniu odbiorczym częstotliwości nośnej 
taltiej jaka była w generatorze wzbudzającym urządzenia nadaw­
czego.

V/spćłczesna radioelektronika pozytywnie rozwiązała ten 
problem. Zastosowanie dla stab i l lzao j i  częstotliwości-genera- 
torów wytwarzających drgania wielkich częstotliwości, stabl- 
l i z r  ,orćw kwarcowych oraz zastosowanie fi ltrów pasmowych o wy- 
sok îi współczynniku f i l t r a c j i ,  umożliwia zapewnienie wymaganej 
stabilności układu jednowstęgowego.

Radiostacje jednowstęgowe stosowane są obecnie w sitoch 
zbrojnych Stanów Zjednoczonych, Anglii ,  Kanady a także w s i­
łach zbrojnych i‘ îiązku Radzieckiego.
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Dzięki postępo^Ti M dziedzinie ultrakrótkofalo^\eJ 
techniki radiowej pomyślnie rozwiązano również problem 
zmniejszenia odstępów pomiędzy sąsiednimi falami roboczymi 
z 50 do 25 KHz, a także poszerzenie całego zakresu danej 
radiostacji. Posiada to duże znaczenie ponieważ znacznie 
zwiększa się ilość fal roboczych, umożliwi ujednolicenie 
środków radiowych na poszczególnych szczeblach dowodzenia, 
znacznie usprawni organizację łączności i  szkolenie wojsk 
oraz przyniesie duże korzyści ekonomiczne,

Szerokozakresowe radiostacje ultrakrótkofalowe sto­
suje się obecnie w armiach zachodnich, a także wprowadza 
się na wyposażenie Armii Radzieckiej, .

Na uwagę zasługuje także problem automatycznego 
utajniania przekazywanych informacji za pomocą órodków radio­
wych. Należy podkreślić, że obecnie istnieją już urządzenia 
do utajniania przekazywanych informacji, oparto na różnych 
zasadach działania, zależnie od_żądanego stopnia utajnienia«
W wielu paiistwach problemy te są nadal przedmiotem dociekań 
i rozważań współczesnej myśli twórczej.

Rozwiązano już między innymi, problem automatycznego 
utajniania informacji telegraficznych dalekopisowych w warun­
kach Polowych. Prowadzone są prace mające na celu skonstruowa­
nie małogabarytowych urządzeń do automatycznego utajniania 
informacji telekopiowych i telefonicznych przekazywanych przez 
środki radiowe.

Dynamiczny rozwój przemysłu elektronicznego 1 teletech­
nicznego, produkowanie przez przemysł krajowy nowoczesnych 
urządzeń radioelektronicznych w zakresie wielkich i ultrawiel- 
kich częstotliwości /urządzenia telewizyjne, radiolokacyjne/, 
coraz szersze stosowanie w przemyśleradioelektronicznya tech­
niki obwodów drukowanych 1 miniaturyzacja podzespołów urzą­
dzeń radioelektronicznych, stwarzają realne możliwości produko­
wania również nowoczesnych środków radiowych dla potrzeb woj­
skowych.

Przykładem tego może byó opracowanie 1 produkowanie 
przez krajowy przemysł radioelektroniczny nowoczesnej ultra­
krótkofalowej radiostacji Rlpleksowej, zwanej radiotelefonem 
typu
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Wydaje się, że zastoso’iTanie na poszczególnych szczeb­
lach dowodzenia wymienionych wyżej radiostacji w znacznym 
stopniu wyeliminuje te wszystkie niedociągnięcia i breiłci, 
jakie występują obecnie w procesie wymiany informacji, 
a szczególnie podczas dowodzenia wojskami w ruchu.

Środki radioliniowe

Manewrowe formy działań wojsk w okresie drugiej wojny 
światowej wysunęły potrzebę zastosowania nowego rodzaju 
łączności radiowej o zaletach łączności przewodowej, lecz 
bez użycia przewodów. Tym należy tłumaczyó szybki rozwój 
i zastosowanie środków radioliniowych dla potrzeb wojsko­
wych.

Zastosowanię środków radiolinioił oh pozwala na organi­
zowanie takiej łączności, która posicu a najważniejsze cechy 
łączności radiowej - szybkość nawiązania łączności i.du/t 
maaeurowość oraz łączności przewodowej - utrzymywanie kierun-| 
kowej, wielokanałowej i dupleksowej łączności na dużych odle-| 
głościach za pomocą urządzeń o stosunkowo niedu żych mocach 
i  wymiarach.

środki radioliniowe mogą być efektywnie wykorzystywane 
przede wszystkim podczas znajdowania się dowódców i  sztabów 
na postoju. Wtedy będą one spełniały zasadniczą rolę w zapew-| 
nieniu łączności dalekosiężnej /międzywęzłowej/.

Przy pomocy rodków radioliniowych można utrzymywać łącz] 
ność telefoniczną, telegraficzną dalekopisową, a talcże te le ­
kopiową w łączach samodzielnych lub w kompleksie ze środkami 
przewodowymi i radiotelefonami, wykorzj^stując w tym celu ty­
powe urządzenia końcowe ./abonenckie/ zamontowane w wozach dô |̂ 
dzenia, aparatowniach łączności, autobusach sztabowych itp.

Obecnie na szczeblu dywizji wykorzystuje się trzy typy 
stacji radioliniowych , obejmujące stosunkowo wąski zaicres 
częstotliwości i  małr różniące się swymi parametrami.

Podstawowe dano i możliwości stosowanych obecnie na 
szczeblu dywizji środków radioliniowych, przedstawiono w ta­
beli 9*
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Doświadczenia z ćwiczeń wskazują, że pomimo szeregu 
istotnych zalet stosowane obecnie środki radioliniowe po­
siadają rć\Tnież wady, a mianowicie:
- małą ilość fal roboczych, która nie zaspokaja współczes­

nych potrzeb dowodzenia;
- stosunkowo duży czas na rozwijanie i zwijanie stacji ;
- małą odporność na zeikłócenia i wrażliwość na p .."'cę po­

bliskich radiostacji ultrakrótkofalo^^ych;
-  zakres częstotliwości stacji zazębia się z zakresem 

częstotliwości warszawskiej te lew iz j i ,  co dopra’? adza 
do wzajemnych zakłóceń.

Nie mniej jednalc po\Tyższe wady nie przesłaniają dość 
istotnych zalet stosowanych obecnie stacji  radioliniowych, 
które w praktyce przy odpowiedniej organizacji dowodzenia 
i łączności z powodzeniem zapewniają /głównie na postoju/ 
aktualne potrzeby dowodzenia. Dlatego też w ciągu najb liż­
szych la t  posiadane aictualnie stacje radioliniowe powinny 
być dla potrzeb dowodzenia wojskami na postoju, jak naj­
szerzej wykorzystywane,

W dalszej przyszłości powinny znaleźć zastosował ie 
uniwersalne środki radioliniowe, pracujące w zalcresie fa l 
UKF metrowym i decymetrowym, posiadające wystarczającą 
ilość fal roboczych i zapewniające wielokanałową łączność 
telefoniczną, telegraficzną, telekopiową i telewizyjną oraz 
szybkie nawiązywanie łączności.

Uniwersalność środków radioliniowych dc polirać na tym, 
że w zależności od ukompletowania i zaicresu powinny one zna­
leźć zastosowanie tak na szczeblach taktycznych, jak i ope-= 
racyjnych.

Dlatego też przewiduje się, że w dalszej przyszłości 
na szczeblu dywizji i  pułków będą stosoiT ane stacje radioli-^ 
niowe typu ”DNIEPR” , które w odpowiednich wariantach zapew­
nią potrzeby danych szczebli dowodzenia, a także szczebli 
operacyjnych.

Stacja radioliniowa dywizji i pułku ma być zamontowana 
na specjalnie przystosowanym samochodzie i składać się z dwóch
półkompletów aparatury nadawczo-odbiorczej wraz z urządzeniami 
pomocniczymi.
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Każdy półkomplet zape\’?ni transmisję informacji dupleksem 
jednocześnie w trzech kanałach telefonicznych. Kanały te­
lefoniczne będą przy stosowi ane do przesyłania sygnałó^i ^ple- 
kopio\rych, a także do z^iielokrotnienia ze^^nętrzną aparaturą 
te legrafi i  ^wielokrotnej,

Stacja ma preicowwać vr zakresie częstotliwwości od 60 
do i 20 MHz /od 2,5 do 5,0 m/ i posiadać około 600 fa l robo­
czych. Stacja zapewwniac będzie bezpośredni zasięg łączności 

granicach;
- \T ruchu nie mniej jak 20 km;
- na postoju do 50 km.
W wwypadku zastosowwania 2-3 retranslacji zasięg łączno­

ści zwwiększy się do 150 - 200 km.
Wszystkie podstawwowwe czynności zwwlązane z eksploatacją 

stacji, jak strojenie lub przestrajanie, rozwijanie i zwija­
nie anten, mają byd zmechanizowane i zautomatyzowane.

Stacje radioliniowe pracujące w zakresie fal decymetro­
wych są obecnie stosowane armiach zachodnich, a także wcho­
dzą na wyposażenie armii państw obozu socjalistycznego,^'^

W rozważaniach dotyczrpych parametrów środków radiowych 
i radioliniowych, istotną rzeczą jest zakres częstotliwości, 
w którym powinny one pracowaó. Wydaje się, ż© zaicres często­
tliwości nowych środków radiowycli 1 radiollnio^Tych e pełni 
uwzględnia notrzeby współczesnego dowodzenia, a t€ikże jes t  on 
korzystny * » ûnktu widzenia eksploatacyjnego, a mianowicie:

- zapewnia otrzymeinie .dostatecznej i lośc i  fal roboczych;
- sprzyja zape\wileniu łączności na duże odległości za 

pomocą urządzeń o stosunkowo niedużych mocach i wym:‘ ^ ̂ i

- jest jak najbardziej korzystny z punktu widzenia wyelimi­
nowania wzajemnych zalcłóceń pomiędzy różnymi środkami 
radioelektronicznymi, stosowanymi na różnych szczeblach 
dowodzenia i różnych rodzajach s i ł  zbrojnych.

x/~T^^na przykład7 opracowano dodatkowy blok nadawczo-odbior­
czy do stacji typu R-40iM, pracujący w zakresie od 300 do 
420 MIIz, Umożliwia on otrzymanie dodatkowo lOl fa l robo- ’ 
czych. W sumie, stacja występująca pod kryptonimem R-405, 
posiada 235 fal roboczych.
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Linio pr zewodô TG

Pomimo istnienia szeregu czynniicó^v utrudniających stoso­
wanie we współczesnych działaniach bojowych łączności przewo­
dowej wydaje się, że ne szczeblach taictycznych w sprzyjają­
cych warunkach może ona-byi; organizowana i efektywnie wyko- 
rzyst^Tana. V/arunki takie mogą zaistnieć w rejonach ześrod- 
kowrnia wojsk,w obronie, ha podstai^ach /w rejoncich/ wyjścio­
wych. do działail, a także na punktach dowodzenia«

Dlatego też w składzie jednostek łączności /dowodzenia/ 
winny znajdować się s,;.ocj alno-pododdziały /drużyny/, przezna­
czone cło rozwijania l i n i i  przewodowych» W celu organizowania 
łączności przewodowej, należy stosować lekkie, nowoczesne 
kable połowę jedno i wieloparowe, a także odpowiednie sposoby 
rozwijania l i n i i ,  a między innymi: rozwijania l i n i i  ze śmi­
głowców , rozwijanie i układanie kabla w ziemi za pomocą spe­
cjalnych pługów mechanicznych.

Obecnie w dywizji wykorzystuje się następujące kable 
połowę:

- jednoparowy, telefoniczny połowy kabel lekki /PKL/, prze­
znaczony do utrzymywania łączności telefonicznej na ma­
łych odległościach /np, pomiędzy SD dywizji 1 SD pułku 
drugiego rzutu, Olnż, OZU/, a także dla łączności we­
wnętrznej na punktach dowodzenia i łączności tyłów;

- jednoparowy, telefoniczny połowy kabel akustyczny /PICA/, 
przeznaczony do utrzymywania dalekosiężnej łączności 
telefonicznej /np. pomiędzy SD dywizji i SD pułków pierw­
szego rzutu/;

~ wieloparowe, telefoniczno-telegraficzne kable połowę
/TTU'K-5x2 t TT^yK-i0x2/, przeznaczone dla wewnętrznych po­

łączeń n,'. węzłach łączności.
Doświadczenia z ćwiczeń wykazują, że wyżej wymienione 

kable odpowiadają aktualnym wymaganiom i  nadają się do wyko­
rzystywaniu również w perspektywicznym systemie łączności dy­
w iz j i ,

b/ Urządzenia końcowe /abonenckie/

Urządzenia końcowe w perspektywicznych systenmch łączno­
ści odgrywać będą niezmiernie ważną rolę, ponieważ użytkowane 
bezpośrednio przez dowódców i oficerów sztabów zapewniać będą
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przekazywanie i otrzymywanie odpowiednich informacji tak na 
postoju jak i w ruchu. Dlatego też powinny one charakteryzo­
wać się niezawodnością działania, prostotą obsługi oraz moż­
liwością wykorzystania na rożnych torach transmisyjnych w ce­
lu uzyskania szybkiej łączności telefonicznej, telegraticar-« 
nej lub telekopiowej.

Aparaty telefoniczne

Na szczebli. aywizji Obecnie stosuje się połowy aparat 
telefoniczny typu TAJ-43 i zmodernizowany TAJ-43!viH, które 
w zasadzie odpowiadają wymaganiom dowodzenia wojskami ti b liż­
szej perspektywie.

* s

W dalszej perspektywie z uwagi na automatyzację procesów 
dowodzenia należałoby obecn#- aparaty systemu miejscowej ba­
te r i i  /MB/ zastąpić aparatami uniwersalnymi, które mogłyby 
być wykorzystywane w kanałach kompleksowego zautomatyzowanego 
systemu łączności.

Perspektywiczny aparat telefoniczny, zamiast tradycyj­
nego montażu przewodowego poszczególnych części elektrycznych, 
powinien posiadać drukowany schemat montażowy, co pozwoli na 
zmniejszenie ciężaru i wymiarów aparatu. Natomiast w celu 
zwiększenia zasięgu prowadzenia rozmów aparat telefoniczny wi­
nien posiadać tranzystorowy wzmacniacz prądów lozmówniczych.

Aparaty telegraficzne

Stosowany obecnie aparat telegraficzny typu ’’DALIBÓR” 
w zasadzie również odpo\̂  lada stawianym wymaganiom w bliższej 
perspektywie.

Doskonalenie aparatów się będzie
najprawdopodobniej w kierunku zastosowania arytmicznych dale­
kopisów arkuszowych, jalco bardziej ekonomicznych i wygodnych 
w eksploatacji.

Perspektywiczny dalekopis winien być maksymalnie zauto­
matyzowany, o małych wyiniarach, dużej wydajności i umożliwiać 
odbieranie telegramu podczas nieobecności adresata, a także, 
jego identyfiliBcję i pot\Uerdzenie odbioru telegramu*
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Aparaty telekopio^ie

Obecnie \TojsIcu Polskiai a sądzenia telekopio^Te nie są 
Jeszcze stosowane. Jednakże zalety łączności telekopiowej 
wskazują na to iż w najbliższej p' oyszłości znajdą one szero­
kie zastosowanie tak w dywizji i ^̂ ułku, jak również na szczeb­
lach operacyjnych.

To, że dzięki aparatom telekopiowym otrzymuje się do­
kładną kopię dokumentu, ma duże znaczenie w warunkach bojo­
wych, ponieważ istn ie je  możli\]^ośc przekazjnTania rozkazów i  za­
rządzeń, a także meldunków z zachowaniem oryginalnych podpisów, 
pieczęci i  innych znakóvi szczególnych dokumentu, czego nie 
sposób, jes t  dokonać przy użyciu aparatów telefonicznych i te­
legraficznych.

związku z tym wydaje się, że w łączności wojski:5Wej 
winien znaleźć zastosowanie aparat telekopiowy o uniwersalnym 
zastosowaniu, niezależnej synchronizacji i możliwości przesy­
łania dokumentu o formacie nie mniejszym jak A-4. Urządzenie 
to winno zapewniać dobrą czytelność l i t e r ,  cyfr, znaków i  sym­
boli oraz l i n i i  o wielkościach od 0,4 cm i grubości od 0,5 mm 
w kolorze czarno-białym. Odczytywanie powinno byó możliwe przy 
oświetleniu dziennym oraz sztucznym. Przekazywane dokumenty 
powinny byó zapisywane w teikiej postaci, jak dokumenty orygi­
nalne z nieznacznym zmniejszeniem kontrastowości w skali 1:1.

Zastosowanie urządzeń telekopiowych może ograniczyć wy­
korzystanie telegraficznej łączności dalekopisowej. V/ rezulta­
cie usprawni to cały system łączności danego szczebla dowodze­
nia, obniży koszt jego eksploatacji, natomiast znacznie polep­
szy jego niezawodność oraz wierność przekazywimej informacji.

Urządzenia telewizyjne

Rozwoj i  szerokie praktyczne zastosowaiiio te lew iz j i  pro­
gramowej i użytkowej oraz je j  ogromne zalety, stwarzają realne 
przesłanki do zastosowania te lewiz j i  również dla potrzeb woj­
skowych.

Zgodnie z istniejącymi poglądami telewizja może znaleźć 
zastosowanie dla dowodzenia wojskami, a przede wsystkim dla
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rozpoznania naziemnego i po\Tietrznego oraz dla informowania 
na punktach dowodzenia. Wydaje się, że powietrzne rozpozna­
nie telewizyjne winno być organizowane na szczeblach opera­
cyjnych, jednak z teiłcim założeniem, by dane z rozpoznania 
odbierane były również przez sztaby dywizji. Samoloty lub 
śmigłowce wyposażone w urządzenia telewizyjne przekazywa,- 
łyby odpowiednie dane, co umożliwiałoby dowódcom i sztabom 
zwia¿zków taktycznych bezpośrednią obserwację obiektów nie­
przyjaciela i jego działalności na dość dużą głębokość*

Na szczeblu dywizji w bliższej perspektywie wydaje 
się celowe zastoso\T anie telew i z j i  dla potrzeb rozpoznania 
naziemnego i  w dalszej przyszłości również dla informowania 
na steinowisku dowodzenia.

W celu organizowania dywizyjnej łączności telewizyj­
nej należałoby posiadać następujące elementyj

- telewizyjne punkty nadawcze /TPN/;
- telewizyjne centrum odbiorcze /TCO/̂

Telewizyjne punkty nadawcze, umieszczone na czołgach, 
transporterach lub przeznaczone przez żołnierzy umożliwia^ 
łyby obserwację położenia i działania wojsk własnych, a 
nieprzyjaciela. W składzie telewizyjnego punktu nadawczego 
powinny znajdować się następujące elementy® przenośna kamera 
telewizyjna, n^ajnik telewizyjny oraz przenośna ultrakrótko­
falowa radiostacja.

Telewizyjne centrum odbiorcze zainstalowane w specjal­
nym samochodzie, umożliwiałoby odbiór danych z telewizyjnych 
punktów nadawczych dywizji i danych z armijnego powietrznego 
rozpoznania te-i owizy jnego.

W składzie telewizyjnego centrum nadawczo-odbiorczego 
mogłyby znajdować się następujące elementy: 1-2 odbiorniki 
telewizyjne i przenośna ultrakrótkofalowa radiostacja*

Należy podkreślić, że z technicznego punktu widzenia 
istnieją realne możliwości zastosowania te lew iz j i  dla potrzeb 
wojskowych. Między innymi nasz przemysł krajowy opracował 
szereg urzą,dzeń telewizyjnych, które w podstawowych swych 
założeniach i rozwiązaniach odpowiadają aktualnym potrzebom 
dowodzenia.
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Jednakże \tojskowe urządzenia tele\vizyjne po\ înny praco- 
uau z góry określonym zakresie czQstotli\^ości, by nie prze­
szkadzały innym środkom radioelektronicznym. Przy takim zało­
żeniu niektóre znane obecnie urządzenia telewizyjne, odpowied­
nio przystosowane do warunków polowych, mogą znaleźć zastoso­
wanie na szczeblu dywizji.

c/ Urządzenia zwielokratniające

Obecnie w dywizji praktycznie nie wykorzystuje się urzą­
dzeń zwielokrotniających. Wydaje się je'dnixiv, że is tn ie ją  po­
trzeby by takie urządzenia znalazły praictyczne zastosowanie 
co rozwiązałoby szereg istotnych problemów związanych z zapew­
nieniem wymaganej i lo śc i  kanałów telefonicznych:, i  te legra ficz­
nych w sposób najbardziej ekonomiczny i racjonalny.

\( celu otrzymania odpowiedniej i lośc i  kanałów telefonicz­
nych na torach przewodowych, wydaje się celowe posiadanie na 
szczeblu dywizji 3-krotnego urządzenia te le fon ii  wielokrotnej, 
przystosowanego do zwielokrotnienia torów kablowych budowarych 
kablem dalekosiężnym.

Natomiast w celu otrzymania odpowiedniej i lo śc i  kanałów 
telegraficznych celowe jest posiadanie na szczeblu dywizji 
3-krotnego urządzenia te leg ra f i i  wielokrotnej.

Urządzenia zwielokrotniające byłyby wykorzystywane przede 
wszystkim do zwielokrotnienia łącz i kanałów przeznaczonych dl; 
utrzymywania łączności z przełożonym oraz w razie potrzeby 
z sąsiadami.

Obecnie w nicktórycJ\ krajach produkuje się urządzenia zwie­
lokrotniające z zastosowaniem elementów miniaturowych, zastępu­
jąc lampy elektronowe tranzystorami i innymi przyrządami pół­
przewodnikowymi, VI rezultacie uległy wydatnemu zmniejszeniu wy­
miary t ciężar tych urządzeń, a także zmniejszony został pobór 
energii elektrycznej, niezbędnej do ich zasilania. Przewiduje 
się, że takie urządzenia zwielokrotniające znajdą zastosowanie 
w perspektywicznym systemie łączności dywizji,

d/ Urządzenia łączeniowe

Stosowane obecnie w dywizji łącznice telefoniczne i te le ­
graficzne nie zupełnie odxDowiadają aictualnym potrzebom dowodze­
nia.
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Łącznice telefoniczne posiadają niedostateczną pojem­
ność, a dy’tvizyjna łącznica telegraficzna posiada zbyt duże 
gabaryty, jest  dość zâ ôdna pracy, trudna obsłudze.

Dlatego też na szczeblu dy\vizji i  pułku 'li najbliższej
przyszłości po\xinny być zastoso\^ane uniiversalne łącznice 
telefoniczne, do których można by podłączać i^szystkie kanały 
telefoniczne /prze^^odo^e, radiolinio^te, radio^^e/, a także
kanały telekopio^^e. Pojemność:l dywizyjnej łącznicy te le fo ­
nicznej winna być nie mniej jak 60 numerów, pułkowej - 
30 numerów.

Również dywizyjna łącznica telegraficzna winna posia­
dać nowoczesną konstrukcję, małe gabaryty i taką pojemność 
by jednocześnie można było zestawiać 4-5 kierunków dalekopi­
sowych.

W dalszej przyszłości urządzenia łączeniowe powinny być 
urządzeniami automatycznynii, co sprzyjać będzie zautomatyzo­
waniu systemu łączności dywizji.

Wydaje się jednalc, że automatyzacja procesów łączenia, 
a także automatyzacja całego systemu łączności nie pomniej­
szy ro l i  konwencjonalnych sposobów i metod wykorzystania 
nowoczesnych technicznych środków łączności, które w razie 
potrzeby mogą również być z powodzeniem stosowane w procesie 
dowodzenia wojskami.

2. Wymagania w zakresie rodzajów i i lośc i  kanałów łączno­
ści dywizji.

Zapewnienie ciągłości dowodzenia wojskami na współczesnym 
polu walki zależeć będzie nie tylko od posiadania odpowiednich 
technicznych środków łączności, lecz talcże od skutecznego 
i  efektywnego ich wykorzystania oraz właściwej organizacji łącz- 
n?>ści.

Techniczne środki łączności powinny być wykorzystywane 
przede wszystkim do przekazywania informacji mających istotne 
znaczenie w rea l izac j i  procesu dowodzenia wojskami w danych 
warunkach i sytuacji bojowej. Natomiast nie należy przekazywać 
przez techniczne środki łączności informacji zbędnych, które 
nie mają istotnego znaczenia w procesie dowodzenia. Innvmi 
słowy, nie należy niepotrzebnie obciążać i  blokować technicznT> t
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środki łączności informacjami nic nie \iyj aśniającymi i nie 
tinoszącymi nic nowego procesie dowodzenia v,ojskami.

Uwzględniając powyższe czynniki «inikniemy nadmiernego, 
często niou- Siadnionego wyposażenia poszczególnych ogniw 
dowodzenia w techniczne środki,łączności, które nie tylko, 
że nie ułatwiają lecz mogą niekiedy utrudnić doviodzenie woj­
skami .

Dlatego też problem określenia rodzajów i i lo śc i  tech­
nicznych środków łączności, które umożliwiałyby otrzymywa­
nie optymalnej i lośc i kanałów łączności w poszczególnych 
ogniwach dowodzenia, posiada niezmiernie ważne znaczenie.

Jalc wiadomo, podczas drugiej wojny światowej stosowano 
dwa rodzaje technicznych środków łączności, które umożliwiały 
transmisję sygnałów a mianowicie; środki radiowe i przewodowe. 
Radiostacje stosowane na szczeblu dywizji umożliwiały pracę
telefoniczną i telegraficzną kluczem. Na liniach przewodowych 
prowadzono wymianę informacji telefonicznych akustycznych,
a ze sztabem armii również w jednym kanale telegraficznym - 

, dalekopisom. Uwzględniając ilościowy stan technicznych środ­
ków łączności na poszczególnych szczeblach dowodzenia, otrzy­
mywano następujące i lośc i  kanałów łączności;

- w pionie pułk -  batcilion; 1 kanał telefoniczny przewo­
dowy oraz pod koniec wojny 1 kanał telefoniczny radiowy: 
razem 2 kanały,

- w pionie dywizja - pułk: 1-2 kanały telefoniczne prze­
wodowe oraz 1-2 kanały telefoniczne ra.diowe; razem 2-4 
kanały,

— w pionie armia -  dywizja: 1-2 kanały telefoniczne i 1 ka­
nał telegraficzny przewodowy oraz 2-3 kanały telefonicz­
ne radiowe: razem 4-6 kanałów.

Wymienioną ilość kanałów otrzymywano jednaic w tym wypadku, 
j e ś l i  jednocześnie korzystano z łączności - radiowej i  przewodo­
wej. \i praktyce jednakże bardzo często korzystano tylko z jedneg( 
środka łączności na przykład, w natarciu - ze środków radiowych, 
w obronie - ze środków przewodowych.

zi/ Między innymi, o tym świadczy bardzo mała efektywność wyko­
rzystania kanałów łączności, a szczególnie kanału telefonicz­
nego /E = 30-40%/.
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Pod \̂ p3ŷ \em broni raasoi êgo rażenia potrzeby łączności 
ogromnie \Tzrosły, co podykto^\ane było znacznie rozszerzony­
mi zadaniami postawionymi przed wojska^ii i  sztabami. Ponie­
waż techniczne środki dowodzenia nie można było w dostatecz­
nie krótkim czasie przystosować do nowych warunków, poiT sta­
ły trudności w dowodzeniu, które między innymi starano się 
ztiinlejszyd drogą wprowadzenia na wyposażenie wojsk talciego 
sprzętu łączności, na jaki było nas stad, .zgodnie z często 
nieuzasadnionymi zapotrzebowaniami poszczególnych dowódców 
i sztabów. Stąd też istnieje taica sytuacja, że poszczegól-= 
ni dowódcy i sztaby dysponują poważnymi ilościami sprzętu 
łączności, który w  ̂ iętrizości nie odpowiada aktualnym wyma-= 
ganiom dowodzenia wojskami. Na przykład, obecnie zgodnie 
z etatami, sztab dywizji posiada 36 radiostacji i  odbiorni­
ków /w tym 6 11- 118/ oraz 5 stacji radiolinion^ych; dowódca 
i sztab ar ty le r i i  posiada 10 radiostacji i  odbiorników 
/w tym 2 R- 18/5 szef obrony przeciwlotniczej dywizji po­
siada 7 radiostacji i odbiorników /w tym 1 R-118/, Osobiste 
radiostacje posiadają szef saperów i szef zabezpieczenia 
chemicznego dywizji. Jeżeli założymy, że stanowisko dowodze­
nia dywizji przemieszczaó się będzie w całości, to samych 
tylko środków transportowych ze sprzętem łączności w kolum­
nie sztabu dywizji będzie około 30 różnych pojazdów.

Przy pomocy posiadćuiych obecnie środków łączności można 
otrzymać następującą ilość kanałów łącznością

- w plonie pułk - batalionj 2 kanały telefoniczne radiowe 
i 1 kanał telefoniczny przewodowy; razem r; kaiiały;

- w pionie dywizja - pułk; 4-5 kanałów telefonicznych radio­
wych, 2 kiuiały telefoniczne i 1 kanał telegraficzny radio­
liniowy i 1-2 kanały telefoniczne przewodowe; razem 8-iO
kanałów;

~ w pionie armia-dywizja; 8-10 kanałów telefonicznych 1 1 ka 
nał telegraficzny radiowy, 2-3 kanały telefoniczne i 1 ka­
nał telegraficzny radioliniowy oraz 2-3 kanały telefonicZ'^ 
no i 1 kanał telegraficzny przewodowy, razeml5-19 kanałów.
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Zetem poróraianiu z oicresem d ru g ie j  ’ ^ojny ś r . i a t o r e j ,  

i l o ś ć  Icanałó îT łą c zn o ś c i  'a p ion ie  d y n i z j a  -  pułk i  r  p io n ie  

dyw iz ja  -  armia v tzros ła  średnio  t r z y k r o t n i e .
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Jak v.idzimy, ’.t poró^\naniu z okresem d ru g ie j  ^\ojny sriato-| 

•'.̂ ej n a s t ą p i ł  znaczny v,zrost tak technicznych środkó\\^ " jk  i  ka- 

nałór. łą c z n o ś c i ,  co jednakoi;xoż n ie  spoKodouało r o zw ią za n ia  pa=„ 
lącycl i  proMcnnów współczesnego dowodzenia wo j s k a i  i  • 
iladykalną po]r awQ powinno siDOwodowae zastosowanie  b a rd z i e j  
skutecznych i  niezawodnych techn icznych  środków łą c z n o ś c i  

o dużej przepustowości oraz um oż l iw ia jących  szybk ie  p r z e s y ła ­

nie in fo rm a c j i .
Tunktem wyjściowym do o b l i c z e n i a  optymalnej i l o ś c i  kana­

łów r tym samym i środków łą czn ośc i  powinny być następu jące  

c zynn i ’: ! ;
-  system dowodzenin wojskai i i ;
-  rodza j  i  n iezbędna i l o ś ć  i n f  orma.c j i , a także czas  j e j  

p rzekazan ia  między odnośnymi punktami /ogniwami/ dowodze­

n ia ;
- moż l iwośc i  tcciinicznw^ch środków łą c z n o ś c i .

Uwzględn ia jąc system dowodzenia wojskami na^lcży brać pod 
uwa^ę i l o ś ć  punktów dowodzenia organizowanych na s zc zeb lu  dy­
w i z j i ,  czy dowództwo i  szta,b d y w i z j i  rozmieszcża,d s i ę  będą 

razem na staaiowisku dowodzenia, czy  przew idu je  s i ę  o r g a n izo ­
wanie wysuniętego stanowisk£i dowodzenia,, ewentualn ie  v.ydziele.nJ|
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ruchomej grupy dowodzenia, w jakim czasie, na jakim kierunku 
i w jakim składzie*

Niezbędną ilość informacji, którą przewiduje się wy-» 
mienić pomiędzy odnośnymi punktami /szczeblami/ dowodzenia 
należy określać w okresie największego obciążenia sieci 
łącznością w tzw* okresie najintensywniejszych działali bojo­
wych /w okresie szczytu/. Należy przy tym uwzględnić jakiego 
rodzaju ma być informacja, a także z jalcą szybkością i jaką 
drogą będzie przesłana.

Należy podkreślić, że dotychczas nie prowadzono u nas 
badali w celu ustalenia przypuszczalnej i lośc i  informacji, 
którą trzeba wymienić pomiędzy poszczególnymi dowódcami 
i sztabami w jednostce czasu. Dlatego też nie ma konicretnych 
danych statystycznych, które posłużyłyby za podstawę do ob li­
czenia koniecznej i lości kanałów, a tym samym również i lośc i 
technicznych środków łączności. Ta ilość kanałów, którą obec­
nie przyjmuje się w systemie łączności dywizji określona jest 
głd^nie na podstawie doświadczeń i obserwacji dokonywanych 
w czasie ćwiczeń i manewrów, a także często na podstawie su­
biektywnych poglądów ludzi Odpowiedzialnych za organizáisję 
dowodzenia i łączności.

Na podstawie obserwacji pracy sztabów dywizji i pułków 
podczas szeregu różnorodnych ćwiczeń^^ oraz danych zawartych 
w opracowaniu pracowników naukowych, wojskowej Akademii Tech- 
nicznej^^"^ i danych uzyskanych podczas konsultacji naukowej 
w Ytfojskowej Akademii Łączności w '.Leningradzie można przyjąć, 
że w okresie najintensywniejszych działań bojowych /w oio: esie 
szczytu/ może być wymieniona przez poszczególne szczeble 
/ogniwa/ dowodzenia następująca ilośó informacji;

X / Ćwiczenia szkieletowe i na mapach z: 4rodkrmi łączności
przeproiTadzone z kadrą 1 słuchaczami ASG w latach 1964-69<

xx f ’’Techniczne systemy transmisji danych w sieciach poi owych 
sla armii ogólnowojskowej” , \Vyd, WAT, Warszawa 1967,
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Sumaryczna wymiana informacji obejmuje wszystkie pod­
stawowe relacje procesu informacyjnego, t j .  te, które łączą 
ze sobą punkty dowodzenia związków, oddziałów i pododdziałów 
ogólnowojskowych, np. dywizję z pułkami, pułk z batalionami, 
batalion z kompaniami itp. Założono, że z re lac j i  na poszcze­
gólnych szczeblach dowodzenia korzystają wszystkie osoby funk­
cyjne, tzn.dowódca, szef sztabu»zastępcy dowódcy, oficerowie 
sztabu, szef OPL, dowódca arty le r i i  itd. Oznacza to, że l i c z ­
ba określająca ł 0¿czną ilość informacji wchodzącej i  wychodzą­
cej do czy też od danego stanowiska dowodzenia, obejmuje wy­
mianę, jaką mogą prowadzić wszyscy dowódcy i  oficerowie sztabu.

Zrozumiałe jest,  że analiza powyższa nie zupełnie jest 
obiektywna, poniewa,ż nie uwzględniono tu pozostałej i lośc i in­
formacji wchodzącej lub wychodzącej do i od stanowiska dowodze­
nia do i od innych źródeł informacji, zarówno w relacjach do­
wodzenia /np. sztab -  Olnż, sztab - pa /dah/ itd ./ , jalc i  
wspó-Iziałania /np. sztab pz - sztab sąsiedniego pułku/, a tak­
że . źródeł informacji tyłowych i  powiadamiania.

Y/ celu uwzględnienia powyższych źródeł informacji nale­
ży przyjąć odpohhiednie współczynniki, które czyniłyby bardziej 
realną sumaryczną ilość informacji wymienianej przez dany 
szczebel dowodzenia.

Jeśli chodzi o czas przekazi^nia informacji pomiędzy dwoi 
punktami /np. pomiędzy SD dywizji, a SD pułku/, to istotne zna­
czenie będzie posiadać sposób przygotowania i opracowania in« 
formacji oraz sposób obsługiwania użytkowników łączności.

X / G-cio znakowych.
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gł(5\̂ nie z punktu ^Tidzenia uzyskiwania żądanych połączeń.
Dlatego też inne kryteria występować będą w wypad-- 

ku posługiwania się dokumentami tajnego dowodzenia, inne 
w wypadku mechanicznego utajniania 1 zgoła odmienne przy 
zastosowaniu automatycznego utajniania Informacji.

Niezmiernie ważnymi czynnikami, w istotny sposób 
wpływajćpymi na ustalenie rodzajów i określanie optymalnej 
ilości kanałów łączności będą częstotliwość wymiany inforna: . 
c j i  pomiędzy poszczególnymi organaoii różnych szczebli dowo­
dzenia oraz możliwości technicznych środków łączności®

W porównaniu z wymogami w drugiej wojnie świ atmiej 
częstotliwość wymiany informacji może się zwiększyć 
krotnie. Tak na przykład, wymaga, się by na szczeblu dywizji  
wymiana danych o sytuacji  ogólnej odbywała się co 20-30 minut 
/w ubieg łe j  wojnie eo 1“ 1,5 godziny/, na szczeblu pułku co 

10-15 minut /w ubiegłe j  wojnie co 40-60 minut/, na szczeblu  
batalionu co 3-5 minut /w ub ieg łe j  wojnie co 20-30 minut/. 
Natomiast j e ś l i  chodzi o dane o sytuacji  jądrowej i skaże­
niach promieniotwórczych, to poitinny być zbierane i  opraco­
wywane c iąg le .

Zrozumiałym je s t ,  że przekazywanie informacji pomiędzy 

dwoma punktami dowodzenia winno być jak najszybsze. Jednakże 
szybkość przekazania informacji w podstawowym kanale łącz ­
ności, jakim je s t  obecnie i  jirawdopodobnie będzie w b l iż sze j  
perspektywie, kanał telefoniczny w zasadzie nie będzie uzależ­
nione od możliwości technicznych środków łącznością lecz od 
sposobu przygotowania i u ta jn ian ia  informacji®

Już pobieżne podliczenia  wskazują, że gdybyśmy chc ie l i  
przekazać założoną i lość  informacji i w wymaganym czasie tylko 
w kanałach telefonicznych z szybkością 30 słów w ciągu 2-3 mi­
nut, to Km każdym szczeblu dowodzenia trzebaby posiadać ogrom­
ne i lo ś c i  roboczych kanałów tolefonicznych, co w praktyce 

absolutnie nie można by zreaIizoviać, Dlatego też jedynym i re­
alnym 1'ozwiąZiiiiiem tego problemu je s t  konieczność organizowa­
nia:. I^omiędzy SD dył. iyji ,  a SD pał.ków dodatkowo kanału daleko­
pisowego i kanału 1̂ ;? ^kopiowego, a pomiędzy punktami dowodze­
nia dywizji i punktami dowodzenia przełożonego oraz sąsiadami
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organizowanie dodatkowo kanału telekopiowego.
Poza tym szereg informacji z rozpoznania powietrznego 

i naziemnego winno przekazywane w specjalnych kanałach 
telewizyjnych, przeznaczonych wyłącznie do przekazywania 
informacji wizualnej.

Obecnie pomiędzy dywizją, a armią łącznośd utrzymuje 
się tylko w kanałach telefonicznych i  telegraficznych, na­
tomiast pomiędzy dywizja^, a pułkami utrzymuje się łącznośd 
tylko telefoniczną. Zastosowanie j)omiędzy tymi ogniwami 
dowodzenia, a także między SD i KSD oraz SD i WSD dywizji 
tych trzech rodza,jów łączności, pozwoli nie tylko znacznie 
rozszerzyd ¡oroces informacyjny, lecz przede wszystkim znacz­
nie zwiększy przepustowość całego systemu łączności uraożli” 
wiając tym samym wymianę tej ogromnej i lośc i  informacji 
w stosunkowo krótkim czasie.

V celu określenia optymalnej i lo śc i  roboczych kanałów 
łączności należy mieć na uwadze, by czas przesłania danej 
informacji /T^^/ i czas przerwy między dwoma informgicjami
'^̂ pr'  ̂ Ijyły sooie równe, natomiast suma ich winna byd nie
większa od czasu określonego normami /T /n' *

T = T ps pr TT)S + T^r ^ minut '̂^

Przy zachowaniu tego warunku informacja będzie przeka­
zana do abonenta,zanim nastąpi konieczność przekazania na­
stępnej informacji.

Nie zachowanie tego warunku będzie oznaczało, że przy

wybranej szybkości przekazywania informacji ilośd roboczych 
kanałów będzie niedostateczna, Yfobec powyższego należy po- 
siadad kanał z dużo większą szybkością przesyłania /np.ka­
nał telekodowy/ lub posiadać odpowiednią ilośd jednotypowych 
kanałów łączności.

Należy mice na uwadze, że oioreślenie rodzajów i i lośc i  
roboczych kanałów łączności dla danej re lac j i  jes t  funkcją 
bardzo s îomplikowaną, uzależnioną nie tylko od czynników,sta­
łych, lecz taicże od wielu czynników zmiennych. Istotnym czyn­
nikiem będzie,między innymi, niezawodność łączności,

x/ X minut — czas dla oltreslonego szczebla dowodzenia.
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Trzeba mieć na u\vadze, że sprawność nawet najlepszych tech­
nicznych środków łączności /jaic każdej maszyny czy urządze­
nia/ nigdy nie jest równa jedności /100%/, Po drugie, tech­
niczne środki łączności pracować będą w warunkach silnego 
oddziaływania tak ogniowego, jak i technicznego ze strony 
nieprzyjaciela. W związku z powyższym, w celu zapewnienia 
malisymalnej niezawodności łączności jest rzeczą niezbędną 
posiadanie na każdym ważniejszym kierunku rezerwowych kana­
łów łączności. Mogą to byc kanały jednotypowe z kanałami 
roboczymi lub różnotypowe, to znaczy organizowane za pomocą 
innych technicznych środków łączności.

Na podstawie doświadczeń z ćwiczeń, a także na podsta­
wie rozważali teoretycznych wydaje się, że w proponowanym 
systemie łączności należy posiadać następującą ilość robo­
czych i rezerwowych kanałów łączności - tabela 10,,

Porównując proponowaną ilość kanałów z i lością kana­
łów łączności przyjmowaną w obecnie organizowanym systemie 
łączności widzimy, że możliwe jest pewne zmniejszenie ogól­

nej ilości kanałów łączności oraz wydzielenie pewnej i lośc i 
kanałów rezerwowych.

Powyższe przedsięwzięcia m.in.rzutować będą na wyposa­
żenie poszczególnych ogniw dowodzenia w tediniczne środki 
i urządzenia łączności.

3. Rodzaje, struktura organizacyjna i  wyposażenie węzłów

Węzły łączności spełniały i nadal spełniać będą podsta­
wową rolę w każdym systemie łączności. Zapewniają one bowiem 
nie tylko zbieranie informacji o alitualnyin położeniu wojsk 
własnych 1 nieprzyjaciela, wymianę informacji wewnątrz szta­
bów 1 przekazywanie rozkazów i zarządzeń do podwładnych, 
lecz także umożliwiają kompleksowe wykorzystanie środków 
transmisyjnych za pomocą urządzeń końcowych, znajdujących 
się u poszczególnych abonentów. Należy ró\Tnież podkreślić, 
że węzły łcączności w przyszłości będą zabezpieczały i koordy­
nowały prawidłowe funkcjonowanie różnych technicznych środków 
dowodzenia /jak na przykład, elektronicznych maszyn cyfrowych,





aparatury rozpoznania, ^Tideołączności itp./. Dlatego też 
rola i znćiezenie ^Tęzłóit łączności obecnie bardzo i^zrosła. 
Wzrosły ró^mież talctyczno-tecłyiiczne i eksploatacyjne viy~ 
mag ani a staniane ■węzłom łiączności.

Polowe węzły łączności, jakó^łównę ośrodki telekomu­
nikacyjne polowego systemu łączności związków taktycznych, 
oddziałów i pododdziałów, powinny przede wszystkim speł­
niać następujące wymagania;
“ zapewniać dowódcom i sztabom łączność w warunkach stoso™ 

Wania broni masowego rażenia,
- zapewniać dowódcom i sztabom łączność w warunkach szybko 

zmieniających się sytuacji oraz przy znacznym rozśrodko- 
waniu elementów ugrupowania bojowego;

-̂^zapowniać dowodzenie wojskami na postoju i w ruchu we 
wszystkich rodzajach dzia-łaii bojowych oraz w trudnych 
warunkach terenowych i atmosferycznych;

- zape^miaó kompleksowe wykorzystanie środków i urządzeń 
łączności dla tworzenia dróg obejściowych i okrężnych 
kierunków) łączności.
Węzły łączności winny także odznaczać się wysoką ruchli­

wością oraz dużą żywotnością i odpornością na przeciwdziałanie 
ze strony nieprzyjaciela«

Aktualne potrzeby dowodzenia wskazują, że w zależności 
od sytuacji i potrzeb na szczeblu dywizji należy organizować 
następuja;Ce n łączności;

- na stanowisku dowodzenia dywizji - dla dowództwa i sztabu 
dywizji oraz dla dowódców rodzajów wojsk i  szefów służb 
/WŁ SD/;

- na kwcitermistrzowskim stanowisku dowodzenia - dla kwater­
mistrza i szefów służb kwatermistrzowskich dywizji /WŁ KSD/;

- dla dowódcy dywizji i grupy oficerów znajdujących się na 
wysuniętym stanowisku dowodzenia /tworzących ruchomą grupę 
dowodzenia -  Y/Ł TfSD/;

- zapasowy węzeł łączności - w wypadku organizowania zapaso­
wego stanowiska dowodzenia i obsadzenia go przez grupę o f i ­
cerów wydzieloną ze sztabu dywizji /Y/Ł ZSD/;
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-  pomocniczy vęzeł łączności )̂ inVŁ/ -  ̂ celu utrzyniy\iania 
łączności z jednostkami znacznie oddalonymi od innych 
\̂ ęzłó\\ łączności i z którymi nie można utrzymyuaó łącz­
ności bezpośrednio, a także w celu uzyskania okrężnych 
kierunków łączności«
Węzeł łączności stanowiska do\?odzenia \iiinien byd zasad-  ̂

niczym ośrodkiem /elementem/ dywizyjnym systemie łączności.
W jego składzie powinny występować następujące elementy:

- grupa środków radiowych;
- grupa stacj i  radioliniowych;
- stacja telefoniczna;
- stacja telegraficzna;
- stacja wideołączności;
-  stacja zasilania;
- wojskowa stacja pocztowa.

Wszystkie wyżej wymienione elementy węzła łączności powin­
ny byc elementami • ûchomymi, zamontowanymi w specjalnie przy­
stosowanych samochodach i śmigłowcach*

Strukturę organizacyjną węzła łączności SD dywizji przed­
stawiono na schemacie l i .

S/^Zapasowy I  pomocniczy węzeł łączności nie powinny byc organi­
zowane jednocześnie z uwagi na niekorzystne rozdrobnienie s i ł  
i  środków łączności. Siły i  środki dla zorganizowania WŁ WSD 
i ZSD /PWŁ/ powinny byd wydzielane z WŁSD i batalionu łącz­
ności dywizji.
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Grupa środkóiT raclio\^ych povvimia, s ię  sicłcidac z iDrzcnoś- 
nycłi r a d i o s t a c j i  małej mocy, radiotelefonów^ i  odbiorników^ r a -  
dio-sfycłi /radio-.wych urządzeń końcowiycli lub abonenckich/, r a d io ­
s t a c j i  samocliodowweli ś r e d n ie j  mocy /radiowych urządzeń t rans­
misyjnych/ 1 aparatowMii k o n t r o l i  radiowvoj*

Radiostacje przenośne małej mocy, radiotelefony i oubior' 
LI i ki radiowTe winny byc zamontowwane w. wwozach i ś i głowo ach do- 
wwodzenia oraz v. wdsćicIi radiowwych, a ww razie potrzeby również 
uoraśriie EP.oiitowwane ww wwozach sztabowwycii lub rozmieszczane 
w schronach, okopach - itpo

b/ozy dowodzenia zmontowane na transporterach opaneerzo- 
iiycii, ww soleżiiośoi od szczebla dowwodzenia i potrzeu, powwinny 
być wyposażone v. niezbQdn,b radiostacje małej moc:.; ;.;.cliotele­
fony , stacjo radioliniow»ą,, odbiorniki radiowwe, a n a r t e l e f o -  
riiczne, urządzenia utajniające, pulpity sterowwa-1 * ..ezaice 
małej pojemności i zapewwniaó utrzymywanie łr'czności . ruolru 
i na postoju, a tsdcże iimożliwwia.. zdalne sterowwai:-..e r-..uiosta'- 
cjcffii średniej mocy i aut ornaty ezną retranslcic ją informacji 
ir''gą racliowwą,

'.ozami cl owr od ze ni a na szczeblu dywwlzji dysponowwaÓ2
C"‘Hodoa dywizji, zastępca dowródcy do spraww l ir  ôŵ ych, szef

szof wvy działu rozpoznawiczogo, dowódca - r ty lor i i  i kwa- 
r:;J.strz d y i i i z j i e

h-ozy .fowwodzenia wty c d .lonych of iceró.= i nny byc \xyp osa-
'nne w takie środ:ci i i,.r i:'v, zenia łączności,  któro, zape wwniałyby 
ntrzy^wwanio ii;- tącznośw^, t.' k w- coe .icralizowtanym, jak rc^nieź  

zdeoeatr . mym :./o 'aDznoLł:-! dywwlzji,
fosy '■ a , a zenie« .-.tosow.ane w dywizjach zmechanizoww enyoh 

;.:̂ clD.ny mieć ronctrulce,:- t .'c;a t-. ozną z opancerzony mi wwozami 
bojową^cii, ocpown.cGni " .irzŵ stosow aną do zamontowania olcreślo- 
nycL środków-: i ?,i.rzą.d-~ • .y-z/łości oraz wygodnej pracy kilku 
ijfioerówT,"^'^

-:/ . ozami dowwodzenia ‘ inni dysponowwaó dowwócioy ogólnowwo jskowt i 
od dowwódcy koaipanii piochoty zmotoryzowwancj wwzwwyż, a talcże 
niektórzy oficerowwie sztabóww ogólnowwojskowwych ^oras dowwód™ 
oy /szefowwio/ rodzajów wwojsk. Ilość i rodzaj Środków i 
urządzeń łtączności, jakie powtinny być aa wwyposażeniu wwozu 
.'owwodsonia zależeć bę. sie od szczebla dowwodzenia i osoby 
funkcyjnej ~ clyspo lonta no':̂ Uc
i o r o s t c l i  o f i c e r o w ie  sztabóww oraz  szefowwio s łużb /v. z a l e ż -  
-:cśo.i od potrze?V poww inn i  i:«osiadaó w.ozy radiowwe smontowwadic 
no, samochodach osobowwe-terenowwyoh i  jeclnakowwo ww-p osażone ,
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Wydaje się rzeczą uzasadnioną by każdy dowodzenia
wyposażony był w małogabarytowe telefoniczne urządzenie 
utajniające /ewentualnie w przystawkę inwersyjną/, które up.o''r 
liwiałoby utajnićjnie rozmów prowadzonych za pomocą środków ra,- 
diowych i radiotelefonicznych, głównie podczas znajdowania się 
dowódcy lub oficera sztabu w ruchu.

Proponowane wyposażenie poszczególnych typów wozów^dowodze­
nia i wozu radiowego w podstawowe środki i  urządzenia łączności 
wykazano w tabeli 12.

Śmigłowce dowodzenia powinny być wyposażone w takie środki 
radiowe, które zapewniałyby utrzymywanie łączności radiowej 
dowódcy dywizji /ruchomej grupy dowodzenia/ z przełożonym do­
wódcą i sztabem, a także dowódcami i sztabami podległymi 
w trudnych i skomplikowanych warunkach na przykład: w wypadku 
odległości pomiędzy dowódca,mi i sztabami znacznie przekracza­
jącymi |)ezpośrednie /lub pośrednie/ zasięgi środków łączności, 
w razie zaistnienia konieczności szybkiej zmiany SD /WSD/ dy­
w iz j i ,  dowodzeni» ma.rszu, pościgu itp.

Y/yposażenie śmigłowców dowodzenia winno być następujące:
- radiostacja pokładowa UliF R-800;
- ra.diostacja UICF ii-107,
- radiostacja UliF R-123,
- telefoniczne urządzenie utajniające /lub przystawka in- 

wersyjna/.
Radiostacje samochodowe średniej mocy /R-140/ winny za­

pewniać bezpośrednią transmisję /przekazywanie/ informacji 
telefonicznych, telegraficznych i telekopiowych szczególnie 
podczas dużych odległości występujących pomiędzy pi:n^t^mi dowo­
dzenia.

Radiostacje samochodowe winny być także wyposażone w ra­
diostacje UliF R-105 w celu utrzymywania łączności wewnętrznej 
/głó\Tnie w kolumnie marszowej danego punktu dowodzenia/ oraz 
dla zdalnego sterowania radiostacją,

Grupa, stacji radioliniowych winna, się składać ze stacji 
ra,dioliniowych typu R-405 ‘̂ zamontowanej w samochodzie terenowo- 
szosowym /dwa półkomplcty aparatury/ oraz stacji R-406 zamonto-
x/ Stacja winna być wyposażona w radiotelefon K-l w^cel u wcho­

dzenia w kanały radiolinio\t e z wozów dowodzenia WD-4 i .vi3-3 
oraz w łącza przewodowe.
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'ffaiiej w ’aozie do^Todzcaia V̂D-4 /jeden półkoniplet aparatury 
stacji R-405/, Wymienione stacje radiolinio^\e po\Tinny być 
^Tykorzysty^vane do utrzyray\vanla łączności telefonicznej, 
telji^raficznej i telekopioM:ej pomiędzy odnośnymi punktami 
do^wjdzenia głó^mie na postoju. Każda stacja radiolinio^m 
îinna być dodatko\To Tryposażona radiostację UKF 11-105 

celu utrzymyTvania łączności iTeiuiętrzne j .
Stacja telefoniczna T\inna być zmonto^\ana na snniocbo- 

dzie tereno^To-raasoTtym i umożliwiiać utrzymy\Taiiie dalekosięż­
nej i \T!eiTnętrznej łączności telefonicznej, dokonywanie po- 
a.ą.czen i zwielokrotnianie kanałów tole fonicznych oraz za­
pewniać kompleksowe wykorzystanie różnych urządzeń transmi­
syjnych i końcowych.
Dalekosiężna łączność telefoniczna, niezależnie czy utrzymy- 
wać ją będziemy w kanale radioliniowym, przewodowym czy ra­
diowym, powinna być automatycznie utajniana /ewentualnie 
mechanicznie kodowana/.

Stacja winna zawierać na.stępujące środki i urządzenia 
łączności:
- łącznicę telefoniczną nie mniej jak 60—cio numerowąj
- urządzenie te le fon ii  wielokrotnej - 3 - kanałowe;
- telefoniczne urządzenie utajniające;

2 radiotelefony abonenckie K-1;
- radiostację R-105;
- aparaty telefoniczne;
- kabel połowy;
—zespół prądotwórczy.

Stacja winna byc rozmieszczana, centra,lnie na stanowisku 
duAiodzenia. Połączenie stacji z innymi elementami węzła łącz­
ności winno być dokonywane za pomocą l i n i i  przewodovAych 
/ka,bli wioloparowych/,

Stacja telegraficzna winna być zmontowana na oddzielnym 
samochodzie terenowo-szosowym i zapewniać utrzymywciiiie daleko­
siężnej automatycznie utajnianoj* łączności telegraficznej^ 
dokonywanie połączeń telegraficznych oraz zwielokrotnicaiie 
kaiiałów telefonicznych aparaturą te leg ra f i i  wielokrotnej

W składzie stacji telegraficznej powinny występować 
następujące środki i urządzenia łączności:
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- łącznica telegraficzna;
- 3 aparaty telegraficzne / w tym jeden odze\Tô \y/;
-  telegraficzne urządzenia utajniające;
- przełącznica;
-  urządzenie te legra f i i  \^ielokrotnej -  3 - kanało^\e;
- radiostacja R-105;
“ aparat telefoniczny;
-  kabel polo^^y;
- zespół prądot\vórczy,

Stacja telegraficzna \i:inna być rozmieszczana na stano­
wisku dowodzenia dywizji obok stacji telefonicznej.

Stacja wideołącznoścl winna być zmontowana na oddziel­
nym samochodzie terenowo-szosowym i zapewniać odbiór 1 prze­
kazywanie informacji wizualnych w postaci obrazów, szkiców 
z map i odręcznych, zdjęć, rysunków, tekstów drukowanych i pi­
sanych odręcznie itp.

W składzie stacji wideołącznoścl winny znajdować się 
następujące środki i urządzenia łączności:

2 odbiorniki telewizyjne;
- apeiraty telekopiowe;
-  2 teleszkicowniki;
- radiostacja R-105;
- anarat telefoniczny;
- . cabel połowy;
- zespół prądotwórczy.

Stację wideołącznoścl należy rozmieszczać na stanowisku 
dowodzenia obok wydziału operacyjnego i rozpoznawczego.

W celu przekazywania informacji za pomocą aparatów te le ­
kopiowych i tcleszkicowników należy wykorzystywać typowe ka­
nały telefoniczne /radioliniowe, radiowe, przewodowe/, nato­
miast w celu odbioru informacji telewizyjnych winny być roz­
patrywane specjalne nadajniki telewizyjne /np.rozmieszczone 
na samolotach /śmigłowcach/ rozpoznawczych/.

Stacja zasilania winna być zmontowana na przyczepie 
i zape^wiiać zasilanie energią elektryczną środki i urządzenia 
łączności, a także ich oświetlenie i ogrzewanie.
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W skład stacji zasilania powinny wchodzić dwa zespoły 
prądotwórcze oraz komplet materiałów pomocniczych, Jak ka­
ble energetyczne i instalacyjne, materiały pędne, sprzęt 
przeciwpożarowy itp.

Niezależnie od scentralizowanego zasilania poszcze­
gólnych środków i urządzeń węzła łączności, zasil¿anie ich 
energią elektryczną może również odbywać się z własnych 
źródeł zasilania. Będzie to miało zastosowanie podczas pra­
cy niektórych elementów węzła łączności w ruchu i podczas 
krótkich postojów stanowiska dowodzenia, W tyra celu wszyst­
kie aparatownie, stacje radioliniowe, radiostacje samocho­
dowe, a także wozy dowodzenia winny posiadać własne zespoły 
prądotwórcze.

Wojskowa stacja pocztowa winna zapewniać odbiór, wysy­
łanie i dostarczanie dokumentów bojowych i  służbowych oraz 
przesyłek pocztowych sztabowi dywizji. Stacja winna być 
urządzona na samochodzie terenowo-szosowym i rozmieszczana 
w pobliżu lodowiska, w odległości do i  km od SD dywizji,

W celu odpowiedniego połączenia i właściwego wykorzy­
stania poszczególnych elementów węzła łączności przez do­
wództwo i sztab dywizji oraz dowódców rodzajów wojsk i sze­
fów służb, na SD dywizji należy rozwijać łączność we\Tnętrz- 
ną, która w zależności od stopnia rozbudowy stanowiska dowo­
dzenia, czasu przebywania dowództwa i sztabu w danym rejo­
nie i potrzeb dowodzehia może zawierać;

- kablową telefoniczną sieć abonencką stanowiska dowodze- 
niai

- kablową telegraficzną sieć abonencką;
- kablową sieć elementów węzła łączności#

Kablox\a telefoniczna sieć abonencka winna zapewniać łącz­
ność telefoniczną dowódcy i  sztabowi dywizji na SD oraz wyj­
ście na telefoniczne łącza dalekosiężne.

Kablowa telegraficzna sieć abonencka winna zapewniać łącz­
ność telegraficzną na SD oraz wyjście na telegraficzne łącza 
dalekosiężne,

K'Olowa sieć elementów węzła łączności winna zape  ̂i iać 
połą,czenie poszczególnych elementów WŁ między sobą, wprowadze­
nie łączy telefonicznych i  telegraficznych urządzeń łącze­
niowych oraz łącznośćIsłużbową#
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Dla potrzeb łączności \te\^nętrznej na SD należy \^ykorzy- 
sty^ać kable jedno i 'RieloparoTve oraz radiostacje R-105,

W Tvypadku gdy czas przeby^^ania dowódcy i sztabu dywizji 
w danym rejonie będzie ograniczony 1 nie wszystkie elementy 
węzła łączności będą rozwijane, a także podczas krótkich po­
stojów i w czasie zmiany stanowiska dowodzenia, dla potrzeb 
łączności wewnętrznej oraz w celu wyjścia na telefoniczne 
łącza dalekosiężne, należy wykorzystywać radiostacje R-105 
i radiotelefony K-1.

P|'2iyfeładowe rozmieszczenie elementów węzła łączności 
oraz łąossa^^ć wewnętrzną SD przedstawiono na schemacie 13,

Weże^ łączności kwatermistrzowskiego stanowiska dowo­
dzenia winien być jednym z ważniejszych elementów komplekso­
wego systemu łączności dywizji. Węzeł ten powinien zawierać 
następujące elementy:

- grupę środków radiowych;
- stację radioliniową;
- stację telefoniczną;
- stację telegraficzną /wideołączności/,

V/szystkie wymienione elementy węzła łączności powinny 
być elementami ruchomymi, zamontowanymi w specjalnie przysto­
sowanych saniochodach.

Strukturę organizacyjną węzła łączności KSD dywizji 
przedstawiono na schemacie 14.

Grupa środków radiowych winna się składać ze środków 
radiowych zamontowanych w wozie dowodzenia kwatermistrza i ewen­
tualnie w miejscach pracy poszczególnych szefów wydziałów oraz 
z radiostacji samochodowych średniej mocy.

Stacja radioliniowa winna być zamontowana w samochodzie 
terenowo-szosowym i zapewniać transmisję sygnałów te le fon icz­
nych, telegraficznych i  telekopiowych pomiędzy KSD, a SD dy­
w iz j i  oraz KSD dywizji, a KSD armii /bezpośrednio lub poprzez 
PWŁ/.
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^tac.la telefoniczna oraz stac.ia telegraticzna i stacla 
radiolinioA^a \Tinny być zraonto r̂ane na jednym samochodzie tere- 
noATO-szoso-iTym /aparato^inia łączności WŁ KSD/ i zapettniać 
utrzymywanie dalekosiężnej i  weitnętrznej łączności te le fo ­
nicznej oraz dalekosiężnej łączności telegraficznej i te le ­
kopiowej głównie na postoju.

Aparatownia łączności WŁ KSD powinna posiadać następu­
jące środki i  urządzenia łączności:

- dwa półkomplety aparatury radioliniowej R-405;
- łącznicę telefoniczną 30-to numerową;
-  aparat telegraficzny;
- telefoniczne urządzenie utajniające;
-  aparat telekopiowy; 

radiotelefon abonencki K-1;
-  radiostację R-105;
- aparat telefoniczny;
- zespół prądotwórczy.

Aparaty telegraficzny i telekopiowy, jako urządzenia 
końcowe dywizyjnego systemu łączności, winny zapewniać odbiór 
i przekazywanie informacji tekstowych i graficznych tak w dy­
wizyjnym, jak również w armijnym systemie łączności.

Na kwatermistrzówskim stanowisku dowodzenia dywizji, 
w wypadku dłuższego postoju, należy organizować i rozwijać 
kablową telefoniczno-telegrafiozną sieć abonencką za pomocą 
polowych kabli jedno i wieloparowych.

Przykładowi rozmieszczenie elementów węzła łączności oraz 
łączność wewnętrzną KSD przedstawiono na schemacie 15.

V/ęzełlłączności organizowany dla dowódcy dywizji  ̂
oficerów tworzących naziemną lub powietrzną grupę dowodzenia 
winien być integralną częścią składową kompleksowego systemu 
łączności dywizji i w zależności od potrzeb składać się ze 
środków i urządzeń łączności zamontowanych na wozach lub śmi­
głowcach dowodzenia. V/ wypadku dowodzenia wojskami z ziemi 
/organizowanie wysuniętego lub zapasowego stanowiska dowodze­
nia/ w składzie węzła łączności w zależności od potrzeb mogą 
się znajdować i inne środki i frządzenia łączności wydzielane 
z WŁ SU i batalionu łączności dywizji, jak stacje radiolinio­
we, radiostacje samochodowe itp.
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Zapasowy /pomocniczy/ węzeł łączności, w wypadku ich 
organizowania, spełniać będą ważną rolę w dywizyjnym syste= 
mie łączności, szczególnie podczas prowadzenia działań z uży^ 
ciem przez nieprzyjaciela broni masowego rażenia, w szerokim 
pasie i na oddzielnych kierunkacho

w zależności od przeznaczenia, warunków i możliwości 
organizowania zapasowego /pomocniczego/ węzła łączności może 
on zawierać następujące elementy:

- stację telefoniczną;
- stację radioliniową;
- grupę środków radiowych.

Siły i środki łączności przeznaczone do rozwinięcia 
zapasowego /pomocniczego/ węzła łączności powinny być wydzie­
lane z węzła łączności SD i batalionu łą'^.zności dywizji.

Na szczeblu pułku należy organizować węzeł łączności 
na stanowisku dowodzenia i węzeł łączności na kwatermistrzów— 
skim stanowisku dowodzenia.

Strukturę organizacyjną węzłów łączności SD i KSD puł­
ku przedstawiono na schematach ±6 i 17, natomiast przykliadowe 
rozmieszczenie elementów węzłów łączności oraz łączność/;',©-. 
wnętrzną wykazano na schemacie 18 i 19*
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Na szczeblu batalionu należy organizo^mc ^vęzeł łącz­
ności na punkcie do^T<5dczo-obser^\acyjnym batalionu.

W kompanii do'iTodzcni'ê  ninno byc realizoTrane za pomo­
cą t,cchnicznych środkó\i; łączności zamonto^\anych irozie do- 
^Toćzenia doATÓdcy kompanii.

No-toraiast doisódca plutonu ’ll celu utrzymyvfania łączno­
ści z do\TÓdcą kompanii, poATinięn •wykorzystyirac radiostację 
pokładoi^ą R-123 i przenośną R-126.

Oprócz wymienionych węzłów łączności, na szczeblach 
tałctycznych /w pasie działania dywizji/ rozwija się węzły 
łącznośći\w dywizyjnych oddziałach i pododdziałach rodza­
jów wojs’ i specjalnych, a mianowicie; w pułku i  dywizjo­
nach a r ty le r i i ,  w dywizjonie raltiet taktycznych, w pułku 
arty le r i i  przeciwlotniczej, w batalionie rozpoznawczym 
i w batalionie saperów. Wymienione węzły winny byc w odpo­
wiedni sposób połączone z węzłami łączności dywizji /pułku, 
batalionu w zależności od ich rozmieszczenia/, co sprzy­
jać będzie zapewnieniu większej ciągłości łączności, a tak­
że będzie bardziej skuteczniejsze i efektywniejsze wykorzy­
stanie środków łączności.
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i i i

SPOSOBY SKUTSCZNSGO '.łTKORZYSTANlA TECHNICZNYCH ŚRODKÓW 

ŁAC2MOŚC1 W DZIAŁAHIACn POJĘTYCH CWIZJI.

1. Struktura organlzacy.lna yiSB^łegesnego systemu łączności

dywijiJJb.

We ¡̂współczesnych działaniach bojowych dla do­
wodzenia wwojskami mogą byó organizowany różno zespoły łudzi
0 Jednakowych /np. wydział operacyjny, wydział rozpoznawczy/ 
lub różnych /np. centru® dowodzenia, centrum planowania/ 
specjalnościach sztabowych.

Wobec powyższego struktura organizacyjna sztabów w za­
sadniczy sposób wpływaó bidzie na struktury organizacyjną 
systemu łączności, a także na zakre# t sposoby wykorzystania 
technicznych środków łączności dywizji.

Od dłuższego Już czasu wiele sio pisze i dyskutuje nad 
tym, Jakim kryterium slnien odpowiadaó współczesny połowy 
system łączności oraz Jaka winna hyś Jtgo struktura organiza- 
cyjna^.; sprawność i niezawodnośó wobec stawianych obecnie
1 przyszłości wymagań taktyczno-operacyJnych i teehnieznycli,

Należy Jodnait podkreśłlś^ ż# dotychczasowe publikacje 
i dyskusje dotyczą główni# systemów łączności szczebl^^ opera­
cyjnych. Natomiast brak Jest Jakichkolwiek inateriałów odnoś­
nie usprawnienia i modernizacji systemów łączności szczebli 
tali tycznych.

Dlatego też problemowi Wyboru optymalnego modelu systemu 
łączności dywizji oraz wyposciżenia go w odpowiednie środki 
i urządzenia techniczne winna byó udzielana szczególna uwaga.

Mając na uwadze potrzeby i wymagania stawiane dowodze­
niu wojskami, współczesny system łączności dywizji i^lnien za­
pewniać ;

- niezawodną łączność ze wszystkimi oddziałami i pododdzia­
łami /elementami ugrupowania bojowego/, rozmieszczonymi
w pasie działania dywizji/;

-  szybką i skrytą wymianę informacji pomiędzy poszczegól­
nymi szczeblami dowodzenia /dowódcami i sztabami/ tak na 
postoju, Jak i w ruchu,
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-  dużą przepustoTTośc oraz Tvysoką v.iernośc podczas trans­
misji informacji niezależnie od \varunków i sytuacji bo- 
Jo^teJ i

- uzyskiivaaie szybkich połączeń pomiędzy abonentami swoje­
go systemu łączności, Jatc również systemów łączności 
sztabu przełożonego i sąsiadów;

- kompleksowe wykorzystanie tak technicznych środków, Jak 
i kanałów łączność i *

Jak wiadomo obecnie w dywizji organizuje się system 
łączności według sposobu centralnych węzłów łączności, to 
znaczy którego podstaw*"̂  stanowią węzły łączności organizo­
wane na punktach dowodzenia dywizji. System ten charaktery­
zuje się tym, że łącznośó pomiędzy poszczególnyRii dowódcami 
i sztabami utrzymuje się głównie z wymienionych wyżej węzłów 
łączności. IV związku z tym poaaczt*hJC w obecnie organizawanym 
systemie łączności można uzyskać tylko wówczas, gdy się Jest 
abonentem określonego węzła łączności. Natomiast w wypadku 
znajdowania się abonenta poza węzłem łączności, z uwagi na 
ograniczone zasięgi technicznych środków łączności, zwłasz­
cza \\ ruchu oraz ograniczone możliwości kompleksowego ich 
wykorzystania, istnieją duże trudności w utrzymywaniu cią,głej 
łączności. Podobne trudności występują również w wypadku znaj­
dowania się w ruchu węzłów łączności.

Powyższe świadczy o tym, że obecnie organizowany system 
łączności dywizji nie obejmuje swym zasięgiem całego obszaru 
działań dywizji, że może zaistnieć taka sytuacja gdy ze znacz­
nie oddalonymi oddziałami i pododdziałami nie będzie można 
utrzymywpaó bezpośredniej łączności.

Istotnym niedociągnięciem obecnego systemu łączności 
dywizji jest  skoncentrowanie na punktach dowodzenia dużej i lo ś ­
ci różnorodnych środków oraz nadmierna rozbudowa elementów węzłi 
łączności, spowodowana koniecznością posiadania ¿rodków do za­
pewnienia bezpośredniej łączności z wieloma, często bardzo 
oddalonymi i znajdującymi się w ruchu koresiDondentami, Powyższe 
ogranicza możliwości maskowania, rozmieszczenia i pracy punktu 
dowodzenia oraz dokonywanie manewru siłami i środkami łączno­
ści, szczególnie w warunkach szybkiego tempa działań, a także
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znacznie obciąża sztaby pod ^Tzględem stanu osobo^^ego i t̂ypo- 
sażenia,

Współczesny system łączności dy î îzji ivinien się odzna­
czać dużą żywotnością oraz wysoką sprawnością organizacyjną 
i techniczną. Zniszczenie jednego z elementów tego systemu 
nie może się stad przyczyną dezorganizacji łączności lub 
przerwy w dowodzeniu wojskami.

Współczesny system łączności dywizji winien,byó syste­
mem przestrzennym, umożliwiającym uzyskiwanie połączeń mię­
dzy poszczególnymi abonentami tak na postoju, jak i w ruchu 
za pomocą posiadanych urządzeń końcowych, niezależnie od 
miejsca znajdowania, się abonenta, a także przynależności do 
węzła łączności.

Przestrzenny system łączności dywizji winien byó syste­
mem kompleksowym i jednolitym, umożliwiającym uzyskiwanie 
dostatecznej i lo śc i  tak bezpośrednich, jak również poprzez 
instancję /szczebel/ kanałm̂  łączności przystosowanych do 
przesyłania informacji w postaci mowy, telegramu /cyfrowej/ 
i wizualnej.

Kanały łączności ogólnego użytku winny byó tworzone za 
pomocą wielokanałowych stacji radiolinioiTych oraz ultrakrótko­
falowych środków radiowych, a w warunkach sprzyjających rów­
nież za pomocą l i n i i  przewodowych.

Kompleksowość systemu łączności winna wyrażać się w ści­
słym powiązaniu techaiczno-eksploatacyjnym wszystkich rodzajów 
środków łączności, by informacje niezależnie od je j  postaci, 
mogły byó przekazywane i odbierane z miejsc pracy poszczegól­
nych użytkowników łączności.

Kompleksowe wykorzystanie technicznych środków łączno­
ści umożliwi uzyskiwanie połączeń między poszczególnymi abo­
nentami za pomocą typowych końcowych /abonenckich/ urządzeń 
łączności, niezależnie jaką drogą bidzie przesyłano, informa,- 
cja, a także niezależnie od miejsca znajdowania się abonenta 
i przynależności do węzła łączności. Kompleksowe wykorzysta­
nie technicznych środków łączności oznaczać będzie, że 
każdy abonent ze swojego miejsca pracy /wozu dowodzenia, wozu 
sztabowego/, będzie mógł przekazywać informacje za pomocą
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wszystkich urządzeń transmisyjnych, łączących poszcżeg^łne 
węzły łączności, niezależnie czy tworzyć będą ^cdnotypoi^ą 
czy kombinowaną drogę przesyłową. Sprzyjać to 
niowcmu przechodzeniu do zautomatyzowanych systeiftcn 4ovo-* 
dzenia i łączności.

Przestrzenny system łączności dywizji winien zapew­
niać potrzeby wszystkich użytkowników, do najniższych szczeb­
l i  dowodzenia włącznie, W związku z tym w skład dywizyjnc|||0 
systemu łączności winny wchodzić:

- węzły łączności rozwijane na punktach dowodzenia dywi­
z j i ,  pułków i batalionów /dywizj^onów/;

- pomocnicze węzły łączności dywizji rozwijane w rejonach 
ześrodkowąnia /rozmieszczenia/ oddziałów lub pododdziałów
znacznie oddalonych ód węzłów łączności punktów dówodze^ 
nia;
Zunifikowana sieć łączności łącząca wff| îenlone węzły 
łączności lub bezpośrednio poszczególnych abonentów, 
a taltźe zapewniająca połączenia z abonentami węzłów orga­
nizowanych w systemach łącznolol sztabu przełożonego 
i sąsiadów.

W bliższej perspektywie system łączności dywizji winien
charakteryzować się zmechanizowaniem czynności związanych 
z rozwijaniem i przygotowaniem do pracy technicznych środków 
łączności, zapewniać mechaniczne lub automatyczne utajnianie 
przekazywanych informacji oraz szybkie uzyskiwanie koniecz­
nych połączeń w celu przekazywania informacji głównie w po­
staci iln̂ wy, telegramu i wizualnej.

dalszej perspektywie system łączności dywizji Winien 
Charakteryzować się zmechanizowaniem i zautomatyzowaniem czyn­
ności związanych z rozwijaniem, strojeniem i przestrajanioji 
technicznych środków łączności, automatycznym wybieraniem 
i zamianą kanałów łączności, automatycznym utajnianiem i łą­
czeniem w celu przekazywania informacji głównie w postaci cy­
frowej i wizualnej. Będzie to Już zautomatyzowany system łącz­
ności, Jako Jeden z zasadniczych elementów kompleksowego, 
zautomatyzowanego systemu dowodzenia wojskami*
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w Hwiązku z tyci, system łączności dywizji w dalszej 
persiDektywie winien dodatkowo odpowiadać następującym wy  ̂
maganiom:

- zapewniać przesyłanie informacji z założoną szybkością
i wiernością w postaci cyfrowej u celu sku­
tecznego i efektywnego wykorzystania różnego rodzaju 
nowoczesnych maszyn i urządzeń, np, elektronicznych 
maszyn cyfrowych, przeliczników, urządzeń transmisji 
danych i t p , ;

- zapewniać automatyczne połączenia poszczególnych abo­
nentów ^układów/, a także automatyczne przełączenie 
kanałów łączności w wypadku ich uszkodzeń, zakłóceń 
itp .;

-  sygnalizować o zmianie parametrów łączności, a talcże
o wszelkich uszkodzeniach i zalcłóceniach kanałów łącz­
ności;

- zapewniać uzyskiwanie szybkich połączeń tranzytowych 
z zautomatyzowanymi systemami dowodzenia i łączności 
rodzajów s i ł  zbrojnych i sztabów współdziałających;

- zapewniać w razie potrzeby utrzymywanie konwencjonal­
nej łączności telefonicznej, telegraficznej i wizualnej 
w celu bezpośredniego porozumiewania się oraz przesyła­
nia telegramów i  informacji w postaci graficznej,
Z powyższych rozważali wynika, że współczesny system 

łączności dywizji winien zapewniać realizację zadań i wymagań 
dowodzenia wojskami przy pomocy nowoczesnych środków i urządzeń 
technicznych oraz w oparciu o naukowe podstawy organizacji do­
wodzenia i łączności.

Dlatego też współczesny system łączności dywizji musi 
sprostać wyjątkowo wysokim wymaganiom pod względem niezawod- 
ttości, zasięgu, szybkości i wierności działania oraz skutecz­
ności ochrony przed oddziaływaniem ze strony nieprzyjaciela.

Strukturę organizacyjną proponowetnego systemu łączności 
dywizji w b liższej perspektywie przedstawiono na schemacie 20,
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2, Zakres i sposoby \vykorzystaiiia technicznych środków 

łączności dy^Yiz.ii u bliższe.i perspekty^Tie,

Zgodnie z alctualnyrni potrzebami i ^tymaganioni stawiany­
mi dowodzeniu oraz aktualną strukturą organizacyjną sztabu 
dywizji powinna być zapewniona łączność:

- dowódcy dywizji z dowódcą i sztabem armii /frontu/, 
dowódcami i sztabami podległych oddziałów i pododdzia­
łów, kwatermistrzem oraz sztabem dywizji w wypadku znaj­
dowania się dowódcy poza stanowiskiem dowodzenia;

- szefowi sztabu /sztabowi/ dywizji ze sztabem armii 
/frontu/ oraz dowódcami i sztabami podległych oddzia­
łów i pododdziałów i kwatermistrzem dywizji;

- dowódcy i  sztabowi dywizji z dowódcami i  sztabami sąsied­
nich dywizji oraz pozostałymi elementami ugrupowania ope­
racyjnego armii;

- wydziałowi operacyjnemu sztabu dywizji z organami regula­
c j i  ruchu;

- wydziałowi rozpoznawczemu sztabu dywizji z organami roz­
poznania armii, dywizji i  pułków;

- dowódcy i sztabowi arty le r i i  dywizji z dowódcą i sztabem 
wojsk rakietowych i a r ty le r i i  armii oraz z dowódcami i 
sztabami a r ty le r i i  /pododdziałami rakiet/ organicznej
/i ewentualnie przydzielonej/;

- szefowi obrony przeciwlotniczej dywizji z szefostwem 
obifony przeciwlotniczej armii, z dowódcą i sztabem orga­
nicznej a r ty le r i i  przeciwlotniczej, posterunkami powia­
damiania armii oraz ostrzegania i wykrywania dywizji;

- szefowi saperów dywizji z elementami inżynieryjnego za­
bezpieczenia dywizji;

- szefowi zabezpieczenia chemicznego z posterunkami rozpoz­
nania skażeń oraz posterunkami powiadamiania i alarmowa­
nia o zagrożeniu i alarmie chemicznym;

- kwatermistrzowi dywizji z k\Tatermistrzostwem armii, Icwa- 
terraistrzami pułków, dowódcą i sztabem dywizji oraz z do­
wódcami pododdziałów i szefami urządzeń tyłowych dywizji;
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- pomiędzy elementami ugrupov.ania bojowego dywizji;
- w kolumnie dowództwa i sztabu dywizji, a także łącz­

ność wewnętrzną na stanowisku /punktach/ dowodzenia.
Sieć powiązań informacyjnych na szczeblu dymzji przed­

stawiono na schemacie 2i*
W celu przedstawienia najbardziej istotnych zagadnień, 

związanych z koncepcją wykorzysteuiia technicznych środków 
łączności, wydaje się celowe rozpatrzenie powyższych proble­
mów w następujących warunkach pracy dowództwa i sztabu dywi­
z j i :

- w czasie przebywania dowódcy i sztabu dywizji na rozwinię­
tym stanowisku dowodzenia /na przykład: w okresie przygoto» 
wawczym do działań, podczas dłuższego postoju w czasie 
walki/;

- podczas przesunięcia stanowiska uowodzcnia w jednym rzucie 
/w kolumnie marszowej podczas przegrupowania dywizji na 
dużą odległość/;

-  w czasie przebywania dowódcy /grupy dowodzenia/ dywizji 
poza stanowiskiem dowodzenia.
Gdy dowódca i sztab dywizji znajdować się będą ha rozwi­

niętym stanowisku dowodzenia będą najbardziej sprzyjające wa­
runki kompleksowego wykorzystania rl^żnych technicznych środ­
ków łączności, a przede wszystkim urządzeń transmisyjnych. 
Wszyscy dowódcy, oficerowie sztabów i szefowie służb mogą 
uzyskać ze swoich wozów dowodzenia a taieże wozów sztabowych 
i wozów radiowych połączenie z każdym abonentem nie tylko dy­
wizyjnego systemu łączności, lecz także systemów łączności 
przełożonego, sąsiadów i innych współdziałających jednostek. 

Proponowaną organizację łączności dywizji oraz sposoby 
wykorzystania środków i urządzeń łączności przedstawiono na 
schemacie 22 oraz schematach 13 i 15,

Z dywizyjnego systemu łączności winni korzystać wszyscy 
użytkownicy łączności dywizji, tak dowódcy i oficerowie szta­
bów ogólnowojckowych, jak również dowódcy i oficerowie szta­
bów rodzajów wojsk, a tcl<;a .^¿¿^foifieslużb, V/ celu uzyskania 
połączenia z żądanym abonenten, wykorzystywane będą Końcowe 
urządzenia łączności zaiastala’* ane w wozach dowodzenia i wo­
zach radiowych poszczególnych dowódców i oficerów, a także
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w \Tozacłi sztal)o\iiych oraz odpoKiednic uęzło\ve urządzenia 
łączenioi\c i transmisyjne. Uzyskiwanie połączenia w odpo­
wiednich kanałach łączności realizowane może być ręcznie 
/np. przez obsługę łącznicy telefonicznej i telegraficznej/ 
lub automatycznie /drogą automatycznej retranslacji infor­
macji za pomocą aparatowni telefonicznej/. Dla transmisji 
informacji wykorzystywane będą stacje radioliniowe, radio­
stacje średniej mocy, radiostacje małej mocy i radiotele­
fony, a w sprzyjających warunkach również l in ie  przewodo\^e.

Należy podkreślić, że w warunkach sthoycznych, to 
znaczy, gdy dowódca i sztab dywizji znajdować się będą na 
postoju, wykorzystanie technicznych środków łączności a prze­
de wszystkim urządzeń transmisyjnych będzie jak najbardziej 
scentralizowane. W tych warunkach będzie można zapewnić naj­
bardziej skuteczne wykorzystanie kanałów łączności, zapewnić 
wysoką niezawodność łączności i szybką wymianę informacji 
między poszczególnymi ogniwami dowodzenia.

Niezależnie od utrzymyi^ania łączności w jednolite j 
sieci łączności dywizji, należy organizować za pomocą środ­
ków radiowych zainstalowanych w wozach do^TOilzcnia i w wozach 
radiowych bezpośrednie /osobiste/ relacje łączności dla waż­
niejszych abonentów danego węzła łączności. Na przykład, mogą 
być organizowane kierunki lub sieci radiowe dowódcy, szefa 
sztabu i innych oficerów sztabu dywizji. Będą to samodzielne 
łącza radiowe, które będą szeroko wykorzystywane w ruchu pod­
czas przesunięć punktów dowodzenia. Oznacza to, że w wymienio­
nych wyżej warunkach pracy dowódcy i sztabu dywizji, wykorzy­
stanie technicznych środków łączności może być scentralizowa­
ne i zdecentralizowane.

Podczas przesunięcia stanowiska dowodzenia dywizji 
w jednym rzucie /w kolumnie marszowej podczas przegrupo^ tifci r 
dywizji na dużą odle głość/, dowodzenie wojskami odbywać się bę­
dzie w ruchu. Naturalnie, że warunki utrzymywania łączności 
w tym wypadku będą trudniejsze w porównaniu z sytuacją poprzed­
nią. Niemniej jednalc ciągłość działania łą^czności, a tym sa­
mym i wymiana informacji może być zapewniona pod warunkiem wła­
ściwego i skutecznego wykorzystania technicznych środków łącz­
ności.
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W danym \̂ypadlcu dô iiódca i oficcro^Tie sztabu dywizji, 
a talcże inni oficerowie dysponenci technicznych środków 
łączności, powinni utrzymywać bezpośrednią łączność przy 
pomocy środków radiowych i radiotelefonów zainstalowanych 
w wozach dowodzenia i wozach radiowych /sztabowych/,

W razie potrzeby należy również wykorzystywać Środki 
radiowe zamontowane na śmigłowcach dowodzenia,

Vv wypadkach koniecznych powinny być organizowane krót­
kie przystanki dla ewentu-^Incj wymiany informacji wewnątrz 
dowództwa i sztabu, nawiązania łączności z abonentami, z któ - 
rymi ii^racono kontakt w marszu, a tsdiże przekazania niezbęd­
nych informacji do podwładnych i przełożonego,

W wypadku dłuższego postoju oraz w miarę potrzeb i 
sprzyjających warunków, należy nawiązywać łączność radiolinio­
wą, przez co zapewni się odpowiednią ilość kanałóvT łączności 
oraz najbardziej skuteczną łączność z przełożonym i podwład­
nymi.

Sposoby wykorzystania technicznych środków łfp zności 
w kolumnie marszowej SD dywizji przedstawiono na schemacie 23,

W wypadku, gdy dowódca wraz z grupą oficerów znajdować 
się będzie poza stanowiskiem dowodzenia, należy wydzielić 
z węzła łączności stanowiska dowodzenia i batalionu łączności 
odiDowiednią ilość środków łączności. Wydzielone środki tworzyć 
będą węzeł łączności ruchomej grupy dowodzenia WSD dywizji/. 
W tym wypadku wykorzystywane będą przede wszystkim środki 
i urządzenia łączności zainstalowane w ich wozach /śmigłowcach/ 
dowodzenia /wozach radiowych/.

Sposoby wykorzystania technicznych środków łączności 
przez ruchomą grupę dowodzenia A'SD/ dywizji przedstawiono na 
schemacie 24,
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3. Zr.dania i \\ymâ ania sta\viaiie tcclmicznym środlcom łgcznośoi 
dyuizy.ine/TO zautomatyzo^wanogo systemu dov.odzGriia

Rozuój i doskonalenie procesu doVłOdzenia t̂ojskaml miało 
dotychczas charakter gło\Tnie zmian ilościo^iiiych, którego pod­
stawy stanowiło zwiększenie i lośc i i  usprawnianie istniejących 
środków dowodzenia, w tym również technicznych środków łączno­
ści .

Rewolucja naukowo-techniczna, która prowadzi do jakościo­
wych zmian w dziedzinie dowodzenia wojskami, stwarza jednocześ­
nie przesłanki do rozwiązania tego problemu na drodze mechani- 
za,cji i automatyzacji dowodzenia.

Automatyzacja dowodzenia nie oznacza jednalc automatyzacji 
i^szystkiego co iloożliwtr^ lecz tylko tego co najważniejsze, < \t.vę| 
automatyzację najbardziej istotnych i pracochłonnych procesów 
dowodzenia,

V< oparciu o osiągnięcia nauki i  tecliniki w dziedzinie 
elektronicznej technikgL obliczeniowej i telekomunikacji oraz 
wykorzystując metody badan operacyjnych i współczesnej statys­
tyki, możliwe jest z¿^utoraatyzowanie takich czynności w proce- 
s i ę ‘dowodzenia, jalc przekazywanie i opracowywanie informacji, 
które są newralgicznymi punktami wojska; ego procesu informa­
cyjnego.

Należy jednali podkreślić, że zautomatyzowanie tych czynno­
ści jest problemem bardzo złożonym nie tylko ze względu na trud­
ności ekonomiczne i techniczne, lecz również z powodu specyficz­
nych cech tego procesu, wynikających ze struktury, r o l i  i prze 
znaczenia talciego organu jakim jest walczący związek taktyczny, 
czy operacyjny.

Zautomatyzowanie procesu przekazywania i  opracowywania in­
formacji możliwe będzie tylko w kompleksowym zautomatyzowanym 
systemie dowodzenia. Chodzi o to, że w zautomatyzowanym syste­
mie dowodzenia opartym o technikę obliczeniową, struktura do­
wództw, sztabów i punktów dowodzenia powinna zawierać wyodręb­
nione funkcjonalno-specjalistyczne komórki, umożliwiające orga­
nizowanie określonych ośrodków /grup, zespołów, centrów/ dowodź« 
nia i pl£inowania oraz zabezpieczenia funkcjonowania systemu do­
wodzenia.
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struktura oparta na komórkach funkcjonalnych zai:KTTni dużą 
elastyczność i zdolność przystosom;ailia się do konkretnych 
\Tarunkó\̂ , T\ynikajqpych z aktualnych potrzeb do^\odzenia. 
Nieodzo^^nym ^Tięc Â ydcije sivę, aby doAVÓdzt’»\a i sztaby oddzia­
łów, związków taktycznych i związków operacyjnych w swej 
zasadniczej strukturze organlzacyjnej były do siebie podobne.

Kompleksowo rozwiązanie struktury organizacyjnej do­
wództw i sztabów winno łączyć w sobie kompleksową organiza­
cję zbierania informacji, korai l̂eksowe przekazywanie i opraco­
wywanie informacji , *"kompleksową organizację systemu punktów 
dowodzenia itp.

Zautomatyzowanie określonych procesów dowodzenia wymagać 
będzie także kompleksowego zastosowania różnych maszyn i urzą­
dzeń technicznych na poszczególnych szczeblach dowodzenia. 
Dlatego też automatyzacja dowodzenia powinna być scentralizo­
wanymi;. kompleksowym przedsięwzięciem obejmującym Jednocześnie 
wszystkie zasadnicze szczeble dowodzenia, począwszy od bata­
lionu do armii /Frontu/ włącznie.

Batalion ma stanowić najniższe ogniwo dowodzenia w kom­
pleksowym zautomatyzowanym systemie dowodzenia armii /Frontu/. 
Btuzic on zasadniczym źródłem informacji dla potrzeb wyższych 
szczebli dowodzenia.

Sztab pułku będzie stanowił punkt retransmisji informacji 
zbiorczej, która napływać będzie z pododdziałów, KSD pułku oraz 
od sąsiadów. Napływające do sztabu pułku informacje będą uogól^ 
nionc, wstępnie opracowane i przekazane do sztabu dywizji, a w 
razie potrzeby również do sąsiadów.

W sztabach dywizji i armii będą tworzone ośrodki elektro­
nicznego przetwarzania inforoiacji, w których podstawową rolę 
spełniać będą elektroniczne maszyny cyfrowe /EMC/, pracujące 
tak dla własnych ogniw dowodzenia. Jak również dla organów wyż­
szych i podwładnych.

Wychodząc z powyższego wydaje się, że w zautomatyzowanym 
systemie dowodzenia wojskami lądowymi można będzie wyodrębnić 
następujące podstawowe grupy /elementy/:
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- urządzenia do zdoby\\unia informacji /stacje radiolokacyj­
ne i meteorologiczne, urządzenia telewizyjne, rozpoznania 
radiowego, nawigacyjne i techniki podczerwieni, przyrządy 
do wykrywania skażeń promieniotwórczych, chemicznych i za­
każeń biologicznych, akustyczne środki rozpoznania i inne/;

- urządzenia do przekazywania informacji /nadajniki informa­
c j i ,  teleszkicowniki, urządzenia transmisji danych, sta­
cje radioliniowe i radiowe, l in ie  przewodowe, urządzenia 
dó wybierania kanałów transmisji danych, radioliniowych
i radiowych, urządzenia do podwyższania wierności przeka­
zywanych informacji, urządzenia utajniające /szyfrujące/ 
oraz automatyczne urządzenia komutacyjno-rozdzielcze i dru­
kujące/;

- urządzenia do przetwarzania informacji i obliczeń operacyj­
no- tale tyczny eh /maszyny i  urządzenia organizacyjno-techni­
czne - tablice, Avykresy, suwaki, «rytmoraetry, maszyny do 
pisania z dziurkarkami taśmy i t p . , klawiszowe maszyny l i ­
czące, maszyny licząco-analityczne, elektroniczne maszyny 
liczące - analogowe i cyfrowe/;

- urządzenia do utrwalania informacji oraz do powielania doku­
mentów /urządzenia do zapisu dźwięku, typograficzne urządzę- 
nia drukujące, elektrograficzne urządzenia reprodukcyjne itf)|

Zautomatyzowany system dowodzenia wojskami lądowymi ze 
względu na swoje przeznaczenie, może się układać z podsystemów 
dowodzenia pododdziałami, oddziałami i związkami ogólnowojsko- 
wymi, podsystemów kierowania ogniem pododdziałów, oddziałów i 
związków rakietowych i a r ty le r i i  oraz podsystemów dowodzenia 
i kierowania siłami i środkami OPL. Głównym podsystemem będzie 
jednak podsystem dowodzenia pododdziałami, oddziałami i  związ­
kami ogólnowojskowymi,> który będzie łączyć wszystkie podsyste- 
Diy w jeden zintegrowany /kompleksowy/ zautomatyzowany system 
dowodzenia wojskami,

Z organizacyjnego punktu widzenia zautomatyzowane systemy 
dowodzenia można podzielić na dywizyjne i armijne.

Zautomatyzowany system dowodzenia dywizji zmechanizowanej 
/pancernej/ powinien obejmować wszystkie zasadnicze oddziały i 
pododdziały wchodzące w skład dywizji. System ten powinien za­
pewniać zbieranie, opracowywanie, przetwarzanie, przechowywanie
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i przelcazy^Tanie informacji o sytuacji bojo\\ej ’iiszystkich 
ogniwach dowodzenia, zautomatyzowanie wszelkich obliczeń 
operacyjno-taktycznych w sztabie dywizji, przygotowanie da­
nych do prowadzenia ognia a r ty le r i i  i rakiet oraz przekazy­
wanie od góry do dołu sygnałów, komend i rozkazów®

Przykładowy schemat strukturalny dywizyjnego zautoma­
tyzowanego systemu dowodzenia wojskami przedstawiono w za­
łączniku 25®
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Zgodnie z założoną loncepcją plerwptnymi ogniiTami 
automatyzacji V! tym systemie będą bataliony /bpzmot, bez/, 
dyiTfizjony rakiet i a r ty le r i i ,  bataliony wojsk specjalnych, 
samodzielne kompanie i inne równorzędne pododdziały, w kto»» 
rych zbieranie, opracowanie, przetwarzanie i przekazywał ie 
informacji może byd dokonywane zarówno ręcznie, jak i auto­
matycznie,

W batalionach bpzmot i bez oraz w batalionach wojsk 
specjalnych i samodzielnych kompaniach mają byd stosowane 
zautomatyzowane nadajniki informacji typu batalionowego za 
pomocą których realizoweme będzie zbieranie i  przekazywanie 
do sztabu przełożonego niezbędnych informacji o aktualnej 
sytuficji bojowej.

W dywizjonach rakiet i arty ler i i  znajdowad się będą 
podobne nadajniki jak w batalionach oraz dodatkowo przelicz­
niki artyleryjskie /specjalizowai e EMC/ w celu szybkiego 
przygotowania danych do prowadzenia ognia,

W pułkach zmechanizowanych, czołgów, arty ler i i ,  paplot/ 
mają znaleźć zastosowanie zautomatyzowane nadajniki informa­
c j i  typu pułkowego. Urządzenia te zapewnią odbiór, nadawanie 
i retranslaaję informacji z podległych pododdziałów i od 
wyższego dowódcy i sztabu, sąsiadów i innych współdziałają- 
cyeli oddziałów i pododdziałów,

W pułku arty le r i i  przeciwlotniczej oprócz wyżej wspomnia­
nego nadajnika stosowane również będzie specjalne urządzenie 
do rozdziału celów i kierowania ogniem,

W sztabie dywizji może znaleźó zastosowanie uniwersalna 
EMC, a na stanowiskach pracy ważniejszych osób funkcyjnych 
różne zespoły środków automatyzacji i urządzeń peryferyjnych 
/wynośnych/, np, zautomatyzowane nadajniki informacji, różne­
go rodzaju przeliczniki, drukarki itp. Środki i  urządzenia te  

zapewnią automatyczne zbieranie, opracowywanie, przetwarzanie, 
przechowywanie i  przekazywanie do wyższego sztabu zasadniczych 
informacji o aktualnej sytuacji bojowej, otrzymywanie od prze­
łożonego rozkazów, zarządzeń i  innych wiadomości typu informa­
cyjnego oraz przygotowanie z pomocą BMC niezbędnych danych 
obliczeniowych i  sprawozdaitczych do podejmowania ^dacyzji i  kie­
rowania wojskami na polu waUki,



-115 -

Informacjo operacyjno—taletyczno przesyłane z rożnych 
źródeł automatycznie i ręcznie, zostaną odpoTiiedni sposóh 
przet^worzonę przez EMC, a następnie podane w postaci alfanu­
merycznej czy graficznej na urządzenia "Viyjscia i dalej na 
drukarki, tablice elektroniczne lub inne urządzenia zobrazo- 
^^ania informacji znajdujące się u poszczególnych oficerów 
dowództwa i sztabu dywizji.

Należy podkreślić, że na równi z automatyczną wymianą 
zasadniczych infortnacil operacyjno-taktycznych, powinna być 
zachowana możliwość utrzymywania kontaktów osobistych, prowa­
dzenia rozmów telefonicznych, przekazywania telegramów oraz 
informacji w postaci graficznej /wizualnej/..

Oprócz wyżej wymienionych środków i  urządzeń w dywizyj­
nym zautomatyzowanym systemie dowodzenia przewiduje się za­
stosowanie specjalnego zespołu środków do*zbierania danych 
o uderzeniach jądrowych własnych i nieprzyjaciela.

Skuteczne i niezawodne działanie dywizyjnego zautomaty­
zowanego systemu dowodzenia uzależnione jednak będzie od bez- 
awai’yjnej pracy wszystkich technicznych środków i urządzeń 
tego systemu, a szczególnie od bezawaryjnej pracy teclmicz- 
nyóh środków i urządzeń łączności, które spełniać będą podsta­
wową rolę w procesie wymiany informacji pomiędzy wszystkimi 
elementami systemu.

Skuteczne i niezawodne działanie dywizyjnego zautomaty­
zowanego systemu dowodzenia uzależnione także w dużej mierze 
będzie od niezawodnie działającego całego systemu łączności 
dywizji, a zwłaszcza niezawodnego działania węzłów i  kanałów 
łączności tak bezpośrednich, jak i dublujących.

Nie ulega wątpliwości, że w dywizyjnym zautomatyzowanym 
systemie dowodzenia winien być organizowany zautomatyzowany 
system łączności, ponieważ bez zautomatyzowania podstawowych 
czynności jakie będzie on spełniał, a szczególnie czynności 
związane z uzyskiwaniem odpowiednich połączeń i transmisją 
informacji, nie będzie możliwe zrealizowanie tych wymagań , 
jalcie stawia się zautomatyzowanym systemom dowodzenia wojskami
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Dlatego też zarówno technicznym środkom, jaic i syste­
mowi łączności dywizyjnego zautomatyzowanego systemu dowodzę^ 
nia stawia się niezmiernie ważne zadania i wymagania® Między 
innymi podstawowymi jego zadaniami będzie ;

- przesyłanie informacji w określonej postaci i z określoną 
szybkością w celu skutecznego i efektywnego wykorzystania 
elektronicznych maszyn liczących;

- automatyczne łączenie poszczególnych elementów, układów 
i abonentów, a także automatyczne przełączanie kanałów 
łączności w wypadku ich uszkodzeń, zakłóceń itp ,;

- sygnalizowanie o zmianie parametrów łąc znoścl^oraz o wszel­
kich uszkodzeniach kanałów łącznością*

Poza tym zautomatyzowany system łączności dywizji winien 
także zapewniać możliwość utrzymywania konwencjonalnej łączno­
ści telefonicznej, telegraficznej i telekopiowej w celu bezpo== 
średniego porozumiewania się, przesyłania telegramów i informa­
c j i  w postaci graficznej /wizualnej/*

PrzykładovTy schemat struktury organizacyjnej zautomaty­
zowanego systemu łączności dywizji przedstawiono w załączniku 26*

Ze względu na to, że elektroniczne maszyny liczące, a zwłasz| 
cza cyfrowe posługują się swoistym elektronicznym językiem, in­
formacje przesyłane w kanał^sch łączności muszą być przystosat ane 
do przyjętego kodu elektronicznego maszyny®

Do najbardziej rozpowszechnionego elektronicznego języka 
w elektronicznych raaszyvri..ch cyfrowych należy tzw®kod binarny 
/cyfrowy/®
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Zgodnie z istniejącymi poglądami opraco^ ĵrvvanie i prze- 
tAvarzanie informacji za pomocą elektronicznych maszyn cyfro- 
wych może przechodzić d̂ voma różnymi sposobami,

Pior^^szy sposób polega na tym, że informacje zebrane 
przez sztab są ręcznie zamieniane na "język maszyny” /odpo­
wiedni kod binarny/ i następnie wprowadzone do maszyny,
Maszyna daną informację opracowuje i przekazuje w oloreślo- 
nej postaci odpowiedniemu dowódcy lub oficerowi sztabu.

Drugi sposób polega na tym, że napływające informacje 
automatycznie wprowadzane są do elektronowej maszyny cyfrowej, 
gdzie następuje opracowanie i  przetworzenie informacji, a na­
stępnie przekazanie je j  dowódcy lub oficerowi sztabu.

Nie trudno zauważyć, że drugi sposób wykorzystania elek­
tronicznych maszyn cyfrowych będzie zasadniczym, ponieważ 
w znacznie krótszym czasie nastąpi opracowanie i przetworzenie 
napływających informacji, a także sposób ten jalc najbardziej 
zakłada automatyzację procesów opracowywania i przetwarzania 
informacji.

Należy jednalc podkreślić, że wykorzystanie ogromnych 
możliwości elektronicznych maszyn cyfrowych uzależnione będzie 
od następujących dwóch czynników, a mianowicie:
1, Od stopnia przystosowania kanałów łączności do przesyłania 

informacji za pomocą sygnałów binarnych zgodnie z kodem za­
stosowanym w elektronicznych maszynach cyfrowych,

2. Od stopnia zautomatyzowania technicznych środków łączności, 
a szczególnie urządzeń łączeniowych.

Jeśli chodzi o przystosowanie kanałów łączności do prze­
syłania informacji za pomocą sygnałów binarnych, to problem 
ten jest, przynajmniej at chwili obecnej dość skomplikoAvany, 
'̂ ‘rzeba mieć na uwadze to, że przesyłanie informacji w kanałach 
łączności sygnałami binarnymi AAymagać będzie dużej szybkości 
przesyłania, a talcże zapewnienia maksymalne** ^^ierności transmi» 
s j i  informacji aby umożliwić właściwe sprzężenie z elektrôniez« 
nymi maszynami cyfrowymi.

Jak wiadomo pomiędzy dwoma występującymi w danym przypad­
ku podstawowymi źródłami i  użytkownikami informacji - człowie 
kiem z jednej strony, a elektroniczną maszyną cyfrową z dru­
giej strony, istnieją zasadnicze różnice.
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Strumieii informacji jałci jest at stanie analizować człowiek 
jest rzędu 15 bitćw/sek, a współczesna szybkodziałajap a
elektroniczna maszyna cyfrowa może opracowywać strumień

7 x/informacji rzędu do 10 bitów/s^k. '

Dlatego też w celu przekazywania informacji w re lac j i  
człowiek -1̂  maszyna - człowiek, winna być zorganizowana jedno­
l i t a  i .uniwersalna sieć przesyłania informacji w formie cy­
frowej, z szybkością przesyłania równą szybkości opracowywa­
nia danych przez maszynę cyfrową. Taką uniwersalną siec 
przesyłania informacji w formie cyfrowej /sygnałami binarny­
mi/ powinien zapewniać zautomatyzowany system łączności.
Jest to podstawowe wymaganie stawiane technicznym środkom 
łączności zautomatyzowanego systemu dowodzenia,

W związku z tym uważa się, że istotne znaczenie w danym 
procesie posiadać będą u,’»'ządzcnia transmisji danych /UTD/̂  
które zapewniać będą szybkie i wierne /z minimalną stopą błę- 
du/ przesyłiinie informacji w postaci cyfrowej. Urządzenia 
transmisji danych powinny taJcże zaj^ewniać samoczynną korekcję 
błędów tak, aby informacja praktycznie przekazana była bez 
mała bezbłędnie,

W dywizyjnym zautomatyzowanym systemie dowodzenia mogą 
być stosowane urządzenia powolnej, średniej i szybkiej trans­
misji danych o szybkości od 50 do 4800 bodów.

Tak więc urządzenia transmisji danych spełniać będą rolę 
urządzenia przekształcającego postać informacji analogowOj na 
język zrozumiały dla EMC oraz przesłanie tej informacji do 
elektronicznej maszyny cyfrowej w celu je j  opracowania i  prze­
tworzenia zgodnie z założonym programem,

Przckształotpiie informacji analogowej w formę cyfrową 
1 przesyłanie ich w tej postaci w sieci łączności posiadać 
będzie szereg istotnych zalet, a między innymi:

x/ Patrz: płk dr inż.T,Niewiadomski: "Perspektywy ro^^oju polo* 
wych sieci telekomunikacyjnych", Y/yd,Ośrodka Badawczego 
Sprzętu Łączności, Zegrze 1962,
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- poz\\oli na stoscnTanie efektyTiiiych sposobó̂ T utajniania 
informacji;

- umożli\Ti stoso^tanie specjalnych lcodó̂ \ korekcyjnych "iT; ce­
lu uśmiania zniekształceń sygnałó^ ;̂

- zmniejszy do minimum ^̂ pływ różnego rodzaju zalcłoccii
rezultacie zastoso^^Tania prostych układo\̂  koljrekcji;

-  pozi,^oli na przesyłanie kanałach łączności dużej i lose i 
informacji stosunko\ ô krótkim czasie.

Proces ten 'vTyuiagaó jednak będzie j*o związani ci szeregu 
skomplikowanych problemów, a przede wszystkim:
- zunifikowania /ujednolicenia/ kanałów łączności;
- znacznego zwiększenia przeioustowości kanałd’? łączności

oraz szybkości transmisji informacji;
- znacznego zwiększenia wierności transmisji i niezawodi^o-

ści łączności;
-  zautomatyzowania, technicznych srodkow łą.cznosci tâ i t’. Z c . . -  

kresie ich obsługi, jfik i eksploatacji.
Ujednolicenie kanałów łączności wynika głównie z potrze­

by włączania i par acy w danej sieci różnych abonentów, za­
równo takich, którym trzeba będzile zapewnie przesyłanie nie 
dużej i lośc i informacji analogowych, jak również takich
którym trzeba będzie za.pcwnio możliwość nadawania i ocioioru 
bardzo dużych i lośc i  informacji w postaci cytrowej. Ujedno.. 
licenie kanałów ma więc umożliwić dostosowa lie typowych 
kanaiłów łączności do potrzeb różnych użytkowników, skuteczne 
i efektywne wykorzystanie każdego kanału /łącza/ do transmi­
s j i  ró|;norodnyeh informacji.

Ze względu na koniccznośJ organizowania zlowonych sieci 
łączności wydaje się, że ujednolicenie kanałów łączności 
będzie polegało na łączeniu wielu kanałów wąskopasmowych 
w jeden kanał szerokopasmowy, w którym można będzie przesy­
łać informacje z dużą szybkością, ewentualnie na przesyła­
niu w jednym bardziej doskonałym kanale wielu oddziolnych 
informacji o mniejszych szybkościach transmisji.

Z powyższego wynika, że za pomocą urządzeń transmisji 
danych oraz urządzeń transmisyjnych będą tworzone specjaJne 
kanały transmisji danych, tzw, kanały telckodowe, które
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będą podstaTTO\Tymi kanałami łączności zautomatyzo\vanym 
systemie dowodzenia wojskami.

Kanały telekodowe winny być stosowane od pułku wzwyż 
w i lośc i niezbędnej dla danego ogniwa dowodzenia.

Niezależnie od kanałów telekodowych winny byc organi­
zowane kanały telefoniczne /od kompanii wzwyż/ oraz te le ­
graficzne i telekopiowe /od pułku wzwyż/ dla celów bezpo­
średniego porozumiewania się dowódców i oficerów sztabów 
/głównie w ruchu/, a także przesyłanie telegramów i infor­
macji w postaci wizualnej, -

Nałoży jednak mieć na iw adze to, że efektywne wyko­
rzystanie ujednoliconych kanałów łączności można będzie 
zapê tti ic wówczas, j e ś l i  zastosowane zostaną automatyczne 
urządzenia łączeniowe i i)rzełączeniowe.

Dlatego też konieczność zautomatyzowania procesów 
łączenia abonentów i przełączania kanałów łączności jest 
kolejnym niezmiernie ważnym wymaganiem stawianym technicz­
nym środkom łączności zautomatyzowanego systemu dowodzenia.

Dlatego też ważną rolę w dywizyjnym zautomatyzowanym 
systemie dowodzenia spełniać będą automatyczne urządzenia 
komentacyjno-rozdzielcze, Vi wyniku analizy ustalą one na 
które z urządzeń /drukarkę, teleszkicownik, tablicę rozka­
zów i sygnałów/ ma być skierowtina informacja wejściowa oraz 
do kogo należy adresować i jakim kanałem przesłał# daną in­
formację.

Zwiększenie przepustowości kanałów łączności oraz szyb­
kości transmisji informacji, w pr ale tyce wiąże się z koniecz­
nością zastosowania i  umiejętnego wykorzystania w systemie 
łączności odpowiednich urządzeń lub też z przebudową istn ie­
jącej sieci łączności. Jalc wiadomo szybkość transmisji jest  
wprost proporcjonalna do szerokości pasma przenoszenia ka­
nału łączności. Stąd też ogromna rola, jaką spełniać będą 
urządzenia transmisji informacji oraz ważne znaczenie zuni­
fikowania kanałów łączności,

W celu zwiększenia wierności łączności wysuwa się wy­
maganie znacznego zmniejszenia «śto^y błędu - z 10“‘2io~'^ do 

-6 —710 -10 . Wymaganie powyższe ściśle wiąże się z zapewnie­
niem skuteczności wykorzystania EMC w zautomatyzowanym sy­
stemie dowodzenia oraz polepszeniem niezawodności systemu
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łączności. Problem ten jest złożony i trudny do zrealizo^^a- 
nia, poniê îaż Tvyma,gać będzie znacznej poprawy jakości trans­
misji informacji. W tym celu przewiduje się stosować specjal­
ne urządzenia do wykrywania i korygoweuiia błędów oraz taltie 
metody pracy jak wielokrotne przekazywanie tej samej informa­
c j i ,  powtórne powtarzanie itp*

Z jakością transmisji ściśle wiąże się problem nieza­
wodności łączności. Nawet w razie posiadania kanałów z naj­
lepszymi charakterystykami każda przerwa w przepływie infor­
macji może spowodować poważne następstwa. Dlatego też należy 
tworzyć sieć mającą drogi obejściowe o dużym współczynniku 
niezawodności działania - dochodzącym do 98^, Wymaganie to 
można będzie spełnić pod warunkiem w jak najszerszym zakresie 
kompleksowego wykorzystania wszystkich dostępnych technicznych 
środków transmisji, organizowan i a kanałów rezerwowych, zasto­
sowania na szeroką skalę automatyzacji środków i urządzeń 
łączności oraz procesów eksploatacyjnych.

\X zespole urządzeń końcowych będą występować nadajniki 
informacji, urządzenia transmisji danych, a także aparaty te­
lefoniczne, telegraficzne i telekopiowe, przenośne urządzenia 
radiowe.

Urządzenia te winny być zamontowane w wozach dowodzenia 
poszczególnych dowódców i oficerów, sztabów oraz w wozach 
sztabowych i umożliwiać utrzymywanie łączności zarówno w zauto- 
matyzowanyis’,, jak i konwencjonalnym systemie łączności, na po­
stoju i w ruchu.

Kanały transmisyjne tworzone będą przede wszystkim za 
pomocą wielokanałowych stacji radioliniowych, a w razie po­
trzeby i możliwości również za pomocą środków przewodowych 
i radiowych,

Z uwagi na stawiane wysokie wymagania zachowania skrytoś- 
ci transmisji, środki radiowe powinny byó wykorzystywane tylko 
w warunkach gdy nie będzie można skutecznie wykorzystać środki 
radioliniowe i przewodowe oraz na osobiste polecenie odnośnego 
dowódcy lub szefa sztabu,

W celu zwiększenia odporności zautomatyzowanego systemu 
dowodzenia przed zalcłóceniarai należy przede wszystkim stoso­
wać radiostacje o zwiększonych mocach i pracujące w zakresie 
UICF.
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Na T^ażniejszych kierunkach należy ^Tykorzystykać różno kanały 
łączności i tworzono za pomocą różnych środków i urządzeń 
transmisyjnych.

Dysponując odpowiednimi środkami i  urządzeniami należy 
zakajiidaó, że transmisja /przekazywanie/ informacji w dywizyj­
nym Z£iu t ornaty z ow anym systemie dowodzenia wojskami będzie 
przebiegać następująco: dowódcy najniższych szczebli dowodze­
nia /batalionów, dywizjonów, samodzielnych kompanii itp/, wy­
korzystując zautomatyzowane nadajniki informacji będą zbierali 
i przckiizyw 0-1 i informa.cje do swoich bezpośrednich prze łożonych,| 

V« sztabach pułków nastąpi wstępna segregacja i wstępne 
opracowanie zebranych z pododdziałów informacji i  przekazaiiie 
ich do sztabu dywizji, zależnoi^ci od potrzeb odpowiednie 
dane mogą byc w określony sposób wykorzystane przez sztab pułku| 
ewentualnie może byc także stosowana retranslacja informacji 
napływających z pododdziałów do sztabu dywizji,

vV sztabie dy\Tizji nastąpi opracowanie 1 przetworzenie 
informacji przez EMC, a następnie podanie ich w postaci a lfa­
numerycznej lub graficznej na urządzenia W3̂ jścia i dalej na 
odpowiednie urządzenia zobrazowania informacji /drukarki, ta­
blice elektroniczne/ znajdujące się u poszczególnych oficerów 
dowództwa i sztabu dywizji.

Informacja może byc wprowadzana do EMC bezpośrednio z kanaj 
łów łączności lub z współudziałem człowieka. W tyra wypadku in­
formacją dostarcza się do opracowania oficerom sztabu, a w ra­
zie konieczności wprowadza się ją do EMC ręcznie za pomocą od­
powiednich pulpitów i automatycznie przekazuje kanałami łącz­
ności do adresata.

Ogólny schemat transmisji /przekazywania/ informacji
w dywizyjnym zautomatyzowanym systemie dowodzenia przedstawiono 
w załączniku 27.
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ZAKOŃCZANIE

Przedstawiione ww danej rozprawcie zagadnienia, bynajmniej 
nie wwyczcrpują całości problematyki dotyczącej usprawwnienia . 
i modernizacji systemu dowwodzenia wwojskami na wwspdłczesnym 
polu wwalki.

Problematyka dowwodzenia \wojskami na wwspółczesnyra i>olu 
wwalki jest bardzo szeroka i obejmuje szereg różnorodnych i 
skomplikoT^anych zagadnień tak natury technicznej - ww najszer­
szym tegu słowca znaczeniu, jalc i organizacyjnej,

V/ deinej praey przedstawiione zostały problemy dotyczące 
przede wwszystkim ro l i  i znaczenia oraz wwpływwu na modernizację 
i usprawenienie systemu dowwodzenia technicznych środkowe łączno­
ści.

Jednakże na proces usprawwnienia i mod erniZcicj i systemu 
dowwodzenia wwpływwac będą nie tylko techniczne środki łączności, 
lecz także system i formy organizacyjne łączności.

Dlatego też ww danej rozprawwie na rouwni z analizą wwpływwu 
na proces usprawwniania i modernizacji systemu dowwodzenia tech­
nicznych środkóww łączności, dużą uwwagę zwwrócono także na struk-| 
turę organizacyjną systemu łączności oraz na sposoby wwykorzy- 
stania technicznych środkóww łączności, tzn, na organizację łącz] 
ności wwe wwspółczesnych działaniach bojowwych dywwizji.

Należy jednak podkreślić, że proces modernizacji i unowwo-| 
cześniania łączności nie powwinien byc całkowwicie oderwwany od 
dotychczas wwypracowwanych koncepcji i istniejących założeń orga­
nizacyjnych, Oznacza to, że nie można odrazu i całkowwicie 
przejść istniejącego obecnie systemu łączności i  stosowwaąi(̂ ch| 
alctualnic środkóww, do nowwego systemu i nowwych technicznych śród) 
kóww łączności.

Zmiany ww łączności, jalcic powwinny i będą zachodziły, reall 
zowwane będą stopniowwo z uwwzględnieniem realnych możliwwości tech| 
nicznych i ekonomicznych. Jedno tylko należy mieć na uwwadze, 
a mianowwicie to, że każda jedna zmiana ww łączności, ww jakimś 
stopniu uwwzględniac będzie wwyraagania zwwiązane z problematyką 
automatyzacji dowwodzenia wwojskami.
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Dlatego toż 'wydaje się, że z uwagi na stale wzrastającą 
rolę i znaczenie łączności w procesie uspra'wniania i moderni­
zacji dowodzenia, a szczególnie w związku z istniejącą koncep­
cją przekazania organom łączności nadzoru nad podstawowymi 
technicznymi środkami dowodzenia /nadajniki informacji, urzą­
dzenia transmisji danych, telcszkicowniki, telewizja, elektro­
niczne maszyny cyfrowe/ oraz włączeniem w organa łąc'ihości ko­
mórek tajnego dowodzenia, stosowane aktualnie nazwy łączność^ 
techniczne środki łączności, pododdziały, oddziały i organa 
łączności nie będą odpowiadać ani swemu przeznaczeniu, ani 
swym funkcjom, jakie spełniać będą w przyszłościowych syste­
mach dowodzenia.

Wydaje się uzasadnionym by powyższe terminy zostały zastą­
pione w przyszłości odpowiednio: techniczne zabezpieczenie do­
wodzenia, środki technicznego zabezpieczenia dowodzenia, pod­
oddziały, ópddziały i  organa technicznego zabezpieczenia dowo­
dzenia itp.

Techniczne zabezpieczenie dowodzenia, w odróżnieniu od 
klasycznej łączności, obejmować będzie cały kompleks przedsię*- 
wzięó związanych z procesem zbierania i przekazywania informa­
c j i ,  a liialcże z procesem je j  opracowywania, przetwai'zania i 
przedstawiania w odpowiedniej postaci na końcowych urządzeniach 
zobrazowania informacji.

v! niniejszej pracy, z uwagi na założony cel rozprawy, po­
sługiwano się aktualnie stosowanymi pojęciami, nie mniej jed­
nak problem ten warto zasygnalizować ponieważ przemiany, jakie 
dokonują się i  nadal będą dokonywać w łączności, znacznie roz­
szerzają je j  zakres, a także możliwości całego procesu infor­
macyjnego każdego jednego szczebla i każdego ogniwa dowodze­
nia.

Z analizy przedstawionych organizacyjno-technicznych pro­
blemów dowodzenia i łączności dywizji na współczesnym polu 
walki, nasuwają się następujące wnioski i propozycje:

1, Techniczne środki łączności stanowią materialną podstawę 
dowodzenia wojskami, a także stanowią materialną bazę sys­
temu łączności. Dlatego też jedno z czołowych miejsc w pro­
cesie usprawniania dowodzenia winno zajmować systematyczne 
doskonalenie i modernizacja tak technicznych środków, jak 
również systemu łączności ii(ywizji.
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2, Z punktu ^Tidzenia łączności wYydatniają się d\Ya zasadni­
cze etapy usprawnienia dowodzenia, a mianowicie: etap 
pierwszy /w bliższym okresie -  program minimum/ częścio­
wego /ograniczonego/ usprawnienia dowodzenia, w którym 
kosztem względnych nakładów finansowych i materiałowych 
powinny byó zastosoAYane bardziej nowoczesne, w porówna- 
z aktualnie stosowanymi, techniczne środki łąezności, 
a zwłaszcza środki radiowe oraz etap drugi /w dalszej 
perspektywie - program maksimum/ całkowitej reorganiza­
c j i  dowodzenia, w którym podstawę stanowić będzie zauto­
matyzowany system łączności.

3. W celu zapewnienia ciągłego i operatywnego dowodzenia
wojskami w bliższym okresie, należy stosować i wykorzy­
stywać kompleksowo wszystkie rodzaje technicznych środ­
ków łączności, a przede wszystkim takie, które zapewniać 
będą niezawodne i szybkie przesyłanie informacji słow­
nych i graficznych na wymagane odległości tak na postoju, 
jak i w ruchu,

4. Podstawowymi technicznymi środkami łączności dywizji po­
winny byc szerokozalcresowe ultrakrótkofalowe środki radio­
we, wykorzystywane przede wszystkim dla dowodzenia wojska­
mi w ruchu oraz wielokanałowe środki radioliniowe, wyko­
rzystywane głównie dla dowodzenia wojskami na postoju,

5. Zastosowanie nowoczesnych technicznych środków łączności 
umożliwi dokonanie ujednolicenia i standaryzacji środków
i urządzeń łączności na poszczególnych szczeblach i w po­
szczególnych ogniwach dowodzenia, a taliże sprzyjać będzie 
optymalizacji metod i sposobów organizacji łączności dywi­
z j i  oraz rozwiąże szereg istotnych problemów związanych 
z zapewnieniem łączności dowodzenia i współdziałania,

6» Techniczne i eksploatacyjne możliwości nowoczesnych tech­
nicznych środków łączności umożliwia organizowanie takieg< 
systemu łączności, w którym będzie lożna otrzymać optymal­
ną ilość kanałów łączności przystosowanych do przesyłania 
informacji w postaci mowy, telegramu i graficznej /wizual 
ncj/, drogą wykorzystania typowych aparatów telefonicznycłl 
dalekopisó. oraz środków łączności wizualnej /aparatów te. 
kopiowych, teleszkicowników, urządzeń telewizyjnych/.
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7. Podstawę systemu dowodzenia wojskami dywizji w bliższej 
przyszłości winien stanowić przestrzenny kompleksowy 
'system łączności, umożliwiający uzyskiwcmie tale bezpo­
średnich, jak i pośrednich *i:ana,łów łączności przystoso- 
wemych do przesyłania informacji w postaci analogowej,
W dalszej perspektywie winien to być zautomatyzowany 
system łączności oparty na zunifikowanej sieci łączno­
ści przystosowanej do przesyłania informacji głównie
w postaci cyfrowej ,

8. Sposoby wykorzystania abonenckich urządzeń końcowych 
zamontowanych w wozach dowodzenia i wozach radiowych, 
a talcże śmigłowcach dowodzenia w celu skutecznego i 
efektywnego ich wykorzystania przez dysponentów nie po­
winny ulegać istotnym zmianom, natomiast wykorzystanie 
urządzeń transmisyjnych i łączeniowych winno być każdo­
razowo przystosowane do warunków pracy dowódców i o f i ­
cerów sztabów wynikających z konkretnej sytuacji bojo-

•wej i  potrzeb dowodzenia.
9. Materialną podstawę zautomatyzowanego systemu łączności 

stanowić będą zmechanizowc-ne t zautomatyzowane techniczne 
środki i urządzenia łączności, które powinny zapewnić 
tworzenie kanałów telekodowych dla transmisji danych cy­
frowych, a także utrzymywanie klasycsnej łączności te le ­
fonicznej;^* telegra,!icznej i telekopiowej dla cejów bezpo­
średniego porozumiewania się i przesyłania informacji
w postaci graficznej /wizualnej/.

10. W celu określania stopnia przydatności dla dowodzenia 
wojskami zarówno technicznych środków i urządzeń, jak i 
systemów łączności, w czasie ćwicżcri i manewrów we 
wszystkich i)ododdziałach, oddziałach i związkach należy 
systematycznie zbierać dane o pracy łączności, a taitże 
odpowiednie dane dotyczące wymiany informacji, szczegól­
nie odnośnie częstotliwości i i lości otrzymywanych i prze­
kazywanych informacji na każdym szczeblu i w każdym ogni­
wie dowodzenia; dane statystyczne i matematyczna analiza 
powinny być zasadniczymi czynnikami umożliwiającymi okreś­
lanie podstawowych parametrów /wymagali/ współczesnej łącz­
ności oraz optymalizację metod i sposobów organizacji 
łączności.



Załączniki;

Schemat i :  Średnie odległości pomiędzy punktami do- îodzenia 
DZ natarciu oraz zasadnicze środki łączności 
stosowane pomiędzy poszczególnymi ogni\Tami do\̂ o* 
dzenia.

Schemat 2: Średnie odległości pomiędzy punktami dochodzenia 
DZ c\ obronie oraz zasadnieze środki łączności 
stosowane pomiędzy poszczególnymi ogniRŹiKiii dowo­
dzenia.

Schemat 3: Średnie odległości pomiędzy punktami dowodzenia 
DZ w marszu oraz zasadnicze środki łączności 
stosowane pomiędzy poszczególnymi ogniwami dowo­
dzenia.

Schemat ^2. Przykładowy schemat łączności radiowej DZ.
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